
 

 

Изм. №док. Подп. Дата 
    
    

    
 

 

 
 

2017 

Свидетельство № 0189.03-2012-6658142573-П-110 от 21 апреля 2016 г. 
 

 
 

 
«ЛЭП-110 кВ Победа – Сайма в г. Сургут» 

 
 
 
 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 
 
 

КЛ 110 кВ Победа - Сайма 
 
 

Раздел 7 «Мероприятия по охране окружающей среды» 
 
 
 
 
 
 

10/01-94/1133-ООС 
 

Том 7 
 

 
 
 
 





 

 
 

      
10/01-94/1133-ООС.С       

Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 
Разраб. 
 

Жданов   08.17 

Содержание тома 7 

Стадия Лист Листов 
Проверил Гранкин  08.17 П 1 3 

    

 Н.контр. Храмушина   08.17 
ГИП Караулова   08.17 

Формат А4 

С
ог

ла
со

ва
но

 
   

   

   

   

В
за

м
. и

нв
. N

° 
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. N

° 
по

дл
. 

 

2 

Обозначение Наименование Примечание 

10/01-94/1133–
ООС.С 

Содержание тома 7 2 

10/01-94/1133–ООС. 
ТЧ 

Текстовая часть  

 1 Мероприятия по охране окружающей среды  5 

 2 Исходные данные для проектирования 6 
 3 Общие сведения о проектируемом объекте 6 
 4 Краткая характеристика компонентов природной среды в 

районе проектирования 16 

 4.1 Климатические характеристики и атмосферный воздух в 
районе расположения объекта 16 

 4.2 Гидросфера, состояние и загрязненность поверхностных 
и подземных водных объектов 20 

 4.3 Оценка существующего состояния территории и 
геологической  среды 21 

 4.4 Характеристика растительности и животного мира 24 
 5 Воздействие проектируемого объекта на окружающую 

природную среду района расположения объекта 26 

 5.1 Воздействие на атмосферный воздух  26 
 5.2 Воздействие на поверхностные и подземные воды при 

реализации проектных решений 36 

 5.2.1 Водоснабжение объекта на период строительства 36 
 5.3 Воздействие объекта на территорию, условия 

землепользования и геологическую среду 37 

 5.4 Воздействие объекта на растительный и животный мир 41 
 5.5 Шумовое воздействие  43 
 5.6 Воздействие электромагнитных полей 44 
 5.7 Воздействие электрического тока и напряжения  45 
 5.8 Воздействие отходов, образующихся при реализации 

проектных решений на состояние окружающей среды 46 

 5.9 Воздействие объекта при аварийных ситуациях и при 
неблагоприятных метеорологических условиях (НМУ) 57 

 6 Перечень мероприятий по предотвращению и (или) 
снижению возможного негативного воздействия намечаемой 
хозяйственной деятельности на окружающую среду 

57 

 6.1 Мероприятия по охране атмосферного воздуха 57 



 

 
 
      

10/01-94/1133-ООС,С 
Лист 

      2 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4 

С
ог

ла
со

ва
но

 
   

   

   

   

В
за

м
. и

нв
. N

° 
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. N

° 
по

дл
. 

 

3 

Обозначение Наименование Примечание 

 6.2 Мероприятия по охране и рациональному использованию 
земельных ресурсов и почвенного покрова 58 

 6.3 Мероприятия по рациональному использованию и охране 
водных объектов 60 

 6.4 Мероприятия по рациональному использованию 
общераспространенных полезных ископаемых, 
используемых при строительстве 

60 

 6.5 Мероприятия по сбору, использованию, 
обезвреживанию, транспортировке и размещению опасных 
отходов 

60 

 6.6 Мероприятия по охране недр и континентального  
шельфа Российской Федерации 61 

 6.7  Мероприятия по охране растительного и животного 
мира 62 

 6.7.1 Мероприятия по сохранению среды обитания 
животных, путей их миграции 62 

 6.7.2 Сведения о местах хранения отвалов растительного 
грунта, а также местонахождение резервов грунта 63 

 6.8 Программа специальных наблюдений за линейным 
объектом на участках, подверженных опасным природным 
воздействиям 

63 

 7 Программа производственного экологического контроля 
(мониторинга) 63 

 8 Перечень затрат на реализацию природоохранных 
мероприятий и компенсационных выплат 64 

 8.1 Расчет платы за выбросы загрязняющих веществ в 
атмосферу 64 

 8.2 Расчет платы за сброс поверхностного стока 65 
 8.3 Расчет платы за размещение отходов 65 
 9 Выводы 69 
 10 Перечень использованных источников литературы 71 
Приложения: А. Письмо № 10/01-75725 от 27.03. 2015 г. о фоновых 

концентрациях атмосферного воздуха  73 

 Б. Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
строительной техники 

74 
(на 26 листах) 

 В. Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
дизельной установки 

100 
 (на 3 листах) 

 Г. Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
бензопилы 103 

 Д. Результаты расчета рассеивания загрязняющих веществ в 
атмосферном воздухе при строительстве 

104 
(на 19 листах) 

 Е. Справка о наличии (отсутствии) на территории объектов 
культурного наследия 

123 
(на 2 листах) 

 Ж. Расчет стоимости затрат по восстановлению зеленых 
насаждений взамен вырубаемых 

125 
(на 2 листах) 



 

 
 
      

10/01-94/1133-ООС,С 
Лист 

      3 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4 

С
ог

ла
со

ва
но

 
   

   

   

   

В
за

м
. и

нв
. N

° 
 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 
И

нв
. N

° 
по

дл
. 

 

4 

Обозначение Наименование Примечание 

 И. Схема прокладки трассы 127 
   
 Таблица регистрации изменений 129 
Графическая часть  Карта-схема расположения источников выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу М 1:2000 130  

 
 



И
нв

. №
 п
од
л.

 
П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

В
за
м

. и
нв

. №
 

 
 

  

 

 
     

10/01-94/1133-ООС.ПЗ       

Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

Разраб. Жданов  08.17 

Пояснительная записка 

Стадия Лист Листов 

Проверил Гранкин 08.17 П 1 126

 

Н.контр. Храмушина  08.17 
ГИП Караулова  08.17 

 

5

1 МЕРОПРИЯТИЯ ПО ОХРАНЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

Размещение, проектирование, строительство, реконструкция, ввод в эксплуатацию, 

консервация и ликвидация зданий, строений, сооружений и иных объектов, оказывающих 

прямое или косвенное негативное воздействие на окружающую среду, осуществляются в со-

ответствии с требованиями в области охраны окружающей среды. При этом должны преду-

сматриваться мероприятия по охране окружающей среды, восстановлению природной среды, 

рациональному использованию и воспроизводству природных ресурсов, обеспечению эколо-

гической безопасности. 

При подготовке проектной документации в отношении отдельных этапов строитель-

ства, реконструкции и капитального ремонта в соответствии с Постановлением Правитель-

ства РФ от 16.02.2008 № 87 в составе проекта предусмотрен раздел «Перечень мероприятий 

по охране окружающей среды», являющийся неотъемлемой и обязательной частью. 

Оценка состояния природной среды имеет целью установить особенности основных 

компонентов окружающей среды исследуемой территории. 

В данном разделе отражаются следующие аспекты, которые непосредственно связаны 

с намечаемой деятельностью рассматриваемого объекта: 

- краткая характеристика природно-экологических условий района расположения про-

ектируемого объекта; 

- оценка существующего состояния и оценка влияния проектируемого объекта на поч-

венный и растительный покров прилегающей территории; 

- оценка существующего состояния и оценка влияния проектируемого объекта на по-

верхностные и подземные воды; 

- оценка существующего состояния на землепользование и геологическую среду; 

- воздействие отходов, образующихся при реализации проектных решений; 

- расчеты по определению возможного атмосферного загрязнения окружающей среды 

со стороны проектируемого объекта; 

- оценка влияния на акустическое состояние окружающей среды проектируемого объ-

екта; 

- мероприятия, направленные на защиту окружающей среды от намечаемой деятельно-

сти. 

При разработке раздела использовалась нормативно-техническая документация и ре-

гламентирующие требования в области охраны окружающей среды.  

 



И
нв

. №
 п
од
л.

 
П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

В
за
м

. и
нв

. №
  

   
  

 
 

      
10/01-94/1133-ООС.ПЗ 

Лист 

      

2 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

 

6 

2 ИСХОДНЫЕ ДАННЫЕ ДЛЯ ПРОЕКТИРОВАНИЯ 

 

Проект строительства ЛЭП 110 кВ Победа – Сайма предусматривается в соответствии 

с инвестиционной программой ОАО «Тюменьэнерго» на 2010 – 2015 г., утвержденной Мини-

стерством энергетики РФ, приказ №490 от 12.10.2010 г. 

Настоящий раздел разработан на основании: 

 - техническго  задания на проектирование «ЛЭП – 110 кВ Победа-Сайма в г. Сургут» ; 

- дополнения к заданию на проектирование «ЛЭП 110 кВ Победа – Сайма в г. Сургут» 

от 09.10.2012 г.; 

- задания  на актуализацию (доработку) проекта  «ЛЭП 110 кВ Победа – Сайма в г. 

Сургут» от 31.05.2017г. 

-  проектной документации  С40161-ООС ( «Мероприятия по охране окружающей сре-

ды»), разработанной  ЗАО «Тяжпромэлектромет» в 2015 г. 

- отчета  по инженерно-экологическим изысканиям  ООО «Уралкомэкс»  2017г.; 

- пояснительной записки 10/01-94/1133-ПЗ том 1; 

- проекта организации строительства 10/01-94/1133-ПОС1 том 5; 

- проекта организации работ по сносу (демонтажу) линейного объекта 10/01-94/1133-

ПОД том 6; 

- проекта полосы отвода 10/01-94/1133-ППО том 2; 

- тома технологические и конструктивные решения линейного объекта. Искуственные 

сооружения 10/01-94/1133-ТКР том 3; 

 

3 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПРОЕКТИРУЕМОМ ОБЪЕКТЕ 

 

В административном отношении проектируемая КЛ 110 кВ Победа – Сайма находится 

в  г. Сургуте Ханты-Мансийского автономного округа Тюменской области, в промышленной 

зоне города (Приложение Е).  

Начало кабельной линии 110 кВ - концевые муфты наружной установки, устанавлива-

емые на территории ОРУ ПП Победа. 

После выхода с территории ПП Победа трасса КЛ 110 кВ идет вдоль существующей 

ВЛ 110 кВ Сургут – Олимпийская. Далее трасса КЛ 110 кВ поворачивает направо, пересекает 

коридор надземных теплотрасс и ул. Электротехническая. Затем трасса поворачивает налево 

и идет вдоль существующей ВЛ 10 кВ, поворачивает направо и следует вдоль Нефтеюганско-

го шоссе. Параллельно трассе проектируемой КЛ 110 кВ на этом участке проходит надземная 

теплотрасса и водоводы. 

 

 



И
нв

. №
 п
од
л.

 
П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

В
за
м

. и
нв

. №
  

   
  

 
 

      
10/01-94/1133-ООС.ПЗ 

Лист 

      

3 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

 

7 

Затем трасса КЛ 110 кВ пересекает Нефтеюганское шоссе и далее следует до           ул. 

Маяковского, поворачивает налево и следует вдоль ул. Маяковского. Далее трасса пересекает 

ул. Профсоюзов. Затем трасса поворачивает направо, пересекает                         ул. Маяков-

ского и следует вдоль существующей ВЛ 110 кВ до ПС Сайма. 

Конец кабельной линии 110 кВ – концевые муфты наружной установки, устанавливае-

мые возле КРУЭ-110 на территории ПC 110 кВ Сайма. 

Протяженность проектируемой трассы КЛ 110 кВ –  5,0 км. 

КЛ 110 кВ представляет собой две одноцепные линии, прокладываемые в земляной 

траншее.   

Трассы двух проектируемых цепей КЛ 110 кВ проходят в одном коридоре. Расстояние 

между осями цепей – 1400-1600мм. 

Проектом предусматривается прокладка каждой цепи КЛ 110 кВ в отдельных типовых 

железобетонных лотках Л4-15/2 по серии 3.006.1-2.87. 

 Лотки укладываются на спланированное дно траншеи на подготовленное щебеночное 

основание. Кабели в лотке укладываются треугольником. 

При требуемом ПУЭ расстоянии от верхнего кабеля до поверхности земли 1,5 м глу-

бина траншеи составляет 2 м. 

Перед засыпкой кабеля выполняется его скрепление с шагом 1м. 

Обратная засыпка проложенного кабеля выполняется песчано-гравийной смесью с со-

отношением песка и гравия 1:1, с удельным термическим сопротивлением грунта – 

1,2К*м/Вт. Во избежание повреждения кабеля размеры гравия не должны превышать 8 мм. 

Сверху над лотками укладываются железобетонные плиты типа П6-15б серии 3.006.1-

2.87. Плиты укладываются на утрамбованную песчано-гравийную смесь с обеспечением рас-

стояния от верха лотка до плиты 100 мм. Сверху плит траншея засыпается грунтом обратной 

засыпки.  

Поверхности плит и лотков обмазываются битумом БН70/30 по ГОСТ 6617-76 за два 

раза по холодной битумной грунтовке. 

В местах пересечения КЛ с инженерными сооружениями, прокладка производится в 

защитных полимерных трубах марки  SDR 11-200х18,2, укладываемых в ж.б. лотки. При пе-

ресечениях с автодорогами и теплотрассами проектом предусмотрено по одной резервной за-

герметизированной трубе на одну цепь. 

При невозможности пересечения коммуникаций траншейным способом, а также на ав-

тодорогах с большой интенсивностью движения, вблизи инженерных сооружений, на заболо-

ченных участках трассы, работы выполняются без раскопки траншеи, методом горизонтально 

направленного бурения с помощью бурового комплекса «Ditch Witch» 4020 (2720). Кабели 

каждой цепи КЛ 110 кВ прокладываются в отдельной  скважине диаметром 600 мм. 

В скважину укладываются четыре (в т.ч. 1 резервная) защитные полимерные термо-

стойкие  толстостенные трубы «Протекторфлекс» типа SDR 11 с наружным диаметром 200 

мм с толщиной стенки 18,2мм (либо другие аналогичные трубы) и две полимерные  толсто-



И
нв

. №
 п
од
л.

 
П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

В
за
м

. и
нв

. №
  

   
  

 
 

      
10/01-94/1133-ООС.ПЗ 

Лист 

      

4 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

 

8 

стенные трубы диаметром 110мм с толщиной стенки 10мм для кабеля ВОЛС (в т.ч.1 резерв-

ная). 

 При монтаже каждый кабель протягивается в отдельную полиэтиленовую трубу.  

Свободное пространство между стенками скважины и полиэтиленовыми трубами за-

полняется бентонитом. 

Выходы проектируемых КЛ 110 кВ из земли и заходы их на блок перехода КЛ-ВЛ за-

щищаются  пластиковой трубой до высоты 3 метра. 

Выбор сечения жилы кабелей выполняется для максимального тока нагрузки линий  

110 кВ. 

Согласно проведенных расчетов режимов сети максимальный ток нагрузки проектиру-

емых кабельных линий 110 кВ Победа-Сайма, с учетом развития составляет 470 А. 

Согласно выполненным расчетам в проекте принят кабель силовой одножильный с 

изоляцией из сшитого полиэтилена с медной жилой сечением 500 мм², с медным экраном се-

чением 150 мм² со встроенным волоконно-оптическим кабелем связи, используемым в каче-

стве датчика в системе мониторинга температуры кабеля. 

Защита кабельных участков ВЛ 110 кВ от грозовых и коммутационных перенапряже-

ний выполняется установкой  ограничителей перенапряжения (ОПН) в местах установки  

концевых кабельных муфт 110 кВ. 

В соответствии с требованием СНиП 3.05.06-85 и ПУЭ кабельные металлоконструк-

ции должны быть заземлены. Заземлению подлежат концевые кабельные муфты, колодцы  

для транспозиции экранов кабеля, медные экраны кабелей 110 кВ, а также металлоконструк-

ции, в обычном режиме не находящиеся под напряжением. Экраны кабелей 110 кВ присоеди-

няются к металлоконструкциям под концевыми муфтами, которые присоединяются к конту-

рам заземления ПС Победа и ПС Сайма через концевые коробки заземления. 

Защита КЛ 110 кВ от грозовых и коммутационных перенапряжений выполняется уста-

новкой  ограничителей перенапряжения в местах установки концевых кабельных муфт   110 

кВ наружной установки. 

Проектом предусматривается замена опоры ВЛ 10 кВ в зоне прокладки кабельной ли-

нии 110 кВ и вынос кабеля 10 кВ на время прокладки КЛ 110 кВ, на участке протяженностью 

30 м, с последующей его укладкой по краю траншеи КЛ 110 кВ.  

При прохождении трасс проектируемых КЛ 110 кВ по залесенным участкам, проектом 

предусматривается рубка просеки. Ширина просеки определена полосой отвода на период 

строительства и составляет 10 м. 

Общая площадь вырубки просеки – 1,403 га. 

В соответствии с Заданием на проектирование «ЛЭП 110 кВ Победа-Сайма в г. 

Сургут» для сбора и передачи сигналов совместно с кабельной линией связи Победа-Сайма 

предусматривается прокладка двух волоконно-оптических кабелей связи (ВОЛС). 

 

 



И
нв

. №
 п
од
л.

 
П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

В
за
м

. и
нв

. №
  

   
  

 
 

      
10/01-94/1133-ООС.ПЗ 

Лист 

      

5 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

 

9 

Протяженность трасс ВОЛС – 5000 м. 

Прокладка кабелей ВОЛС осуществляется следующим образом: 

- от узла связи на ПС Победа  в существующей кабельной канализации до кабельного 

пути 110 кВ; 

- далее в земляной траншее в лотке  и в трубах закрытых кабельных переходов  тпа-

раллельно кабельной линии 110 кВ до ПС Сайма; 

- затем в существующей кабельной канализации по территории ПС Сайма до аппара-

туры связи. 

Прокладка волоконно-оптических кабелей по всей длине  предусмотрена в защитной 

полиэтиленовой трубе ЗПТ-нг, не распространяющей горение. 

Обратная засыпка проложенных в лотках  кабелей ВОЛС выполняется песчано-

гравийной смесью. 

 В закрытых кабельных переходах, выполненных методом горизонтально направлен-

ного бурения, предусмотрена труба  SDR 11-110х10 «Протекторфлекс» (или аналогичная). 

На территории прохождения трассы проектируемой КЛ 110 кВ расположены густая 

сеть подземных и надземных коммуникаций, небольшое количество кустарников и деревьев, 

заборы и ограждения, линии электропередач. 

Трасса проектируемой КЛ 110 кВ определена возможностью проложения в условиях 

городской застройки в насыщенном коммуникациями районе г. Сургут, а так же согласовани-

ями с владельцами земельных участков и пересекаемых коммуникаций, и закреплена Актом 

выбора трассы (см. том изысканий, выполненных ООО «МЛП» в 2013 году). 

Перечень пересекаемых наземных и подземных сооружений приведен  в таблице 3.1. 

Таблица 3.1 

Наименование пересечения Количество пересечений 

Воздушная линия 110 кВ  13 

Воздушная линия  6 кВ 1 

Воздушная линия  0.4 кВ 1 

Газопровод недействующий 1 

Газопровод 4 

Автодорога, дорога 13 

Кабель связи подземный 18 

Кабель 10 кВ 16 

Телефонный кабель 1 

Электрокабель 5 

Теплотрасса надземная 4 

Теплотрасса подземная  14 



И
нв

. №
 п
од
л.

 
П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

В
за
м

. и
нв

. №
  

   
  

 
 

      
10/01-94/1133-ООС.ПЗ 

Лист 

      

6 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

 

10 

Наименование пересечения Количество пересечений 

Напорная  канализация 11 

Дренаж  5 

Ливневый коллектор 2 

Водовод недействующий 19 

Водовод действующий 7 

Земельные участки, испрашиваемые для прокладки кабельной линии 110 кВ, находят-

ся на территории г. Сургут. Категория используемых земель - земли населенного пункта.  

Полоса прокладки проектируемого кабеля 110 кВ в настоящее время занята в основ-

ном придорожным газоном. 

Ширина полосы отвода земли во временное пользование на период строительства ка-

бельной линии 110 кВ составляет 10 м (по 5 м в каждую сторону от оси трассы). 

Ширина полосы отвода земли во временное пользование на период строительства во-

локонно-оптической линии связи составляет 6 м. 

Общая площадь  земель, отводимая  во временное  пользование,  составляет 4,2783  м².  

 

Ведомость материалов и оборудования для КЛ 110 кВ ВОЛС представлена в таблице 

3.2. 

Таблица 3.2 

№ 

п/п 
Наименование 

Ед. 

изм. 
Количество 

1 Кабель марки ПвПуп2г 1х500гж/150ов – 64/110 кВ км 32,0 
2 Муфта кабельная концевая  шт. 12 
3 Муфта кабельная соединительная  шт. 18 
4 Муфта кабельная соединительная с разделением экра-

нов  
шт. 30 

5 Распределительная коробка для перекрестного соеди-
нения комплектно с ОПН 

шт. 10 

6 Распределительная коробка для заземления шт. 4 
7 Ограничитель перенапряжений шт. 12 
8 Коаксиальный кабель для транспозиции м 500 
9 Провод медный ППС 1х150 м 500 
10 Зажим аппаратный медный  шт. 12 
11 Наконечник опрессуемый с изоляцией шт. 24 
12 Капа для герметизации концов кабеля 110 кВ шт. 220 
13 Монтажный чулок шт. 60 
14 Репер шт. 33 
15 Электронный маркер шт. 614 
16 Колодец кабельный  для транспозиции и заземления  компл. 10 



И
нв

. №
 п
од
л.

 
П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

В
за
м

. и
нв

. №
  

   
  

 
 

      
10/01-94/1133-ООС.ПЗ 

Лист 

      

7 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

 

11 

экранов кабеля 110 кВ 
17 Лотки железобетонные (3.006.1-2.87):   
 Л4-15/2 шт./м3 830/298,8 
 Л4д-15 шт./м3 140/11,2 
 Л19-8/2 шт./м3 114/143,64 

18 Плиты железобетонные (3.006.1-2.87):   
 П6-15б шт./м3 830/232,4 
 П6д-15б шт./м3 220/15,4 
 П18-8б шт./м3 114/110,58 

19 Трубы полимерные термостойкие  диаметром 200мм   
 толщиной стенки 18,2мм м 29830 

20 Битум т 35,8 
21 Песок привозной м3 3000 
22 Песчано-гравийная смесь м3 1990 
23 Щебень м3 1090 
24 Бетон В15 м3 10 
25 Доска, брус м3 186,5 
26 Привозной грунт м3 4750 
27 Пена полиуретановая (1000 мл) бал. 60 
28 Прокладка ПСТ - 80 м 11,3 
29 Бензин авиационный Б-70 т 0,23 
30 Гидроизол ГИ-Г,  22,5 рулона т 0,415 
31 Кирпич КОРПо 1НФ/100/2,0/50 шт. 800 
32 Плита из пенополистирола 1000х1200х100 шт. 100 
33 Комплект ВКК шт. 36 
34 Маркероискатели шт. 2 
35 Информационные знаки шт. 75 

 

Ведомость основных материалов и оборудования для проектируемых  ВОЛС пред-

ставлена в таблице 3.3 

Таблица 3.3 

№ 

п/п 
Наименование 

Ед. 

изм. 
Количество 

1 Кабель марки ОКЛ-01-6-24-10/125-0,36/0,22-3,5/18-2,7 м 11310,0 
2 Муфта оптическая типа МТОК-24 шт. 4 
3 Трубы полиэтиленовые диаметром 110 мм м 7330 
4 Труба ЗПТ-НГ 40/3 м 10940 

 

 

 

 

 

 

 

 



И
нв

. №
 п
од
л.

 
П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

В
за
м

. и
нв

. №
  

   
  

 
 

      
10/01-94/1133-ООС.ПЗ 

Лист 

      

8 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

 

12 

Ведомость основных строительных материалов и конструкций ограждений в таблице 

3.4. 

Таблица 3.4 

№ 
п/п 

Наименование Ед. изм. Количество 

    
1 Панель 3ПБ30.20 шт./ м3 16/ 7,68 
2 Фундамент Ф9.7.5 шт./ м3 17/ 3,23 
3 Столб   2с24д шт./ м3 43/ 2,15 
4 Панель сетчатая 1ПМ30х16 шт./ м3 42/ 1,882 
5 Кирпич КОРПо 1НФ/100/2,0/50 шт. 43 
6 Песок м3 5,0 
7 Бетон В15 м3 0,5 
8 Бетон В7,5 м3 4,0 
9 Битум БН 70/30 кг 110,0 

 

Ведомость основных материалов и оборудования для переустройства ВЛ 10 кВ на ПК 

12+83 представлена в таблице 3.5. 

Таблица 3.5. 

№ 

п/п 
Наименование 

Ед. 

изм. 
Количество 

1 Опора анкерная  ж.б. А10-2  шт. 3 
2 Изолятор ШФ20Г шт. 3 
3 Провод АС 70/11 т/км 0,083/0,3 
4 Глиняная отмостка м3 4,0 
5 Битум кг 60 
6 Плита П-3и шт/м3 6/0,3 
7 Ригель деревянный РД-3 шт/м3 12/0,396 
8 Хомут металлический Х-1 шт/кг 12/14,4 
9 Сталь круглая диам. 12 мм для заземления кг 26 
10 Гирлянда изоляторов шт. 20 
11  Стяжка Г1 шт/кг 6/34,2 

Ведомость основных материалов и оборудования для переустройства КЛ 10 кВ на ПК 

0+35,9 представлена в таблице 3.6. 

Таблица3.6 

№ 

п/п 
Наименование 

Ед. 

изм. 
Количество 

1 Кабель марки АСБ 3х240-10 кВ км 0,06 
2 Муфта кабельная соединительная ЗСТп-10-150/240 шт. 1 
3 Муфта кабельная концевая  ЗКВТп-10-150/240 шт. 1 
4 Труба а.ц. БНТ-150  м 15 
5 Муфта соединительная  для а.ц. труб шт. 3 
6 Кирпич рядовой одинарный КОРПо 1НФ/100/2,0/50 шт. 175 
7 Песок м3 10 
8 Информационный знак шт. 4 



И
нв

. №
 п
од
л.

 
П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

В
за
м

. и
нв

. №
  

   
  

 
 

      
10/01-94/1133-ООС.ПЗ 

Лист 

      

9 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

 

13 

В соответствии с техническим заданием, по данному проекту производятся демонтаж-

ные работы существующих ВЛ 10 кВ и КЛ 10 кВ. На участке ВЛ 10 кВ демонтируются:  ста-

леалюминевые провода,  фарфоровые изоляторы,  деревянные опоры, 

На участке КЛ 10 кВ демонтируются кабель, кирпич и другое. 

Объём демонтируемого оборудования материалов приведён в таблице 3.7. 

Таблица 3.7 

№ п/п Наименование работ 
Ед. 

измерения я 
Всего по 

строительству 
Переустройство ВЛ 10 кВ  на ПК 12+83 

1 
Демонтаж сущ. провода АС 70/11 
(в 3 провода) 

км 
т 

0,195 
0,162 

2 
Монтаж сущ. провода АС 70/11 
(в 3 провода) 

км 
т 

0,108 
0,09 

3 Демонтаж фарфоровых изоляторов  
шт. 
кг 

9 
35,0 

4 

Демонтаж деревянной анкерной опоры с 
оттяжкой 

шт. 2 

деревянные изделия м3 1,12 
стальные конструкции кг 267,0 

5 

Демонтаж деревянной промежуточной 
опоры  

шт. 1 

деревянные изделия м3 0,35 
стальные конструкции кг 17,5 

6 Разработка грунта экскаватором м3 5,0 

7 Обратная засыпка вынутым грунтом м3 8,0 

8 Обратная засыпка грунтом с новой площадки м3 5,0 

9 Планировка поверхности м2 23,0 

Переустройство  КЛ 10 кВ на ПК 49+28 

1 Разработка грунта экскаватором м3 19,0 

2 Демонтаж кирпича  
шт. 
м3 

213 
0,42 

3 Демонтаж существующего кабеля 
км 
т 

0,041 
0,339 

4 Обратная засыпка вынутым грунтом м3 19,0 
5 Планировка поверхности м2 85,0 

Демонтаж ограждения и разборка дорожного покрытия 
1 Железобетонные панели и фундаменты м3 10,7 
2 Металлические панели т 0,75 
3 Выемка грунта под столбы м3 1,0 
4 Железобетонные столбы м3 3,8 
5 Обратная засыпка выемок вынутым грунтом м3 1,0 
6 Планировка поверхности м2 40,0 
7 Разборка гравийного покрытия м3 64,5 
8 Разборка асфальтлвого покрытия м3 76,0 



И
нв

. №
 п
од
л.

 
П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

В
за
м

. и
нв

. №
  

   
  

 
 

      
10/01-94/1133-ООС.ПЗ 

Лист 

      

10 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

 

14 

№ п/п Наименование работ 
Ед. 

измерения я 
Всего по 

строительству 
9 Разборка щебеночного покрытия м3 20,0 

 

Все демонтируемые конструкции и оборудование предусмотрено  временно располо-

жить на площадках в зоне работы  крана, а затем вывезти  на  полигоны ТБО.   

После окончания демонтажных работ по данному проекту, в земле  не остается кон-

струкций и сооружений. 

По завершению демонтажных работ проектом предусматривается очистка территории 

от мусора, сбор и вывоз демонтируемых материалов, и планировочные работы. 

Общие сведения о проектируемом объекте приведены в таблице 3.8 

Таблица 3.8 

№ Наименование Параметры, реквизиты и т.д. 
1 Наименование объекта КЛ 110 кВ Победа - Сайма 
2 Местоположение объекта КЛ-110 кВ проходит по землям г. Сургут 
3 Виды выпускаемой продукции  Транспорт  электрической  энергии 
4 Производственная мощность 110 кВ 
5 Численность рабочих:  

при строительстве - 
при эксплуатации - 

 
- 25 человек 
- Без обслуживающего персонала 

6 Начало строительства  2018 г.  
 

Продолжительность строительства КЛ 110 кВ (включая монтаж ВОЛС) составляет 

10,0 месяцев. В том числе, подготовительный период – 2 недели. 

Начало строительства –  2018 г. 

Строительство линии электропередачи 110 кВ должно выполняться специализирован-

ной, имеющей лицензию, организацией-подрядчиком, обеспеченной квалифицированным 

персоналом и парком необходимых машин и механизмов.  

Проезд до проектируемой трассы КЛ 110 кВ осуществляется по существующим авто-

мобильным дорогам г. Сургут. В связи с тем, что вся трасса проектируемой линии 110 кВ 

проходит в черте города, временных подъездных дорог сооружать не требуется. 

Доставка основных строительных материалов, конструкций и оборудования произво-

дится автотранспортом от железнодорожной станции Сургут-Порт Свердловской железной 

дороги до базы СПП СурЭС по существующим автодорогам на расстояние 1,8 км. Расстояние 

транспортировки от комплектовочной базы СПП до объекта строительства – 4 км.  

Доставка щебня, песка и гравия производится из карьеров  Свердловской области же-

лезнодорожным транспортом по маршруту от ст. Екатеринбург-товарный до ст. Сургут на 

расстоянии 1050 км. Доставка грунта производится из карьера окрестности г. Сургут на ори-

ентировочном расстоянии 50 км. 



И
нв

. №
 п
од
л.

 
П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

В
за
м

. и
нв

. №
  

   
  

 
 

      
10/01-94/1133-ООС.ПЗ 

Лист 

      

11 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

 

15 

Строительный мусор и излишки вынутого грунта вывозятся  на полигон ТБО г. Сургут 

на расстояние 25 км. Ответственность за утилизацию отходов несет генподрядная организа-

ция. 

Ориентировочное расстояние транспортировки демонтируемых конструкций до ком-

плектовочной базы СПП СурЭС составляет 10 км  

Выезд автотранспорта на асфальтированные автодороги допускается только с чистыми 

колесами. 

Бытовой городок строителей, приобъектный склад для хранения механизмов и строи-

тельных материалов, площадка для вынутого грунта предусматриваются в районе ПС Победа.  

На участок ведения работ строительные материалы завозятся в объеме сменной по-

требности.  

Для бригады строителей  на участках ведения работ предусмотрены  бытовые пере-

движные вагончики  и временные туалеты (биотуалеты).  

Приготовление пищи и мойка посуды на участках ведения работ не предусмотрены. 

Прием пищи должен производиться в существующих городских предприятиях общественно-

го питания г. Сургут или по месту проживания. Доставка работников производится авто-

транспортом подрядной организации. 

Воду для производственных нужд использовать привезенную с производственной базы 

в автоцистерне. Питьевую воду следует  использовать привозную бутилированную в пласти-

ковых емкостях, сертифицированную. 

Бытовые передвижные вагончики должны быть оборудованы медицинскими аптечка-

ми. 

Для электроснабжения участков ведения работ, строительного городка использовать 

передвижную дизельную электростанцию. 

Места устройства мойки колес автотранспорта при выезде с каждого участка проекти-

руемой линии определяются подрядчиком при разработке ППР.  

Состав временных зданий и сооружений, размещаемых на территории строительной 

площадки, определен ситуационным планом, разрабатываемым в составе проекта организа-

ции строительства. 

 

 

 

 

 

 



И
нв

. №
 п
од
л.

 
П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

В
за
м

. и
нв

. №
  

   
  

 
 

      
10/01-94/1133-ООС.ПЗ 

Лист 

      

12 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

 

16 

4 КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА КОМПОНЕНТОВ 
ПРИРОДНОЙ СРЕДЫ В РАЙОНЕ ПРОЕКТИРОВАНИЯ 

4.1 Климатические характеристики и атмосферный воздух в  районе 
расположения объекта 

 

В административном отношении проектируемая КЛ 110 кВ Победа – Сайма находится 

в  г. Сургуте Ханты-Мансийского автономного округа Тюменской области, в промышленной 

зоне города.  

По климатическому районированию территории РФ для строительства участок проек-

тирования относится к подрайону 1Д (СНиП 23-01-99). 

На формирование климата существенное влияние оказывает огражденность с запада 

Уральскими горами, незащищённость с севера и юга. Над территорией осуществляется мери-

диональная циркуляция, вследствие которой периодически происходит смена холодных и 

теплых масс, что вызывает резкие перепады от тепла к холоду. 

Климатическая характеристика района изысканий принята по метеостанции Сургут со-

гласно СП 131.13330.2012 и СТО 51.00.005-82 – Руководство по определению расчетных ха-

рактеристик строительной климатологии нефтегазодобывающих районов Западной Сибири. 

Климат Сургутского района резко континентальный. Характеризуется суровой и про-

должительной зимой, сравнительно коротким тёплым летом, короткими переходными перио-

дами весной и осенью, поздними весенними и ранними осенними заморозками. Резкие пере-

пады температуры в течение года и даже суток. 

Среднегодовая температура воздуха - минус 3,1 ºC, среднемесячная температура воз-

духа наиболее холодного месяца января – минус 22 ºC, а самого жаркого июля + 16,9 ºC. Аб-

солютный минимум температуры – минус 55 ºC, абсолютный максимум - + 34 ºC. Температу-

ра воздуха наиболее холодной пятидневки 0,98 обеспеченности минус 45 ºC; 0,92 обеспечен-

ности - минус 43 ºC. Температура воздуха наиболее холодных суток 0,98 обеспеченности ми-

нус 48 ºC. 

Дата первого заморозка осенью - 5.09, последнего - 5.06. Продолжительность безмо-

розного периода 91 день. 

Осадков в районе выпадает много, особенно в теплый период с апреля по октябрь – 

467 мм, в холодное время с ноября по март – 209 мм, годовая сумма осадков – 676 мм. Соот-

ветственно держится высокая влажность воздуха, средняя относительная влажность меняется 

от 67,8 до 82,1 %. 

Средняя дата образования снежного покрова -16.10, дата схода - 14.05. Сохраняется 

снежный покров 207 дней.  

Средняя годовая скорость ветра - 4,3 м/с, средняя за январь - 4,0 м/с и средняя в июле - 

4,0 м/с. В течение года преобладают ветры юго-западного направления, в январе также юго-

западного, в июле - северного. Повторяемость штилей и направления ветра – рисунок 1. 



И
нв

. №
 п
од
л.

 
П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

В
за
м

. и
нв

. №
  

   
  

 
 

      
10/01-94/1133-ООС.ПЗ 

Лист 

      

13 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

 

17 

По климатическому районированию для строительства территория относится к I кли-

матическому району, к подрайону – IД. 

Согласно СП 11-103-97 (Приложения Б, В) опасных гидрометеорологических процес-

сов и явлений в районе работ нет. 

Согласно СП 20.13330.2011 по нормативному ветровому давлению территория отно-

сится к I району (0,23 кПа), по снеговым нагрузкам – к IV , расчетный вес снегового покрова 

для района – 2,40 кПа. Район гололедности второй. Нормативная толщина стенки гололеда 5 

мм, температура воздуха при гололеде минус 5 ºС. 

Основные климатические характеристики – Таблицы с 4.1.1 по 4.1.12. 

Таблица 4.1.1- Повторяемость ветра и штилей в % (м/ст Сургут) 

Месяц С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ Штиль 

1 3 7 13 10 13 26 22 6 12 

2 5 8 16 9 12 21 22 7 12 

3 8 7 12 9 11 18 25 10 11 

4 11 8 15 7 11 17 19 12 11 

5 18 10 13 7 9 10 18 15 8 

6 19 10 12 8 8 12 16 15 7 

7 22 13 15 8 7 10 13 12 10 

8 18 11 13 10 8 10 15 15 11 

9 10 8 10 13 12 18 18 11 10 

10 9 5 6 9 13 24 22 12 5 

11 8 5 8 8 10 22 30 9 7 

12 6 8 12 9 10 24 24 7 10 

Год 11 8 12 9 10 18 21 11 10 

Таблица 4.1.2 - Средняя месячная и годовая скорость ветра (м/с) по срокам наблюде-

ний (м/ст Сургут) 

Месяц  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 Год

Высота 
флюгера 12м 

5,2 5,3 5,6 5,2 5,4 5,4 4,7 4,1 4,5 5,4 5,5 5,3 5,1 

 

Таблица 4.1.3 - Среднее число дней с сильным ветром более 15 м/с 

Месяц 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 Год

Высота 
флюгера 12м 

1.1 1.3 2.4 2.2 2.6 1.5 0.7 0.9 1.0 1.4 1.7 1.4 18 



И
нв

. №
 п
од
л.

 
П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

В
за
м

. и
нв

. №
  

   
  

 
 

      
10/01-94/1133-ООС.ПЗ 

Лист 

      

14 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

 

18 

Таблица 4.1.4 - Наибольшее число дней с сильным ветром более 15м/с 

Месяц 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 Год

Высота 
флюгера 12м 

5 9 8 7 11 8 4 5 5 8 8 6 31 

 

Таблица 4.1.5 - Вероятность скорости ветра по градациям (в % от общего числа случа-

ев) 

Месяц 
Скорость ветра, м/с 

0-1 2-3 4-5 6-7 8-9 10-11 12-13 14-15 16-17 18-20 21-24

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 
11 
12 
Год 

21.8 
23.5 
21.7 
20.2 
14.0 
15.4 
19.0 
20.4 
18.2 
9.8 
14.1 
17.9 
18.0 

21.6 
26.4 
22.6 
25.4 
23.7 
23.3 
30.3 
30.8 
29.2 
22.9 
25.8 
27.3 
26.2 

27.3 
25.4 
25.5 
25.6 
29.6 
30.9 
29.5 
28.9 
28.8 
31.5 
30.7 
28.0 
28.4 

12.3
13.5
15.6
15.0
15.6
16.3
12.4
13.3
13.4
19.1
17.4
14.8
14.9

6.9 
6.2 
6.9 
7.0 
9.1 
8.6 
5.2 
4.1 
4.9 
8.4 
6.2 
6.1 
6.6 

1.5 
1.5 
1.7 
1.1 
1.4 
0.9 
1.0 
0.5 
1.1 
1.6 
1.7 
1.6 
1.3 

2.2 
2.3 
3.4 
3.2 
3.4 
2.4 
1.9 
1.5 
2.9 
3.2 
2.2 
1.9 
2.5 

0.7 
0.4 
1.1 
0.8 
0.8 
0.9 
0.3 
0.2 
0.5 
1.4 
0.8 
1.0 
0.8 

0.9 
0.8 
1.2 
1.5 
2.3 
1.2 
0.4 
0.3 
0.9 
2.0 
1.1 
1.3 
1.2 

0.3 
0.3 
0.2 
0.1 
0.04 
0.04 
0.1 
0.1 
0.1 
0.1 

0.04 
0.03 

 

Таблица 4.1.6 - Характеристика температурного режима воздуха 
Температура воз-

духа, оС 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 Год

Ср. месячная -22 -19.6 -13.3 -3.5 4.1 13 16.9 14 7.8 -1.4 -13.2 -20.3 -3.1

Абс. минимум -52 -55 -49 -37 -22 -7 -1 -4 -10 -30 -47 -55 -55 

Абс.максимум 3 6 10 22 32 34 34 30 27 21 8 2 34 

 

Таблица 4.1.7 - Среднее количество осадков с поправками к показаниям Осадкомера 

Месяц 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 Год 11-3 4-10 
Осадки,мм 38 28 35 35 62 67 78 82 73 70 60 47 676 209 467 
 

Таблица 4.1.8 - Наибольшие декадные высоты снежного покрова различной обеспе-

ченности 

Станция 
Обеспеченность  

декадных.высот ,% Место 
установки рейки 

95 90 75 50 25 10 5 

Сургут 
28 32 38 44 54 64 73 Открытое 
40 49 68 80 86 94 103 Защищённое 

 



И
нв

. №
 п
од
л.

 
П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

В
за
м

. и
нв

. №
  

   
  

 
 

      
10/01-94/1133-ООС.ПЗ 

Лист 

      

15 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

 

19 

Таблица 4.1.9 – Число дней с грозой 

Месяц 4 5 6 7 8 9 Год 

Среднее 0.1 2 6 8 5 1 22 
Наибольшее 2 5 16 17 11 5 33 

 

Таблица 4.1.10 - Средняя продолжительность гроз 

 

 
Таблица 4.1.11 - Средняя температура поверхности почвы 

Месяц 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 Год
Температура поч-

вы, оС 
-23.0 -20.6 -14 -4 5 15 19 15 8 -2 14 -21 -3 

 
Таблица 4.1.12 – Повторяемость штилей и направления ветра, %  по метеостанции г. 

Сургут. 

Направление ветра С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З штиль 

Повторяемость шти-
лей и направления 

ветра, % 

январь 3 7 13 10 13 26 22 6 12 

июль 22 13 15 8 7 10 13 12 10 

год 11 8 12 9 10 18 21 11 10 

Существующий уровень фонового загрязнения атмосферы в районе расположения 

проектируемого объекта представлен (Приложение А) в таблице  4.1.13. 

Таблица 4.1.13 

Примеси 

Значение фоновых концентраций (мг/м3) 
Скорость ветра, м/с 

0-2 3-7 
Направление ветра 

любое С В З Ю 
Диоксид азота 0,06 0,05 0,06 0,05 0,05 
Оксид азота 0,05 0,05 0,04 0,04 0,05 
Диоксид серы 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Оксид углерода 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 
Сажа 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Формальдегид 0,014 0,014 0,016 0,018 0,016 
Бенз(а)пирен 2,99 нг/м3 

Согласно таблице 4.1.13 и Приложению А, фоновые концентрации всех проанализиро-

ванных примесей не превышает соответствующих ПДК для населенных мест, кроме 

бенз(а)пирена. 

 

Месяц 4 5 6 7 8 9 Год 
Часы  0.2 2.1 10 16.9 8.7 2.1 40 



И
нв

. №
 п
од
л.

 
П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

В
за
м

. и
нв

. №
  

   
  

 
 

      
10/01-94/1133-ООС.ПЗ 

Лист 

      

16 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

 

20 

4.2 Гидросфера, состояние и загрязненность поверхностных и подзем-
ных водных объектов 

 
Район проведения работ расположен на правобережье р. Обь (среднее течение). 

Гидрография района изысканий  представлена реками Чёрная, Сайма, безымянными 

ручьями и Сургутским водохранилищем.  

Реки и ручьи района изысканий относятся к водотокам с весенне-летним половодьем и 

дождевыми паводками в теплое время года. В питании участвуют талые воды сезонных сне-

гов, жидкие осадки и подземные воды. Основной источник питания – твердые осадки. Основ-

ная фаза водного режима – весенне-летнее половодье. 

Весенний подъем уровня начинается в середине-конце апреля. Наивысшие уровни 

наблюдаются в середине-конце мая. В период половодья проходит 50 – 60 % годового стока. 

Летне-осенняя межень наступает в июле. Выпадающие осадки обуславливают некоторый 

подъем уровней.  

Зимняя межень устанавливается с середины октября. Это самый продолжительный и 

маловодный период водного режима.  

Первые ледовые образования - забереги, сало, шуга в осенний период предшествуют 

установлению ледостава. На малых водотоках ледостав образуется смерзанием заберегов сра-

зу же после перехода среднесуточных температур через 0 градусов. Устойчивый ледостав 

устанавливается во второй половине октября и продолжается 180-200 дней. Вскрытие рек 

происходит в начале мая.  

Трассу изысканий поверхностные водотоки и водоемы не затрагивают. Кратчайшее 

расстояние до ближайшего к площадке изысканий водотока (Сургутское водохранилище) со-

ставляет 2080 м к юго-востоку. 

Грунтовые воды озерно-аллювиальных отложений являются основным водоносным 

горизонтом в пределах рассматриваемой территории. По изучаемой трассе на момент изыска-

ний (февраль 2013 г.) грунтовые воды вскрыты всеми разведочными скважинами. Грунтовые 

воды озерно-аллювиальных отложений являются основным водоносным горизонтом в преде-

лах рассматриваемой территории. На площадке грунтовые воды встречены на глубинах от 1,2 

м  до 4,0м (от спланированной поверхности). На прилегающей территории УГВ имеет анало-

гичные абсолютные отметки. 

Данный водоносный горизонт приурочен к песчаным отложениям верхнеплейстоцено-

вого возраста. Водовмещающими являются аллювиальные пески. Подземные воды по усло-

виям залегания на данном участке являются порово-пластовые, по гидравлическим признакам 

безнапорные, питание водоносного горизонта осуществляется за счет инфильтрации атмо-

сферных осадков и поверхностных вод. Разгрузка данного горизонта происходит в естествен-

ный дренаж,  р. Обь, а также в ниже лежащие горизонты.  

 



И
нв

. №
 п
од
л.

 
П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

В
за
м

. и
нв

. №
  

   
  

 
 

      
10/01-94/1133-ООС.ПЗ 

Лист 

      

17 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

 

21 

Уровень подземных вод отличается непостоянством и зависит от климатического фак-

тора. Грунтовые условия способствуют образованию водоносных горизонтов типа «верхо-

водка». В весенний период на большей части трассы отмечаются уровни выше  -1м от по-

верхности 

Согласно СП 50-101-2004 на участке изысканий подземные воды характеризуются вы-

соким стоянием, что относит участок изысканий к подтопляемым территориям. Возможен 

подъем уровня грунтовых вод в весенний паводковый период на 1,0-2м от зафиксированного. 

Пески относятся к хорошо фильтрующим грунтам. Коэффициенты фильтрации песков 

мелких 1,1-1,3 м/сут, (по лабораторными исследованиям). 

Глинистые грунты  относятся к  слабо фильтрующим грунтам. Ориентировочный ко-

эффициент фильтрации грунтов: суглинки – 0,01 м/сут(по литературным данным). 

Степень агрессивного воздействия воды на арматуру железобетонных конструкций, 

согласно табл. 7 СНиП 2.03.11-85, при постоянном погружении – неагрессивная. 

По степени потенциальной подтопляемости, согласно СП 50-101-2004, п 5,4,8, трасса 

относится к подтопляемой в естественных условиях. 

По химическому составу вода гидрокарбонатно-кальциево-натриевая. 

Вода-среда является слабоагрессивной по водородному показателю и среднеагрессив-

ной по содержанию агрессивной углекислоты к бетону марки W4 по водонепроницаемости 

для сооружений, расположенных в грунтах с коэффициентом фильтрации свыше 0,1 м/сут, 

согласно табл. 5 и 6 СНиП 2.03.11-85. 

Степень агрессивного воздействия воды-среды на арматуру железобетонных кон-

струкций, согласно табл. 7 СНиП 2.03.11-85, при постоянном погружении – неагрессивная 

 
 

4.3  Оценка существующего состояния территории и геологической 
среды 

 
В геоморфологическом отношении территория изысканий приурочена ко второй 

надпойменной террасе р. Обь. Плоская поверхность террасы слабо наклонена к долине р. 

Оби. Уступы, отделяющие террасу от низких геоморфологических уровней, выражены четко. 

Непосредственно участок строительства представляет собой слабонаклонную поверхность 

спланированную насыпью. Растительность здесь отсутствует. Почва погребена насыпью 

  Гидрография  Сургутского района представлена реками Обь, Юганская Обь, а также 

многочисленными ручьями и озерами. Русла рек чрезвычайно извилисты, осложнены мелки-

ми озерами и старицами. В пределах километра от участка исследований водные объекты от-

сутствуют. 

 

 



И
нв

. №
 п
од
л.

 
П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

В
за
м

. и
нв

. №
  

   
  

 
 

      
10/01-94/1133-ООС.ПЗ 

Лист 

      

18 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

 

22 

Полоса проложения проектируемого кабеля в настоящее время занята в основном при-

дорожным газоном. На отдельных участках она пересекает дорожное полотно. 

Территория изучаемого района плотно застроена, в строительстве основания сооруже-

ний в основном преобладают свайные фундаменты. В инженерную подготовку территории 

застройки входит устройство дренажных сооружений обеспечивающих сток поверхностных 

вод ( ливневка), что не способствует поднятию уровня грунтовых вод тем самым обеспечивая 

эффективность инженерной защиты сооружений и зданий.  

В геологическом отношении верхняя часть разреза (до исследуемой глубины 5м) пред-

ставлена следующими литолого-генетическими комплексами: 

комплексом техногенных образований (tQIV); 

комплексом современных аллювиальных отложений рек (а Q4).  

Современные техногенные образования представлены насыпными грунтами. В основ-

ном это пески разнозернистые, чаще пылеватые. Насыпные грунты распространены на участ-

ках техногенного рельефа отличительной особенностью этих грунтов являются включения 

гравия, строительного мусора. 

Современные аллювиальные отложения рек, слагающие их террасы, поймы и русла, 

представлены песками, которые занимают повсеместно доминирующее положение в разрезе. 

Они мономинеральные – кварцевые, от мелких до средней крупности. Формирование отло-

жений происходило в условиях холодного климата при высокой влажности. 

 Песчаные грунты  занимают основную часть разреза, фациально они выдержаны по 

простиранию,  как в плане, так и по глубине. Глинистые отложения распространены меньше. 

В основном на третьей и четвертой террасах. 

Усредненный инженерно-геологический разрез по участку проложения кабеля пред-

ставлен снизу вверх: насыпным грунтом песком пылеватым с включением строительного му-

сора в среднем мощностью 0,8-2м, ниже залегает песок мелкий маловлажный общей мощно-

стью до 5,0м, суглинок мягкопластичный мощностью более 3м. 

Подробное описание встреченных разновидностей грунтов под проектируемым со-

оружением приведено в геолого-литологических колонках скважин, условия залегания – на 

инженерно-геологических разрезах. 

Неотектонические процессы в данном районе отсутствуют. 

Сейсмичность района по СНиП II-7-81* карты А,В,С, ОСР-97 составляет 5 баллов. 

На основании полевых и лабораторных исследований по типам, видам и разновидно-

стям грунтов, согласно ГОСТ 25100-95, на исследуемом участке до глубины 5м выделено 4 

инженерно-геологических элемента (ИГЭ). 

В основу выделения инженерно-геологических элементов (ИГЭ) грунтовой толщи по-

ложен номенклатурный вид грунта по ГОСТ 25100-95.  

 

 



И
нв

. №
 п
од
л.

 
П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

В
за
м

. и
нв

. №
  

   
  

 
 

      
10/01-94/1133-ООС.ПЗ 

Лист 

      

19 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

 

23 

Выделенные ИГЭ  в результате проведенных работ относятся по классу к дисперсным, 

по группе к связным (ИГЭ-1а,3) и несвязным (ИГЭ-2) , по подгруппе к осадочным (ИГЭ-2,3) 

и биогенным (ИГЭ-1а), по типу к органическим (ИГЭ-1а) и  минеральным (ИГЭ-2-3), по виду 

к торфам (ИГЭ-1а), пескам (ИГЭ-2) и глинистым грунтам (ИГЭ-3). 

ИГЭ-1. Насыпной слой представлен песком и почвой с примесью строительного мусо-

ра. Насыпь характеризуется неоднородным составом, неравномерной плотностью и сжимае-

мостью, отсыпана сухим способом, с уплотнением дорожной техникой. Плотность насыпного 

грунта составляет в среднем 1,80 т/м3. По степени морозоопасности грунт практически непу-

чинистый (ГОСТ 25100-95, табл. Б.27). Мощность 0,0-2,8 м. 

ИГЭ-1а. Торф темно-бурый сильноразложившийся (Ddp=53%), насыщенный водой. 

По происхождению торф верхового типа. Обладает анизотропией физико-механических 

свойств и ярко выраженными реологическими свойствами. По степени морозоопасности 

грунт чрезмерно пучинистый (ГОСТ 25100-95, таб. Б 27). Мощность 0,0-0,9 м. 

ИГЭ-2. Песок светло-серый, мелкий (содержание частиц диаметром более 0,1мм -

85%),  малой степени водонасыщения (Sr=0,24) и насыщенный водой (Sr=0,81). По плотности 

сложения песок средней плотности. Коэффициент пористости-0,63д/ед. Песок однородный. 

Коэффициент неоднородности песка равен 2. По степени морозоопасности грунт практически 

непучинистый (ГОСТ 25100-95,  табл. Б.27). Вскрытая мощность 2,0-5,0 м. 

ИГЭ-3. Суглинок (число пластичности-0,14 д.ед.) зеленовато-серый, мягкопластичный 

(средний показатель текучести L =0,56), с тонкими прослойками песка. По степени морозоо-

пасности грунт сильнопучинистый (ГОСТ 25100-95,  табл. Б.27). Вскрытая мощность 0,0-

1,8м.   

Грунты неагрессивны по отношению к бетону и железобетону, согласно т. 4 СНиП 

2.03.11-85 (приложение Б табл. 2-5), среднеагрессивны по отношению к углеродистой стали. 

Агрессивность грунта по отношению к алюминиевой оболочке средняя, к свинцовой оболоч-

ке – средняя.  

В пробах, отобранных из зоны аэрации (интервала 0-1,5м) содержание водораствори-

мых солей составило менее 1%. Содержание хлоридов 0,0028-0,0034% от массы воздушно-

сухой, содержание нитратов 0.0001-0,0002% от массы воздушно-сухой. 

Пробы почвы отбирались на территории трассы КЛ 110 кВ ПП «Победа» – ПС «Сай-

ма» в г. Сургуте, (ул. Нефтеюганское шоссе, ул. Маяковского, пр. Мира). Результаты иссле-

дований представлены в приложении Ж (отчет  по инженерно-экологическим изысканиям 

изысканиям ООО «МЛП»). Результаты  исследований пробы почв №1-№6 соответствуют 

требованиям СанПин 2.1.7.1287-2003. 

Измеренные значения радиоактивности почвы не превышают нормативов для почв се-

литебных территорий. 

 

 



И
нв

. №
 п
од
л.

 
П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

В
за
м

. и
нв

. №
  

   
  

 
 

      
10/01-94/1133-ООС.ПЗ 

Лист 

      

20 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

 

24 

4.4 Характеристика растительности и животного мира 
 
Согласно геоботаническому районированию Западной Сибири район изысканий рас-

положен в подзоне средней тайги . 

Площадка изысканий сформирована в результате долговременной антропогенной дея-

тельности. Естественный почвенно-растительный покров был уничтожен в процессе плани-

ровки и застройки ул. Нефтеюганское шоссе, ул. Маяковского, пр. Мира - траса КЛ 110 кВ ПП 

«Победа» – ПС «Сайма» в г. Сургуте.  

На настоящий момент времени поверхность участка производства работ сложена прак-

тически повсеместно техногенными грунтами. 

Естественный почвенно-растительный покров присутствует в точках обора проб грун-

та, на остальном участке прохождения кабельной трассы естественный покров отсутствует. 

В Красную книгу ХМАО внесены 100 видов покрытосеменных растений, 14 видов па-

поротникообразных, 3 вида плаунообразных, 7 видов мхов, 16 видов лишайниковых и 16 ви-

дов грибов. 

Согласно картосхеме ареалов распространения «краснокнижные» виды растений на 

исследуемой территории отсутствуют . 

Ниже приводятся представители животного мира, обитающие в районе размещения 

объекта изысканий. 

Фауна класса млекопитающих представлена: 

а) отряд грызуны: 

белка обыкновенная (распространена по всем залесенным территориям), наибольшая 

плотность в долинах водотоков и в темнохвойных лесах с кедром, низкая - по болотам.  

бурундук – держится по берегам рек с хвойным лесом, богатым подлеском из шипов-

ника можжевельника. Плотность населения бурундука определяется наличием корма – ягод, 

грибов.  

б) отряд зайцеобразные – заяц-беляк распространен повсюду, в районе изысканий;  

Хвостатые амфибии представлены сибирским углозубом – обычный вид в средней тай-

ге. Предпочитает леса с преобладанием хвойных пород, преимущественно приречные. Обита-

ет в воде в период размножения, остальное время жизненного цикла проводит на суше не да-

лее 5 м от воды. 

Бесхвостые амфибии представлены остромордой лягушкой и серой жабой. 

Серая жаба – предпочитает сухие биотопы (темнохвойные и смешанные леса), встре-

чается на залесенных болотах.  

Остромордая лягушка – наиболее обычный и массовый вид амфибий. Встречается на 

открытых низинных болотах, в долинах рек. Основные факторы, лимитирующие численность 

– пересыхание водоемов, антропогенные факторы (загрязнение нефтью и нефтепродуктами).  

Пресмыкающиеся представлены отрядом чешуйчатых (1 видом ящериц и 1 вид змей): 



И
нв

. №
 п
од
л.

 
П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

В
за
м

. и
нв

. №
  

   
  

 
 

      
10/01-94/1133-ООС.ПЗ 

Лист 

      

21 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

 

25 

Живородящая ящерица – обычный вид, заселяет различные типы леса, предпочитая 

вырубки, гари, края болот, берега рек. Общая продолжительность жизни – 8-12 лет.  

Из подотряда змей характерна обыкновенная гадюка – распространена довольно спо-

радично, обитает в лесах разного типа, предпочитая светлые, а также гари, вырубки, края бо-

лот. Обыкновенная гадюка – ресурсный вид. Она интенсивно отлавливается и содержится в 

серпентариях с целью получения яда, используемого для приготовления лекарственных пре-

паратов. Численность ее также подорвана и поэтому этот вид заслуживает должного внима-

ния и охраны.  

Класс птицы включают следующие основные отряды (на пролете): 

Пластинчатоклювые – кряква (редка), чирок-свистунок, свиязь (редка), шилохвость, 

чирок-трескунок, хохлатая чернеть (на весеннем пролете). 

Кулики - большой улит (редок), дупель, большой и средний кроншнепы, большой ве-

ретенник (редок) 

Среди видов птиц можно назвать виды, имеющие охотничье-промысловое значение – 

нырковые и речные утки (кряква, чирки, шилохвость, хохлатая чернеть), ряд куликов. Охота 

на птиц должна быть разрешена только соответствующими органами. 

Почвенная биота - характеристика почвенной фауны приведена в соответствии с типа-

ми почв для территории, находящихся на площади воздействия проектируемых объектов. 

Мезогерпетобионты – жуки, жужелицы, долгоносики, пауки. 

Мезогеобионты – многоножки, личинки насекомых. 

Микроартроподы – ногохвостки, панцирные и гамазовые клещи. 

Последние исследования видового состава животных, их плотности и численности 

проводились на рассматриваемой территории Всероссийским научно-исследовательским ин-

ститутом охотничьего хозяйства и звероводства им. Б.М. Житкова (ВНИИОЗ) в 1994 году. 

Динамика численности животных обусловлена изменениями факторов среды, межви-

довыми и внутривидовыми взаимоотношениями, а так же хозяйственной деятельностью че-

ловека. Численность не постоянна и варьирует в тех или иных пределах в зависимости от вы-

шеперечисленных факторов в течение года. 

В Красную книгу ХМАО внесены - 1 вид млекопитающих (западно-сибирский или 

кондо-сосьвинский речной бобр), 33 вида птиц, 1 вид рептилий, 3 вида амфибий, 2 вида рыб, 

31 вид насекомых. 

Согласно картосхеме ареалов распространения «краснокнижные» виды рыб и млеко-

питающих на территории проведения работ не отмечены.  

Район размещения объекта изысканий входит в контур ареалов распространения сле-

дующих видов птиц, встречаемых на пролете, в том числе их гнездования: 

- беркута – обитает, в основном, в труднодоступных районах, кочевки начинаются в 

конце августа; 

 



И
нв

. №
 п
од
л.

 
П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

В
за
м

. и
нв

. №
  

   
  

 
 

      
10/01-94/1133-ООС.ПЗ 

Лист 

      

22 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

 

26 

- орлана белохвоста – распространен в поймах рек Оби и Иртыша, улетает к местам 

зимовок обычно в октябре;  

- сапсана – распространен в ХМАО по всей территории, распространение и гнездова-

ние мало изучено; 

- кобчика – в ХМАО распространен по всему округу, предпочитая участки леса с от-

крытыми пространствами. Прилетает относительно поздно (в конце мая). Осенний пролет 

обычно в сентябре-октябре месяцы. 

Необходимо принять во внимание тот факт, что район проведения работ находится в 

зоне интенсивного промышленного освоения и подвержен постоянной антропогенной нагруз-

ке. В данных условиях непрерывно действует фактор беспокойства (присутствие людей, тех-

ники, шумовое, световое воздействие). Таким образом, в районе изысканий присутствие всех 

видов животных минимально. 

Учитывая выше изложенное, можно сделать вывод, что проектируемая КЛ 110 кВ не 

окажет существенного влияния на растительный и животный мир, а также среду обитания  

района строительства. 

Согласно справки «Центра охраны культурного наследия» данный земельный участок 

отнесен к неперспективной зоне, в плане обнаружения объектов культурного наследия объек-

тов культурного наследия, и проведение мероприятий по сохранению объектов культурного 

наследия не требуется (Приложение Е). 

 

5 ВОЗДЕЙСТВИЕ ПРОЕКТИРУЕМОГО ОБЪЕКТА НА      
ОКРУЖАЮЩУЮ ПРИРОДНУЮ СРЕДУ  РАЙОНА 

РАСПОЛОЖЕНИЯ ОБЪЕКТА 

5.1 Воздействие на атмосферный воздух 
 

Проектируемыая  КЛ  110 кВ не является  источником выделения загрязняющих ве-

ществ в атмосферу, следовательно, загрязнения воздуха при эксплуатации кабельной линий 

электропередачи не происходит. 

Загрязнение атмосферного воздуха происходит в период строительства  КЛ  при экс-

плуатации строительных машин и механизмов. 

Продолжительность строительства КЛ 110 кВ составит 10 месяцев.  

Срок начала строительства проектируемого объекта – 2015 год.  

В проекте на пк36+54 трассы КЛ 110 кВ предусматривается демонтаж существующей 

промежуточной  железобетонной опоры с оттяжкой, взамен на прежнее место устанавливает-

ся промежуточная опора П10-4. 

 

 



И
нв

. №
 п
од
л.

 
П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

В
за
м

. и
нв

. №
  

   
  

 
 

      
10/01-94/1133-ООС.ПЗ 

Лист 

      

23 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

 

27 

При производстве демонтажных работ должны строго соблюдаться правила техники 

безопасности. Все работы  по сносу (демонтажу) должны производиться с применением ти-

повых технологических карт  и  в соответствии с утвержденным проектом производства ра-

бот, согласованным с заказчиком 

При строительстве рытье траншей для кабельной линии  производится с помощью экс-

каваторов ЕК-14-90 с ковшом 0,5 м3. Экскаваторы оборудуются обратной лопатой. 

Вынутый при рытье  траншей грунт складируется на расстоянии не менее 0,5 м от края 

котлована или траншеи. Складирование грунта в городе не  предусмотрено – пригодный для 

обратной засыпки грунт вывозится на временное складирование на площадку в районе ПС 

Победа, не пригодный для обратной засыпки грунт - вывозится на ТБО. 

Бурение котлованов для промежуточной железобетонной опоры производится буриль-

ной машиной ПБУ-2 на глубину 2,0 м.  

Установка  железобетонной опоры выполняется автокраном КС-35714К-3-10. 

Все работы по строительству ВЛ должны выполняться согласно действующим типо-

вым технологическим картам. 

Для обеспечения защиты кабеля от механических воздействий, проектом предусмат-

ривается прокладка каждой цепи КЛ 110 кВ в отдельных типовых железобетонных лотках.  

Обратная засыпка проложенного кабеля выполняется песчано-гравийной смесью. 

Укладку труб футляров и кабельных линий, а также укрытие кабельных линий перед 

обратной засыпкой выполнять вручную.   

На бровке траншеи трубы под проектируемые футляры подвергаются тщательному 

осмотру с целью обнаружения трещин, сколов, глубоких надрезов полиэтиленовой оболочки. 

При обнаружении надрезов и трещин оболочки длиной более 300 мм и глубиной более 1/3 

толщины стенки отбраковываются.  

Мелкие  дефекты и проколы заделываются на месте путем экструзионной сварки или 

другими способами. 

Обратная засыпка  траншей выполняется с использованием бульдозера ДЗ-271 и 

уплотнением грунта пневмотрамбовками. 

Работы по ГНБ выполняются буровым комплексом «Ditch Witch» 4020 (2720). 

Автозаправка строительной техники топливом производится ежедневно на топливоза-

правочных станциях в г.Сургут. 

Выбросы загрязняющих веществ осуществляются неорганизованно в месте проведения 

работ или стоянки (нахождения в данный конкретный промежуток времени) строительных 

машин и механизмов, сварочные работы. 

Проектом выделяется 4 источников загрязнения атмосферы: 

Источник № 6001 – площадной (строительная техника); 

Источник № 6002  - площадной  (проезд грузового транспорта по трассе  ВЛ); 

Источник № 6003 – площадной (работа бензопил); 



И
нв

. №
 п
од
л.

 
П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

В
за
м

. и
нв

. №
  

   
  

 
 

      
10/01-94/1133-ООС.ПЗ 

Лист 

      

24 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

 

28 

Источник № 0001 –  точечный (электростанция передвижная ЭД100-Т400-1РП – 2 

шт.).  

В расчет рассеивания включена передвижная электростанция, расположенная на стро-

ительстве трассы КЛ 110 кВ, т.к. одновременно работает одна передвижная электростанция. 

Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу  произведен на основании карт 

технологических процессов и проектных данных. 

Перечень загрязняющих веществ выбрасываемых в атмосферу в период строительства 

приведен в таблице 5.1.1. 

 

Таблица 5.1.1  -  Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на пе-

риод строительства и демонтажа КЛ 110 кВ 

Вещество ПДКм.р для 
населенных 
мест, мг/м3 

Класс 
опас-
ности 

Суммарный выброс веществ 
Код Наименование г/с т/10 месяцев 

0301 Диоксид азота 0,2 3 0,1610084 1,8532676 
0304 Оксид азота 0,4 3 0,02616385 0,3011552 
0328 Углерод (сажа) 0,15 3 0,02325400 0,294323 
0330 Диоксид серы 0,5 3 0,0265022 0,2246232 
0337 Углерода оксид  5,0 4 0,3294838 1,696578 
0703 Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) 
1,0 (ПДК с.с.) 1 

0,000000122 0,000000313 

1325 Формальдегид 0,035 2 0,0011111 0,002784 
2704 Бензин 5,0 4 0,0013444 0,001078 
2732 Керосин 1,2 ОБУВ - 0,0682403 0,496006 
Всего веществ-9 0,637108172 4,869815313 
в том числе твердых -2 0,023254122 0,294323313 
жидких/газообразных – 7 0,613854050 4,575492000 
Группы веществ, обладающих эффектом комбинированного вредного действия 
6204 Группа сумм. (2) 301 330  

Перечень автотранспортных средств, механизмов используемых при строительстве и 

демонтаже проектируемого объекта, которые являются источниками загрязнения  атмосферы, 

представлен в таблице 5.1.2. 

Таблица 5.1.2 

Наименование Марка Количество 

Демонтаж

Экскаватор одноковшовый, ковш емк.    0,5 м3 ЭО-3323 1 

Экскаватор бульдозер-погрузчик ЭБП-9 1 

Вибротрамбовка СВТ-3МП 1 

Кран автомобильный  (грузопод. 10 т) СМК-101А на базе МАЗ-5337 1 

Автогидроподъемник АГП 14 1 

Трактор Т-130 1 



И
нв

. №
 п
од
л.

 
П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

В
за
м

. и
нв

. №
  

   
  

 
 

      
10/01-94/1133-ООС.ПЗ 

Лист 

      

25 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

 

29 

Наименование Марка Количество 

Автомобиль бригадный - 1 

Строительство

Бензопила  2 

Бульдозер ДЗ-271 2 

Экскаватор с ковшом емк. 0,5 м3 ЕК-14-90 2 

Кран автомобильный 
КС-45717-1Р,  

КС-35714К-3-10 
2 

Трактор Т-170 1 
Автомобиль бортовой КамАЗ-4310 2 
Самосвал КАМАЗ-55111 4 
Домкрат   1 
Автогидроподъемник  ВС-28К 1 
Опрессовочный агрегат  1 
Автомобиль бригадный ПАЗ-32054 1 
Автогрейдер ДЗ-6 1 
Вибротрамбующая машина TSS HCR80K 1 

Буровой комплекс  
«Ditch Witch» 
4020 (2720) 

2 

Электробетонолом ИЭ-4601 1 
Автоцистерна 66063-10 1 
Насос самовсасывающий до 120 м3/ч  1 

Бурильно-крановая машина  ПБУ-2 1 

Электростанция передвижная 
ЭД40-Т400-1РП, CHAMPION 

DW190AE 
2 

Гидравлический пресс  комплект 
Ленточный нагреватель  комплект 
Аппарат сварки взрывом  комплект 
Вакуумное оборудование    комплект 
Передвижная лаборатория для монтажа и  ди-
агностики волоконно-оптических линий свя-
зи 

        ПЛМД-375 1 

Тяговая машина (усилие тяжения не менее 
1500 кгс; скорость раскатки 3,0 км/час) 

 1 

Тормозная машина (усилие торможения не 
менее  1500 кгс; скорость раскатки 3,0 
км/час) 

 1 

 Лебедка ручная грузоподъемностью 1т с 
блоком 

 1 

 Лебедка ручная грузоподъемностью 2,5 т и  
тросовым канатом, L=30 м  

 1 

Марки строительных машин, механизмов и транспортных средств уточняются при 

разработке проекта производства работ, с учетом имеющегося в строительно-монтажной ор-

ганизации парка машин и механизмов. 

 



И
нв

. №
 п
од
л.

 
П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

В
за
м

. и
нв

. №
  

   
  

 
 

      
10/01-94/1133-ООС.ПЗ 

Лист 

      

26 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

 

30 

Продолжительность строительства составит 10 месяцев.  

Расчет выбросов от автотранспорта (ист.6001-6002) выполнен на персональном 

компьютере с использованием программы “АТП - ЭКОЛОГ“, версия 3.0.1.11 

рекомендованной к применению Главной Геофизической Обсерваторией (ГГО)   им. А. И. 

Воейкова и разработанной фирмой “Интеграл”  (Приложение Б). 

 Для источника 6002 максимальные разовые выбросы приняты при единовременном 

движении по площадке одной автомашины КАМАЗ.  

Для обеспечения электроэнергией на строительной площадке используются Электро-

станция передвижная ЭД40-Т400-1РП. Расчет выбросов от дизельной установки (ист. № 0001) 

выполнен  по программе «Дизель», версия 2,0  (Приложение В). 

При  расчетах учитывалось, что при строительстве одновременно работает автокран и 

самосвал. Этот вариант сочетания строительных машин является наиболее опасным, при ко-

тором максимально разовый выброс наибольший. В расчете принято, что вся техника работа-

ет на дизельном топливе при полном нагрузочном режиме. 

Расчет выбросов от бензопил приведен в Приложении Г. 

Согласно Методическому пособию по расчёту, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух, С-П 2012 г., при работе двигателей автотранс-

порта и дорожно-строительной техники высота неорганизованного выброса принимается рав-

ной 5 м.  

Перечень загрязняющих веществ и валовые выбросы от источников выбросов приве-

дены в таблице 5.1.3.        

Таблица 5.1.3 

Код  
вещ-
ва 

Наименование Класс  
опасности 

ПДКм.р,  
мг/м 3 

Выброс, г/с Выброс, т/10 
месяцев 

 

источник 6001 
0301 Диоксид азота 3 0,20 0,0860320 1,657615 
0304 Оксид азота 3 0,40 0,0139802 0,269362 
0328 Углерод (сажа) 3 0,15 0,0193429 0,283812 
0330 Диоксид серы 3 0,50 0,0108094 0,182659 
0337 Оксид углерода 4 5,00 0,2557116 1,530285 

2732 Керосин - 
1,20 

(ОБУВ) 
0,0415069 0,426182 

источник 6002 
0301 Диоксид азота 3 0,20 0,0001778 0,000667 
0304 Оксид азота 3 0,40 0,0000289 0,000108 
0328 Углерод (сажа) 3 0,15 0,0000222 0,000071 
0330 Диоксид серы 3 0,50 0,0000372 0,000125 
0337 Оксид углерода 4 5,00 0,0015833 0,002613 
2704 Бензин 4 5,0 0,0001944 0,000154 

2732 Керосин - 
1,20 

(ОБУВ) 
0,0000667 0,000224 

Источник 6003 



И
нв

. №
 п
од
л.

 
П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

В
за
м

. и
нв

. №
  

   
  

 
 

      
10/01-94/1133-ООС.ПЗ 

Лист 

      

27 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

 

31 

Код  
вещ-
ва 

Наименование Класс  
опасности 

ПДКм.р,  
мг/м 3 

Выброс, г/с Выброс, т/10 
месяцев 

 

0301 Диоксид азота 3 0,20 0,000132 0,0001056 
0304 Оксид азота 3 0,40 0,00002145 0,0000172 
0330 Диоксид серы 3 0,50 0,0001 0,0000792 
0337 Оксид углерода 4 5,00 0,0133 0,0105600 
2704 Бензин 4 5,00 0,00115 0,0009240 

источник 0001 
0301 Диоксид азота 3 0,20 0,0746666 0,194880 
0304 Оксид азота 3 0,40 0,0121333 0,031668 
0328 Углерод (сажа) 3 0,15 0,0038889 0,010440 
0330 Диоксид серы 3 0,50 0,0155556 0,041760 
0337 Оксид углерода 4 5,00 0,0588889 0,153120 

0703 Бенз(а)пирен 1 
1,000 
Нг/м3 

(ПДКс.с.) 
1,22х10-7 

 
3,13х10-7 

1325 Формальдегид 2 0,035 0,0011111 0,002784 

2732 Керосин - 
1,20 

(ОБУВ) 
0,0266667 

0,069600 

Всего: 9 
в т.ч.: твердые: 2 
жидкие и газообразные: 7 

0,637108172 
0,023254122 
0,613854050 

4,869815313 
0,294323313 
4,575492000 

Предлагаем полученные значения валовых выбросов принять в качестве ПДВ на пери-

од строительства КЛ 110 кВ (таблица 5.1.1 и 5.1.7). 

Параметры выбросов источников для проведения расчета рассеивания приведены в 

таблице 5.1.4. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
     

              

 

В
за
м

. и
нв

. 
№

 

 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

.№
 п
од
л

.  

        
10/01-94/1133-ООС.ПЗ 

 Лист 

                                                     

28 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата

32 

                                               
    Таблица 5.1.4  -  ПАРАМЕТРЫ ИСТОЧНИКОВ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ПРИ СТРОИТЕЛЬСТВЕ КЛ  110 кВ  Победа-Сайма 
 

Производство, цех,  
участок 

Источник выделения  загрязняющих веществ Наименование ис-
точника выброса 
вредных веществ 

К-во ис-
точников 
под одним 
номером, 

шт. 

№ источни-
ка выброса 

№ источни-
ка выброса  
на карте-
схеме 

Высота ис-
точника 
выброса, 

м 

Диаметр 
трубы, 
м 

Параметры газовоздушной смеси на вы-
ходе из источника выброса. 

№ Наименование Наименование К-во, 
шт. 

К-во часов 
работы в 

год 

Скорость, 
м/с 

Объем на 1 
трубу  
м3/с 

Температура,
ºС 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
1 КЛ 110 кВ Побе-

да-Сайма 
Электростанция пере-
движная  
 

2 - Организованный  2 1 0001 3,0 0,10 18,56 0,145711 450 

ДВС строительной тех-
ники 
 

14 - Неорганизованный 1 1 6001 5 - - - - 

Грузовой транспорт 
 
 

9 - Неорганизованный 1 1 6002 5 - - - - 

  Бунзопила 2 - Неорганизованный 1 1 6003 5 - - - - 
 

продолжение таблицы 5.1.4 
 

Координаты по карте «Ситуацион-
ный план», м 

Ширина 
площадно-
го источ-
ника, м 

Наименование 
газоочистных 
установок 

Коэффици-
ент обеспе-
ченности га-
зоочистки, % 

Ср.экспл. степень 
очистки 

Максимальная сте-
пень очистки, % 

Загрязняющее вещество 
 

Выбросы загрязняющих веществ Валовый 
выброс по 
источнику, 

т/год 

Приме-
чание  

Х1 У1 Х2 У2 Код  Наименование  г/с мг/м3 т/год 

15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 
28,8 32,6 - -  - - - 0301 Азота диоксид 0,0746666 - 0,194880 0,504252313 0001 

0304 Азот оксид 0,0121333 - 0,031668  
0328 Углерод черный (Сажа) 0,0038889 - 0,010440  
0330 Сера диоксид 0,0155556 - 0,041760  
0337 Углерод оксид 0,0588889 - 0,153120  
0703 Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) 
1,22х10-7 -  

3,13х10-7 
 

1325 Формальдегид 0,0011111 - 0,002784  
2732 Керосин 0,0266667  0,069600  

23,0 15,0 36,0 50,0 10,0 - 
 

- 
 

- 
 

0301 Азота диоксид 0,0860320 - 1,657615 4,349915 6001 
0304 Азот оксид 0,0139802 - 0,269362  
0328 Сажа 0,0193429 - 0,283812  
0330 Сера диоксид  0,0108094 - 0,782639  
0337 Углерод оксид  0,2557116 - 1,530285  
2732 Керосин  0,0415069 - 0,426182  

22,0 16,0 34,0 50,0 4 
 

- - 
 

- 
 

0301 Азота диоксид 0,0001778 - 0,000667 0,0003962 6002 
0304 Азот оксид 0,0000289 - 0,000108  
0328 Сажа 0,0000222 - 0,000071  
0330 Сера диоксид  0,0000372 - 0,000125  
0337 Углерод оксид  0,0015833 - 0,002613  
2704 Бензин 0,0001944 - 0,000154  
2732 Керосин  0,0000667 - 0,000224  

 



 
     

              

 

В
за
м

. и
нв

. 
№

 

 

П
од
п.

 и
 д
ат
а 

 

И
нв

.№
 п
од
л

.  

        
10/01-94/1133-ООС.ПЗ 

 Лист 

                                                     

29 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата

32 

 
 

Координаты по карте «Ситуацион-
ный план», м 

Ширина 
площадно-
го источ-
ника, м 

Наименование 
газоочистных 
установок 

Коэффици-
ент обеспе-
ченности га-
зоочистки, % 

Ср.экспл. степень 
очистки 

Максимальная сте-
пень очистки, % 

Загрязняющее вещество 
 

Выбросы загрязняющих веществ Валовый 
выброс по 
источнику, 

т/год 

Приме-
чание  

Х1 У1 Х2 У2 Код  Наименование  г/с мг/м3 т/год 

15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 
28,0 14,0 40,0 52,0 3,0 - - - 0301 Азота диоксид 0,0001320 - 0,0001056 0,0116860 6003 

0304 Азот оксид 0,00002145 - 0, 0000172  
0330 Сера диоксид 0,0001000 - 0,0000792  
0337 Углерод оксид 0,0133000 - 0,0105600  
2704 Бензин 0,0011500  0,0009240  

 
 
 
 
 
 
 
 

33 



И
нв

. №
 п
од
л.

 
П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

В
за
м

. и
нв

. №
  

   
  

 
 

      
10/01-94/1133-ООС.ПЗ 

Лист 

      

30 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

 

34 

На первом этапе, согласно п.3.2.1 «Методического пособия по расчету, нормированию 

и контролю…» и ОНД-86 проводится оценка целесообразности расчетов, согласно которым 

детальные  расчеты загрязнения атмосферы могут не проводиться при соблюдении условия: 

  
ПДК

СМi , 

где ΣСМi – сумма максимальных концентраций I-го вредного вещества от совокупно-

сти источников, мг/м3; 

ε – коэффициент целесообразности расчета рекомендуется принимать, равным 0,1. 

На втором этапе проводится расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосферном 

воздухе по отношению к жилой территории и к другим зонам, к которым предъявляются по-

вышенные экологические требования. По  результатам расчета для каждого вещества  прове-

ряется выполнение условия: СНj > 0,05, где СНj – наибольшее значение приземной концентра-

ции данного вещества (в долях ПДК) в контрольных точках, заданных на границе жилой зо-

ны, с учетом фонового загрязнения. 

 Расчет рассеивания выполнен на персональном компьютере по программе УПРЗА-

ЭКОЛОГ (версия, 3.0). Размеры расчетной площадки 1000х1000 с шагом сетки 50 м. Ось OY 

направлена на север. Коэффициент стратификации атмосферы принят 200, коэффициент ре-

льефа местности (рельеф спокойный, перепад высот не превышает 50 м на 1 км) – 1. Расчет 

рассеивания  проведен для зимнего времени года (Приложение Д). 

С целью оценки влияния источников выбросов на загрязнение атмосферы заданы рас-

четные контрольные точки (РТ1, РТ2, РТ3, РТ4), соответствующие местоположению ближай-

шей жилой застройки (черт. 10/01-94/1133-ООС л.1). 

Таблица 5.1.5 

Расчетные контрольные 

точки 

Координаты расчетных точек 

Х У 

РТ1 32,4 48,0 

РТ2 24,0 22,6 

РТ3 20,0 20,4 

РТ4 41,4 35,2 

 Выбор расчётных точек обусловлен необходимостью выделения зон загрязнения, со-

здаваемых источниками выбросов с целью обоснования нормативов выбросов при строитель-

стве КЛ 110 кВ. 

Результаты расчета рассеивания и карты рассеивания приведены в таблице 5.1.6 и в 

Приложении Д. 

 

 

 

 

 



И
нв

. №
 п
од
л.

 
П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

В
за
м

. и
нв

. №
  

   
  

 
 

      
10/01-94/1133-ООС.ПЗ 

Лист 

      

31 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

 

35 

Таблица 5.1.6 

Код Наименование 
загрязняющего 
вещества 

ПДК м.р. для 
населенных мест, 
мг/м3 

 

Фоновые 
концентрации 

Максимальные 
приземные 
концентрации в 
атмосфере жи-
лой зоны 
в долях с уче-
том фона  
ПДКм.р.  

Максимальные 
приземные 
концентрации 
в атмосфере 
жилой зоны с 
учетом фона 
мг/м3   

мг/м3  в до-
лях 
ПДК 
м.р. 

0301 Азота диоксид 0,200 0,06 0,300 1,87 0,374 
0304 Азота оксид 0,400 0,06 0,15 0,28 0,112 
0328 Сажа  0,150 0,0 - 0,36 0,054 
0330 Серы диоксид 0,500 0,00 0,00 0,12 0,06 
0337 Углерода оксид 5,000 2,0 0,4 0,55 2,75 

0703 Бенз(а)пирен 
ПДКс.с.=1,000 

Нг/м3 
2,99 
Нг/м3 - 0,34 3,4  

1325 Формальдегид 0,035 0,018 0,514 0,61 0,02135 
2704 Бензин 5,000 - - Расчет не целесообразен 
2732 Керосин  (ОБУВ)1,200 - - 0,11 0,132 
6204 Гр.сум.301+330 1,6 - 0,187 1,24 1,24 

Анализ результатов расчета показывает, что наблюдаются превышения ПДК для 

населенных мест по диоксиду азота (1,87ПДК в т.ч. фон 0,3ПДК) и по гр. суммации 6204 (1,24 

ПДК в т.ч. фон 0,187ПДК). По другим веществам в жилой зоне концентрации загрязняющих 

веществ меньше ПДК для населенных мест, что соответствует п. 2 СанПиН 2.1.6.1032-01.   

В соответствии с пунктом 14.1  раздела 2. «Методического пособия по расчету, 

нормированию и контролю загрязняющих веществ в атмосферный воздух» 2013 г. на этапе 

строительства  объекта, учитывая временную ограниченность строительства КЛ 110 кВ (10 

месяцев), возможно установление ВСВ (временно согласованных выбросов) для диоксида 

азота. Определена зона влияния объекта, где рассчитанное загрязнение атмосферы, 

превышает 0,05 ПДК.  Зона влияния от источников выбросов загрязняющих веществ (0,05 

ПДК) при строительстве определена по диоксиду азота и составляет на север и юг  1148 м, на 

запад и восток 1189 м.  Выбросы будут краткосрочными, только в период строительных 

работ, поэтому  особых мероприятий для снижения выбросов проводить не нужно. 

Нормативы выбросов вредных веществ в атмосферу на период строительства 

приведены в таблице 5.1.7. 

Таблица 5.1.7 

Код 

вещества 

Наименование вещества ПДВ 

(ВСВ) 

Валовый выброс 

г/с т/год 

0301 Азота диоксид ВСВ 0,1610084 1,8532676 

0304 Азота оксид ПДВ 0,02616385 0,3011552 

0328 Углерод (сажа) ПДВ 0,02325400 0,294323 

0330 Сера диоксид ПДВ 0,0265022 0,2246232 

 



И
нв

. №
 п
од
л.

 
П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

В
за
м

. и
нв

. №
  

   
  

 
 

      
10/01-94/1133-ООС.ПЗ 

Лист 

      

32 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

 

36 

Код 

вещества 

Наименование вещества ПДВ 

(ВСВ) 

Валовый выброс 

г/с т/год 

0337 Углерод оксид ПДВ 0,3294838 1,696578 

0703 Бенз/а/пирен ПДВ 0,000000122 0,000000313 

1325 Формальдегид ПДВ 0,0011111 0,002784 

2704 Бензин ПДВ 0,0013444 0,001078 

2732 Керосин ПДВ 0,0682403 0,496006 

Всего: 0,637108172 4,869815313 

В том числе твердых: 0,023254122 0,294323313 

Жидких и газообразных: 0,613854050 4,575492000 

 

5.2 Воздействие на поверхностные  и подземные воды при реали-
зации проектных решений 

 

Водопотребление из подземных и поверхностных водных объектов в период 

строительства КЛ 110 кВ отсутствует. Водоотведение в подземные и поверхностные водные 

объекты не предусматривается. 

В период эксплуатации КЛ 110 кВ воздействие на поверхностные и подземные водные 

объекты  исключается.  

Таким образом, осуществление запроектированных мероприятий в районе 

строительства позволит исключить негативное воздействие проектируемых работ на водные 

ресурсы района. 

 

5.2.1  Водоснабжение объекта на период строительства 

 
На время строительства размещение строительно-монтажных рабочих 

предусматривается во временном городке.  

По требованию СанПиН 2.2.2.1384-03 п.12.17 все строительные рабочие 

обеспечиваются доброкачественной питьевой водой, отвечающей требованиям действующих 

санитарных правил и нормативов. 

Среднее количество питьевой воды, потребное для одного работающего, определяется 

1-1,5 л зимой; 3,0-3,5 л летом. Температура воды для питьевых целей должна быть не ниже 

8оС и не выше 20оС. 

На строительной площадке отсутствует централизованное водоснабжение. В качестве 

питьевой воды следует использовать привозную бутилированную воду в пластиковых 

емкостях, сертифицированную. 

 



И
нв

. №
 п
од
л.

 
П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

В
за
м

. и
нв

. №
  

   
  

 
 

      
10/01-94/1133-ООС.ПЗ 

Лист 

      

33 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

 

37 

Устройства питьевого водоснабжения должны размещаться в помещениях, укрытых от 

солнечной радиации, атмосферных осадков и действия отрицательных температур воздуха. 

Ожидаемый расход питьевой воды на весь период строительства представлен в 

таблице 5.2.1.1. 

Таблица 5.2.1.1 

Наименование Количество по-
требителей, чел. 

Водопо-
требление, 
м3/сут 

Период рекон-
струкции, дней 

(рабочих) 

Объем водопо-
требления на пе-
риод реконструк-

ции, м3 
Питьевые нужды 
строительно-
монтажных рабочих 
в том числе: 
 – зимний период 
– летний период 

25 - 
 
 
 

0,0375 
0,0750 

220 
 
 
 

110 
110 

12,375 
 
 
 

4,125  
8,250 

На площадке временного строительного городка предусматривается установка 

туалетной кабинки «Стандарт». 

Сточные воды по своему составу соответствуют бытовым сточным водам от населения 

по таблице 25 СНиПа 2.0.03-85*. 

По мере накопления хозбытовые сточные воды из выгребной ямы туалетной кабинки 

вывозятся ассенизационными машинами по  договорам.   

Договора с организациями, принимающими отходы и занимающимися утилизацией, 

предоставляет Подрядчик по факту и во время строительства объекта. 

 

5.3 Воздействие объекта на территорию, условия землепользования и гео-
логическую среду 

 
Земельные участки, испрашиваемые для прокладки кабельной линии 110 кВ, находят-

ся на территории г. Сургут. Категория используемых земель - земли населенного пункта.  

Трасса проектируемой КЛ 110 кВ определена возможностью проложения в условиях 

городской застройки в насыщенном коммуникациями районе г. Сургут, а так же 

согласованиями с владельцами земельных участков и пересекаемых коммуникаций, и 

закреплена Актом выбора трассы (см. том изысканий, выполненных ООО «МЛП» в 2013 

году).  

Полоса прокладки проектируемого кабеля 110 кВ в настоящее время занята в основ-

ном придорожным газоном. 

Площадь земель, отводимая для краткосрочной и долгосрочной аренды, рассчитана в 

соответствии с 14278тм-т.1 «Нормы отвода земель для электрических сетей напряжением 0,38 

-750 кВ» и Постановлением Правительства РФ №486 от 11.08.2003г «Об утверждении правил 



И
нв

. №
 п
од
л.

 
П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

В
за
м

. и
нв

. №
  

   
  

 
 

      
10/01-94/1133-ООС.ПЗ 

Лист 

      

34 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

 

38 

определения размеров земельных участков для размещения воздушных линий электропереда-

чи и опор линий связи, обслуживающих электрические сети». 

Ширина полосы отвода земли во временное пользование на период строительства ка-

бельной линии 110 кВ составляет 10 м. 

Общая площадь  земель, отводимая  во временное  пользование,  составляет 42273 м². 

Протяженность закрытых кабельных переходов при расчете временного отчуждения земли не 

учитывается. 

Для КЛ 110 кВ устанавливаются охранные зоны вдоль подземных кабельных линий 

электропередачи - в виде части поверхности участка земли, расположенного под ней участка 

недр (на глубину, соответствующую глубине прокладки кабельных линий электропередачи), 

ограниченной параллельными вертикальными плоскостями, отстоящими по обе стороны 

линии электропередачи от крайних кабелей: 

 - для КЛ 110 кВ на расстоянии 1 метра и составляет 3,8 м; 

 - для ВОЛС – на расстоянии 2 м и составляет 6,2-6,4 м. 

Площадь земель отводимая на период строительства  КЛ 110 кВ представлена в табли-

це 5.3.1. 

Наименование объекта 

Площадь вновь ис-
прашиваемых зе-
мельных участков, 

га 

Площадь по земель-
ным участкам, арен-
дованным ранее, га 

Всего (зона застройки), 
га 

 
ЛЭП-110 кВ Победа-
Сайма в г. Сургут 

 

 
0,0510 

 
4,2273 

 
4,2783 

 

При прохождении трасс проектируемых КЛ 110 кВ по залесенным участкам проектом 

предусматривается рубка просеки.  

Ширина просеки определена полосой отвода на период строительства и составляет 

10м. 

Ведомость вырубки просеки для проектируемых КЛ 110 кВ представлена в таблице 

5.3.2 

Таблица 5.3.2 
Подрзделение 
леса по СНиП 

Крупный 
лес 

Средней 
крупности

Мелкий  
лес

Очень мел-
кий

Кустарник Всего 

Протяженность 
просеки, м 

- - 648,37 327,57 563,76 1539,7 

Площадь вы-
рубки леса, га 

- - 0,586 0,312 0,497 1,403 

Кол. деревьев,  
штук 

- - 28 60 19 107 

Общая площадь вырубки просеки – 1,403 га. 

 



И
нв

. №
 п
од
л.

 
П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

В
за
м

. и
нв

. №
  

   
  

 
 

      
10/01-94/1133-ООС.ПЗ 

Лист 

      

35 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

 

39 

Проектом предусматривается переустройство ВЛ 10 кВ на пк36+54. Переустройство 

заключается в замене существующей промежуточной опоры с оттяжкой на промежуточную 

железобетонную опору П10-4. Площадь временного отвода земли на период замены опоры 

составляет 480 м². 

Трасса проектируемой КЛ 110 кВ проходит по муниципальным  землям г. Сургут, в 

промышленной зоне, не затрагивая земли сельскохозяйственного назначения, лесного, водно-

го фондов, земли особо охраняемых природных территорий. 

В границах требуемого земельного отвода ООПТ отсутствует. 

Особо охраняемые природные территории (ООПТ) – участки земли, водной 

поверхности и воздушного пространства над ними, где располагаются природные комплексы 

и объекты, которые имеют особое природоохранное, научное, культурное, эстетическое, 

рекреационное и оздоровительное значение и решениями органов государственной власти 

полностью или частично изъяты из хозяйственного использования с установлением режима 

особой охраны.   

В соответствии с Земельным Кодексом РФ  к землям особо охраняемых природных 

территорий относятся земли государственных природных заповедников, в том числе 

биосферных, государственных природных заказников, памятников природы, национальных 

парков, природных парков, дендрологических парков, ботанических садов. 

Карта-схема особо охраняемых природных территорий Ханты-Мансийского 

автономного округа-Югры представлена в приложении тома «Отчет по инженерно-

экологическим изысканиям» шифр 493/11-ИИ. 

В административном отношении район изысканий находится в  Северной 

промышленной зоне города Сургута  ХМАО-Югры. Согласно представленной картосхеме 

заповедники, заказники, национальные и природные парки, памятники природы на 

территории месторождения (правобережье р. Обь) отсутствуют. Сургутский заказник, 

предназначенный для сохранения и воспроизводства диких животных и среды их обитания, 

площадью 108,8 тыс.га  расположен на левобережье реки Обь. 

Рассматриваемая проектом территория  не относится к землям природоохранного 

значения, поэтому строительство кабельной линии 110 кВ  не влечет  за собой отрицательных 

экологических последствий использования земель. 

Протяженность закрытых кабельных линий при расчете временного отчуждения земли 

не учитывается. 

После завершения строительства объектов электрических сетей земли, предоставлен-

ные во временное пользование, должны быть приведены в состояние, в котором они находи-

лись до начала строительства. 

Потери и убытки, связанные с предоставлением земель в постоянное или временное 

пользование, причиненные землевладельцам, землепользователям и арендаторам, возмеща-

ются заказчиком в установленном порядке. 



И
нв

. №
 п
од
л.

 
П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

В
за
м

. и
нв

. №
  

   
  

 
 

      
10/01-94/1133-ООС.ПЗ 

Лист 

      

36 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

 

40 

Строительство проектируемого объекта не вызовет ощутимого изменения нагрузок на 

грунты оснований. 

В связи с отсутствием значительных нагрузок от сооружений КЛ 110 кВ на грунт, от-

сутствием загрязнения грунта,  изменение состояния и свойств грунта не происходит. 

5.4 Воздействие объекта на растительный и животный мир 
 
Районы проведения работ по строительству КЛ 110 кВ ранее освоены. 

 Почвенно-растительный слой будет поврежден при рытье траншеи и бурении котло-

вана для фундамента под опору. 

Неизбежным следствием строительства кабельной линии является механическое пре-

образование естественных ландшафтов на площадях земельного отвода, а так же  вырубка 

древесно-кустарниковой растительности в местах определенных проектом.  

Механические нарушения составляют основную долю всех видов воздействий при 

обустройстве территории. Транспортировка материалов и оборудования по трассе КЛ 110 кВ 

будет производиться с заездами на полосу отвода  с асфальтированных и грунтовых  дорог. 

Общая площадь вырубки составит 1,403 га. 

Таблица 5.4.1 – Объемы вырубаемой древесно-кустарниковой древесины  

Характеристика леса Объем древеси-
ны, получаемый 
с 1 га*, м3 

Площадь 
вырубки ле-
са, га 

Объём вырубленного 
леса по крупности по густоте 

м3 Тонн 

Мелкий лес Редкий 70 

0,586 

41,02 28,714 
В том числе: 
деловой - 60 

35,16 24,612 

дровяной - 10 5,86 4,102 
Очень мелкий лес Редкий 50 

0,312 

15,6 10,92 
В том числе: 
деловой - 43 

13,416 9,391 

дровяной - 7 2,184 1,529 
Тонкомерный 
(подлесок) 

Редкий 30 

0,505 

15,15 10,605 
В том числе:  
деловой -  26 

13,13 9,191 

дровяной - 4 2,02 1,414 
Всего: 

 1,403 
71,77 50,239 

в том числе: деловой ; 61,706 43,194 
дровяной 10,064 7,045 

 * - данные согласно таблице 1-4 СНиП ч.14-2-82 том 1

 

 

 

 



И
нв

. №
 п
од
л.

 
П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

В
за
м

. и
нв

. №
  

   
  

 
 

      
10/01-94/1133-ООС.ПЗ 

Лист 

      

37 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

 

41 

Вырубка кустарника производится в минимально возможных размерах. Не допускает-

ся не предусмотренное проектной документацией сведение древесно-кустарниковой расти-

тельности и засыпка грунтом корневых шеек и стволов растущих стволов деревьев и кустар-

ника.  Для сохранения зеленых насаждений, попадающех в зону строительства, предусмотре-

но их ограждение передвижными щитами. Для избежания захламления территории прохож-

дения КЛ 110 кВ вырубаемый лес реализуется населению, а порубочные остатки на полигон 

ТБО. Сжигание порубочных остатков не допускается. 

Компенсационные выплаты за вырубку зеленых насаждений, попадающих в зону 

строительства проектируемого объекта «ЛЭП 110 кВ Победа-Сайма в г. Сургут», составят 

486794,46 руб (Приложение Ж). 

Так как проектируемый объект расположен на ранее освоенной территории с большой 

антропогенной нагрузкой, почвенно-растительный покров уже претерпел существенные ан-

тропогенные нарушения, при осуществлении намечаемой хозяйственной деятельности значи-

тельное воздействие оказано не будет. 

При хозяйственном освоении территории возникает целый ряд факторов, оказываю-

щих негативное влияние на состояние животного мира, которые традиционно разделяются на 

факторы прямого и косвенного воздействия. 

К группе факторов прямого воздействия относят непосредственное уничтожение жи-

вотных в результате человеческой деятельности: несанкционированный отстрел животных, а 

также механическое уничтожение представителей животного мира автотранспортом и строи-

тельной техникой. 

Косвенное (опосредованное) воздействие связано с различными изменениями абиоти-

ческих и биотических компонентов среды обитания, что в конечном итоге также влияет на 

распределение, численность и условия воспроизводства организмов. Ведущие формы косвен-

ного воздействия - изъятие и трансформация местообитаний животных, шумовое воздействие 

работающей техники, присутствие человека, нарушение привычных путей ежедневных и се-

зонных перемещений животных. 

Исследуемая территория ранее уже претерпела значимые формы проявления потенци-

ального воздействия на животный мир: сокращение площади местообитаний в результате 

изъятия земель; трансформация местообитаний на прилегающей территории; фактор беспо-

койства; дезорганизация естественного характера и направлений миграции животных. В це-

лом численность животных вследствие изъятия или трансформации местообитаний сократит-

ся незначительно из-за локальности изымаемой территории. Более сильное влияние на жи-

вотных может оказать фактор беспокойства. 

 

 

 

 



И
нв

. №
 п
од
л.

 
П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

В
за
м

. и
нв

. №
  

   
  

 
 

      
10/01-94/1133-ООС.ПЗ 

Лист 

      

38 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

 

42 

Одной из составляющей фактора беспокойства являются промышленные шумы. До-

вольно мощными излучателями шума является гусеничный и автомобильный транспорт на 

автодорогах. Постоянный и чрезмерный уровень шума при строительстве объектов, вынуж-

дают многих животных покидать привычные места обитания и откочевывать в более спокой-

ные отдаленные угодья. 

5.5 Шумовое воздействие 

 
На период строительства КЛ 110 кВ основными источниками шумового воздействия 

является строительная техника. Перечень автотранспортных средств представлен в таблице 

5.1.2, подраздела 5.1 данного тома.  

При проезде по асфальтированным дорогам промплощадки и города автотранспорт 

становится равноправным участниками дорожного движения, поэтому шум, издаваемый ав-

тотранспортом при движении, учета в проекте не требует.  

Уровень звука, создаваемый строительной техникой (1 ед.),  на стройплощадке состав-

ляет  98 дБА, согласно ГОСТ Р 52231-2004 (таблица 1), ГОСТ Р 52051-2003 (п.4).  

Во время строительства на территории  площадки одновременно в работе будет нахо-

диться не более 2 единиц строительной и дорожной техники. Суммарный уровень звукового 

давления от нескольких одинаковых источников рассчитывается по формуле (СНиП 23-03-

2003): 

L = 10lg(Σ 100,1L)=Lp + 10lgn 

Где  Lp – уровень звуковой мощности единичного источника, 98; 

n – количество источников, 2 

L = 98 + 10lg 2 = 98 + 3 = 101 дБА 

Уровень шума от работающей дорожной техники в контрольной точке КТ1 – КТ4 опре-

деляем по формуле (СНиП 23-03-2003): 

L = Lw–20 lgr+10 IgФ–10 IgΩ 

где: Lw – суммарный уровень звуковой мощности дорожной техники; 

r –  минимальное расстояние от источников шума до расчетной точки ; 

Ф – фактор направленности источника шума,1; 

Ω - пространственный угол излучения источника, 2π – в полупространство. 

  LКТ = 101,0 – 20 lg10+ 10 lg1–10 lg2π = 101,0 – 20 + 0 – 8 = 73,0 дБА 

Площадка строительства обнесена по периметру забором (переносные щиты), имею-

щим звукоизолирующую эффективность 16 дБА («Градостроительная экология», Издатель-

ство «Высшая школа» М 2003 г.). 

 

 

 

 



И
нв

. №
 п
од
л.

 
П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

В
за
м

. и
нв

. №
  

   
  

 
 

      
10/01-94/1133-ООС.ПЗ 

Лист 

      

39 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

 

43 

С учетом ограждения уровень шума в точках К1÷К4 составит соответственно 57 дБА. 

Согласно СН 2.2.4/2.1.8.562-96 «Шум на рабочих местах, помещениях жилых, обще-

ственных зданий и на территории  жилой застройки» (таблица 3, п.9), для территорий, непо-

средственно прилегающих к жилым домам, максимальный допустимый уровень звукового 

давления, в дневное время (7.00-23.00) составляет 55 дБА а в ночное время (23.00-7.00) – 45 

дБА. Работы по строительству КЛ проводятся в дневное время 

На основании ориентировочного расчета можно сделать вывод, что уровень шума не-

значительно превышает санитарные нормы. Учитывая временную ограниченность строитель-

ства КЛ 110 кВ (10 месяцев) для снижения уровня шума не предлагается  особых мероприя-

тий.  

5.6 Воздействие электромагнитных полей   

 
При работе линии электропередач под напряжением создается вредное для человека 

электрическое поле, характеризуемое величиной напряженности. Напряженность электриче-

ского поля зависит от напряжения сети и расстояния от его источника до земли и до человека.  

В соответствии с СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная 

классификация предприятий, сооружений и иных объектов» (с изменениями от 10.04.2008): 

-  В целях защиты населения от воздействия электрического поля, создаваемого воз-

душными линиями электропередачи (ВЛ), устанавливаются санитарные разрывы вдоль трас-

сы высоковольтной линии 330-1150 кВ, за пределами которых напряженность электрического 

поля не превышает 1 кВ/м. 

- Размеры санитарно-защитной зоны для проектируемых, реконструируемых и дей-

ствующих промышленных объектов и производств устанавливаются на основании классифи-

кации, расчетов рассеивания загрязнения атмосферного воздуха и физических воздействий на 

атмосферный воздух (шум, вибрация, электромагнитные поля и др.). 

Для воздушных и кабельных линий с напряжением 110 кВ, удовлетворяющих требова-

ниям «Правил устройств электроустановок», специальных мероприятий по защите населения 

не требуется. 

Многолетними наблюдениями установлено полное отсутствие влияния электрических 

полей с напряжением, не превышающим 5 кВ/м на физиологические процессы в клетках рас-

тений и в целом на животный мир. 

Исходя из вышеизложенного, можно сделать вывод, что КЛ 110 кВ не являются ис-

точниками вредного воздействия электрического поля на человека, животный и растительный 

мир.   

 
 
 
 



И
нв

. №
 п
од
л.

 
П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

В
за
м

. и
нв

. №
  

   
  

 
 

      
10/01-94/1133-ООС.ПЗ 

Лист 

      

40 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

 

44 

5.7  Воздействие электрического тока и напряжения 

 
В период работы КЛ под рабочим напряжением вероятность непосредственного воз-

действия электрического тока и напряжения на население (людей, не относящихся к персона-

лу по обслуживанию КЛ) практически отсутствует. 

Даже при обрыве провода или падения опоры, которые могут произойти только в слу-

чае стихийных событий (ураган, сильное землетрясение), происходит мгновенное отключение 

тока в ВЛ за счет действия релейной защиты сети, после чего лежащий на земле провод не 

представляет опасности.  

Поражение электрическим током людей и животных в результате контакта с токове-

дущими частями характеризуется прекращением работы органов дыхания и кровообращения. 

Согласно действующим санитарным нормам допускается прохождение через тело человека 

неощутимого тока не более 4,5 мА. 

Проектом предусмотрены следующие мероприятия для обеспечения безопасности: 

 необходимые изоляционные расстояния между токоведущими частями и от-

дельными присоединениями; 

 проходы и проезды; 

 защитные заземляющие устройства; 

 защита от коротких замыканий и перенапряжений; 

 система контроля и автоматики режимов работ; 

 система блокировок, не допускающих ошибочных действий персонала при опе-

ративных переключениях. 

  5.8  Воздействие отходов, образующихся при реализации проектных реше-
ний на состояние окружающей среды 

 
Производственные процессы при эксплуатации КЛ 110 кВ являются безотходными. 

Отходы будут образовываться в период строительства и  демонтажа  существующих участков 

ВЛ 10 кВ и КЛ 10 кВ. 

Строительный мусор, отходы деревянных элементов, бой кирпича и фарфоровой изо-

ляции, продукты демонтажа дорожного покрытия и железобетонные элементы ограждения 

вывозят на полигон ТБО г. Сургут на расстояние 25 км. 

Демонтируемые провод и кабель вывозят на площадку службы комплектовочной базы 

СПП СурЭС на расстояние 10 км и передают по договору заказчику. 

Лом металлических опор сдается в специализированное предприятие для вторичного 

передела. 

Данные по суммарному количеству демонтируемых конструкций существующей ВЛ и 

КЛ приведены в таблице 5.8.1. 



И
нв

. №
 п
од
л.

 
П
од
пи
сь

 и
 д
ат
а 

В
за
м

. и
нв

. №
  

   
  

 
 

      
10/01-94/1133-ООС.ПЗ 

Лист 

      

41 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

 

45 

Таблица 5.8.1 

№ 

п/п 

Наименование отхода Количество отходов и материалов 

Демонтируемые Возврат на склад 

1 Бой фарфоровой изоляции 35,0 кг - 

2 Деревянные элементы опор 1,47 м3*х0,6=0,882 т - 

3 Лом черного металла 0,285 т - 

4 Провод сталеалюминевый (АС 70/11) 0,162 т (из них 0,09т монтаж) 0,072 т 

5 Сущ. кабель 0,339 т 0,339 т 

6 Бой кирпича 0,42 м3х3,75=1,575 т - 

7 Железобетонные элементы ограждений 14,5м3х2,4=34,8 т - 

8 Асфальтовое покрытие 76,0м3х1,050=79,8 т - 

9 Гравийное и щебеночное покрытие 84,5м3х1,46=123,37 т - 

Примечание*: береза – 600 кг/м3; кирпич – 3750 кг/м3 , железобетон – 2400 кг/м3, асфальтобетон – 1050 
кг/м3, щебень и гравий – 1460 кг/м3 

 

Производится вырубка древесно-кустарниковой растительности по полосе отвода КЛ 

110 кВ  в местах, предусмотренных проектом. Объемы вырубаемого кустарника рассчитаны, 

согласно  данным раздела 10/01-94/1133-ППО-т.2  и представлены в таблице 5.4.1. 

Для избежания захламления территории прохождения КЛ 110 кВ вырубаемый лес реа-

лизуется населению, а  кустарник вывозится на полигон ТБО. Сжигание порубочных остатков 

не допускается. 

 При строительстве объекта имеют место строительные отходы и бытовые отходы от 

строительного персонала, по мере накопления они складируются на  площадках  в специаль-

ных контейнерах, обеспечивающих исключение загрязнения окружающей среды, по оконча-

нии работ вывозятся для утилизации по договорам  в спецместа. Договора  с организациями, 

принимающими отходы и занимающимися утилизацией, предоставляет Подрядчик по факту 

и во время строительства объекта. 

Негативное воздействие отходов на окружающую среду может проявиться только при 

нарушении правил хранения, периодичности вывоза и утилизации. 

Количество отходов при строительстве определяется согласно ведомости объемов 

строительно-монтажных работ, «Правил разработки и применения нормативов трудно устра-

нимых потерь и отходов материалов в строительстве» (РДС 82-202-96) и «Методических ре-

комендаций по разработке нормативов предельного размещения отходов для теплоэлектро-

станций, теплоэлектроцентралей, промышленных и отопительных котельных», С.-Петербург, 

1998 г. 

Материалы, которые поступают в готовом виде, не должны давать трудноустранимых 

потерь и отходов. К таким относятся  конструкции, изделия под позициями №№ 1- 4, 9-11, 16-

20 и 22-24. 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
  

 - 42 -- 42 - 

   

  

 

 

      

10/01-94/1133-ООС.ПЗ 

Лист 

      

42 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

 

46 

Суммарная потребность в строительных конструкциях, изделиях,  местных строитель-

ных материалах и оборудовании по КЛ 110 кВ   представлена в таблице 5.8.2. 

Тваблица 5.8.2                                                        . 

№ позиции Наименование используемого материала Количество материала в чи-

стом виде  

 

1 Кабель для КЛ110 кВ, КЛ  10 кВ и ВОЛС 43,370 км  

2 Кабель для транспозиции 0,500 км 

3 Металл для заземления 0,055 т 

4 Провод медный 0,500 км 

5 Битум  193,81 т 

6 Щебень  1531,64м3х8,0т/м3=12253,12 т 

7 Гравий 4252,5 м3х1,8т/м3=7654,5т 

8 Песок  3737,05 м3 х1,8т/м3=6726,69т 

9 Лотки железобетонные 1090 шт 

10 Плиты железобетонные 115707шт  

11 Плиты из пенополистирола 100 шт  

12 Деревянные крепления  186,5 м3х0,6т/м3=111,9 т 

13 Бетон В15 24,5 м3х1,7=41,65 т 

14 Привозной грунт 12000,0 м3 

15 Кирпич 218 шт. 

16 Трубы  SDR11-200х18,2   29830 м х2,1кг=62,643т 

17 Трубы  SDR11-110х10   14660 м х1,02кг=14,950т 

18 Труба ЗПТ-НГ 40/3    10940 м  

19 Асфальтобетон мелкозернистый 9,88 м3х1,05т/м3=10,374 т 

20 Опора анкерная ж.б. А10-2 2 шт 

21 Опора угловая промежуточная ж.б. УП10-2 1 шт 

22 Провод АС 70/11 0,083 т 
Примечание: * - масса строительных материалов: щебень – 8000 кг/ м3, песок, гравий – 1800 кг/ м3, 

кирпич красный на 1000 шт– 3750 кг, бетон - 1700 кг/м3, береза – 600 кг/м3, асфальтобетон – 1050 

кг/м3  

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
  

 - 43 -- 43 - 

   

  

 

 

      

10/01-94/1133-ООС.ПЗ 

Лист 

      

43 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

 

47 

Расчет образования отходов при строительстве КЛ 110 кВ приведен в таблице  

5.8.3. 

Таблица 5.8.3 

Наименование  Название образуемого отхода 
Ед. 

изм. 
Объем  

Нормы 

образова-

ния отхо-

да, % 

Кол-во от-

хода, 

т 

Битум БН70/30 
Отходы битума нефтяного 

3 08 241 01 21 4 
т 193,81 3,0 5,81434 

Щебень  
Отходы строительного щебня неза-

грязненные  

8 19 100 03 21  5 

т 12253,12 0,5 61,2656 

Песок Отходы песка незагрязненные 

 8 19 100 01 49 5 
т  6726,69 0,5 33,633 

Гравий Отходы песка незагрязненные 

 8 19 100 01 49 5 

т 
7654,5 0,5 38,2725 

Деревянные креп-

ления 

 Прочая продукция из натуральной 

древесины, утратившая  потреби-

тельские свойства, незагрязненная 

4 04 190 00 51 5 

 

т 
111,9 100,0 111,9 

Бетон В15 
Лом бетонных изделий, отходы бе-

тона в кусковой форме 

8 22 201 01 21 5 

 

т 

 

41,65 1,8 0,7497 

Кирпич  Бой строительного кирпича 

 3 43 210 01 20 5 

т 
0,8175 1,0 0,0082 

Асфальтобетон Лом асфальтовых и асфальтобетон-

ных покрытий 

т 
10,374 0,5 0,05187 

При строительстве КЛ 110 кВ строительный мусор и излишки вынутого грунта выво-

зятся  на полигон ТБО г. Сургут на расстояние 25 км, демонтируеме конструкции на комплек-

товочную базу СПП СурЭС.  Ответственность за утилизацию отходов несет генподрядная ор-

ганизация. 

 

Грунт, образовавшийся при проведении землеройных работ, не загрязнённый 

опасными веществами 8 11 100 01 49  5 

Объем избыточного грунта составляет 21980,0  м3 

Плотность грунта 1600 кг/ м3 

Следовательно, количество вынутого избыточного грунта составит 35168,0 тонн. 

 

Древесные отходы из натуральной чистой  (Обрезь натуральной чистой древесины)  

3 05 220 04 21 5 

Производится вырубка древесно-кустарниковой растительности по полосе отвода и 

охранной зоне КЛ 110 кВ  в местах, предусмотренных проектом. Для избежания захламления 

территории прохождения КЛ 110 кВ вырубаемая неиспользуемая деловая древесина в объеме 

61,706 м3 складируется на специально отведенной площадке (Приложение К) на временное 

хранение, затем реализуется  населению в личное пользование. 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
  

 - 44 -- 44 - 

   

  

 

 

      

10/01-94/1133-ООС.ПЗ 

Лист 

      

44 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

 

48 

Количество вывозимой древесины составит 43,194 тонн.  

Отходы сучьев, ветвей, вершинок от лесоразработок  1 52 110 01 21 5 

Всего для подготовки охранной зоны нужно очистить 1,403 га земли от древесно-

кустарниковой растительности. Количество отхода составит 10,064 м3 или 7,045 т/период ра-

бот. 

Сжигание порубочных остатков не допускается. 

Отходы корчевания пней 1 52 110 02 21 5 

Объем вырубленной древесины составляет 71,77 м3.  

Проектом предусмотрена выкорчевка пней, в общем объеме 20 % от вырубленных де-

ревьев. Объём отходов корчевания пней рассчитан исходя из плотности 0,36 т/м3. 

                      71,77 м3 х 20% х 0,36 т/м3 = 5,167 т 

Выкорченые пни вывозятся на ближайший полигон ТБО г.Сургут. 

 

Обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефтепродуктами   (содержа-

ние нефти или нефтепродуктов менее 15%) 9 19 204 02 60 4 

Образуется при  работе рабочего персонала (25 чел.). Количество образования отхода 

определяем  в соответствии с «Оценкой количества  образующихся отходов производства и 

потребления» (Методические разработки, С-П, 1997г.). 

Всего работающих на площадке 25 человек, из них рабочих 23 человек 

При обслуживании оборудования количество обтирочного материала определяется по 

формуле: 

Мотх. = Куд. х N х Д х 10-3, т/год, где 

Куд. – удельный норматив ветоши на 1 работающего, в среднем на предприятии  дан-

ный норматив составляет 0,1 кг/сут.; 

N – количество рабочих, 23 чел.; 

Д – число рабочих дней за период строительства 220. 

Мотх. = 0,1 х 23 х 220 х 10-3 = 0,506 т/период работ 

 

Мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортированный (ис-

ключая крупногабаритный) 7 33 100 01 72 4  

  Образуется  при  деятельности  всего персонала (25 чел.). Норматив накопления ТБО 

составляет 0,3 м3/год  на одного человека при средней плотности ТБО 0,25 т/м3 (согласно ме-

тодическим рекомендациям по разработке нормативов предельного размещения отходов для 

теплоэлектростанций, теплоэлектроцентралей, промышленных и отопительных котельных). 

Расчетное количество ТБО за период строительства составит: 

           Q = 25 х 0,3 х 0,25 х 0,603 = 1,1306т/ период работ 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
  

 - 45 -- 45 - 

   

  

 

 

      

10/01-94/1133-ООС.ПЗ 

Лист 

      

45 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

 

49 

Отходы из бака туалетной кабины - Отходы (осадки) из выгребных ям 7 32 100 01 

30  4 составляют: 

              Q = N х В х Т х р, тонн,  

где N – численность работающих, 25 чел; 

В - норматив образования отходов из выгребных ям принят в соответствии с приложе-

нием 11 СНиП 2.07.01-89* «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сель-

ских поселений» 2 м3/чел.за год; 

Т- продолжительность, год; (период строительства 10 месяцев) 

Р – удельный вес отходов, 1 т/м3  

              Q = 25 х 2 х 0,603 х 1 = 30,15 т/период работ. 

Отходы из бака туалетной кабины по мере накопления вывозятся ассенизаторской ма-

шиной в  спецместа по договорам. 

На выезде автотранспорта со стройплощадки будет установлен пункт мойки колес ав-

томашин (шланговая ручная). 

 

 

Расчет отходов от мойки колес автомашин: 

 - время мойки машин 80 мин/сут (8 моек по 10 мин); 

- концентрация загрязнителей производственных сточных вод от мойки автомобилей 

(ОНТП01-91/Росавтотранс): 

                         взвешенные вещества* – 2800 мг/л 

                         нефтепродукты           - 100 мг/л; 

*  при эксплуатации  автомобилей на дорогах с гравийным или щебеночным покрыти-

ем концентрации взвешенных частиц принимаются с коэффициентом 1,2. 

- время работы мойки  за период строительства  - 88 дней; 

- производительность нагнетательного насоса мойки «Нева» - 10 л/мин. 

Количество взвешенных веществ. 

80 мин.х 10л/мин.х 2800мг/л х 1,2 х  88  х 10-6 = 236,544 кг=0,236544 т 

Количество нефтепродуктов. 

80 мин.х 10л/мин.х 100мг/л х  88 х 10-6 = 7,04 кг=0,00704 т 

Отходы от мойки колес  скапливаются в резервуаре, по мере накопления откачиваются 

ассенизационными машинами и вывозятся  в специальные места по договорам, заключенным 

подрядчиком с организациями, имеющими лицензию по обращению с отходами данного ви-

да. 

Общее количество образующихся отходов в период демонтажа и строительства пред-

ставлено в таблице 5.8.4. 

Класс опасности отходов определен на основании  Федерального классификационного  

каталога отходов (ФККО-2014).  



И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
  

 - 46 -- 46 - 

   

  

 

 

      

10/01-94/1133-ООС.ПЗ 

Лист 

      

46 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

 

50 

Временному хранению на территории строительной площадки в ожидании операций 

по размещению подлежат следующие виды отходов: 

- обтирочный материал, загрязненный маслами (содержание масел менее 15%); 

- мусор строительный; 

- мусор от бытовых помещений организаций несортированный (исключая крупногаба-

ритный); 

- отходы черных металлов с примесями (тара из-под ЛКМ). 

Для временного хранения отходов на территории строительной площадки предусмот-

рена организация следующих объектов накопления отходов: 

- металлический контейнер с крышкой,  установленный на площадке с бетонным осно-

вание для хранения мусора от бытовых помещений; 

- площадка с бетонным основанием для хранения мусора строительного – 4 класса 

опасности. 

 

Объекты временного хранения (накопления) отходов, предусмотренные проектом, со-

ответствуют требованиям СанПиН 2.2.3.1384-03 «Гигиенические требования к организации 

строительного производства и строительных работ», СанПиН 2.1.7.1322-03 «Гигиенические 

требования к размещению и обезвреживанию отходов производства и потребления» 

Открытая площадка, предназначенная для установки контейнера, должна иметь по-

верхность с искусственным водонепроницаемым и химически стойким покрытием (бетон). 

Открытая площадка для складирования мусора, должна иметь поверхность с искус-

ственным водонепроницаемым и химически стойким покрытием (бетон). По периметру пло-

щадки должна предусматриваться обваловка. 

На период строительных работ подрядная организация, производящая данные работы, 

установленным порядком должна осуществлять складирование и вывоз образующихся отхо-

дов по договорам со специализированными организациями (имеющими соответствующие ли-

цензии) для последующей утилизации/размещения  и нести полную ответственность за сани-

тарно-эпидемиологическую и экологическую обстановку перед заказчиком и государствен-

ными инспектирующими органами. 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
  

 - 47 -- 47 - 

   

  

 

 

      

10/01-94/1133-ООС.ПЗ 

Лист 

      

47 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

 

51 

Разработку ПНООЛР (проекта нормативов образования отходов на их размещение), 

получение лимитов на размещение отходов, образуемых в период строительства, осуществ-

ление платежей за негативное воздействие на окружающую среду производит подрядная ор-

ганизация (согласно СТО 56947007-29.240.038.-2010. «Экологическая безопасность электро-

сетевых объектов. Требования при сооружении. Приложение 2.п.4.14 приказ ОАО «ФСК 

ЕЭС» от 15.03.2010 № 143 «Об утверждении стандартов организации в части экологической 

безопасности электросетевых объектов на всех этапах их жизненного цикла»).   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Инв.№подл. Подп.и дата Взам.инв.№ 

   

 

       
                         10/01-94/1133-ООС.ПЗ 

 

      
48 

Изм. Кол.уч. Лист №док. П о д п . Дата 

 

           Т а б л и ц а  5 . 8 . 4  -  Сводные данные по отходам, образующимся в процессе строительства КЛ 110 кВ Победа-Сайма 

Наименование отхода 

Технология 

производства, где 

образуются отходы 

Код отхода по ФККО.  

Класс опасности  

Физико- 

химическая, 

характеристи

ка отходов.  

Содержание 

основных 

компонентов, 

массовый %  

Периодич-ность 

образования 

отходов 

Количество 

образования 

отходов 

Использование отходов 

Способ 

удаления, 

складирования 

отходов 

т/сут. 
т/период 

рекон. 

Использо 

вано, 

обезврежен

о отходов, 

т/пер.стр. 

Передано 

отходов 

другим 

предприяти

ям, 

т/пер.стр. 

Отходы при демонтаже 

1. Лом и отходы стальных 

изделий незагрязненные 

Демонтаж 

оборудования и 

проводов 

4 61 200 99 20 5  

5 класс 

Металл  

Период 

демонтажа 
─ 0,447 ─ 0,447 

Передача на 
пункты 
переработки 
вторчермет 
0,285т; вывоз на 
площадку базы 
СПП СурЭС -
0,072; 
повторное 
использование  - 
0,09т* 

2. Лом керамических 

изоляторов Демонтаж  

фарфоровых 

изоляторов с опор ВЛ 

4 59 110 01 51 5 

5 класс 
Керамика  

Период 

демонтажа 
─ 0,035 ─ 0,035 

Вывоз по 

договору на 

полигон ТБО* 

3. Прочая продукция из 
натуральной древесины, 
утратившая  
потребительские свойства, 
незагрязненная 
 

Демонтаж 
деревянных опор  

4 04 190 00 51 5 
5 класс 

Натуральная 
древесина 

Период 
демонтажа 

─ 0,882  ─ 0,882 

Вывоз по 
договору на 
полигон ТБО* 

52

 



 

 

 

Инв.№подл. Подп.и дата Взам.инв.№ 

   

 

       
                         10/01-94/1133-ООС.ПЗ 

 

      
49 

Изм. Кол.уч. Лист №док. П о д п . Дата 

 

Наименование отхода 

Технология 

производства, где 

образуются отходы 

Код отхода по ФККО.  

Класс опасности  

Физико- 

химическая, 

характеристи

ка отходов.  

Содержание 

основных 

компонентов, 

массовый %  

Периодич-ность 

образования 

отходов 

Количество 

образования 

отходов 

Использование отходов 

Способ 

удаления, 

складирования 

отходов 

т/сут. 
т/период 

рекон. 

Использо 

вано, 

обезврежен

о отходов, 

т/пер.стр. 

Передано 

отходов 

другим 

предприяти

ям, 

т/пер.стр. 

4. Лом кирпичной кладки 
от сноса и разборки зданий 

Демонтаж КЛ 8 12 201 01 20 5 
5 класс 

Твердые  Период 
демонтажа   

─ 1,575 ─ 1,575 

Вывоз по 
договору на 
полигон ТБО* 

5. Отходы изолированных 
проводов и кабелей 

Демонтаж 
существующего 
кабеля 

4 82 302 01 52 5 
5 класс 

Твердое Период 
демонтажа ─ 0,339 ─ 0,339 

Вывоз на 
площадку базы 
СПП СурЭС 

6 Лом железобетонных 
изделий, отходы 
железобетона в кусковой 
форме 

Демонтаж элементов 
ограждения 

8 22 301 01 21 5 
5 класс 

Твердое Период 
демонтажа 

─ 34,8 ─ 34,8 

Вывоз по 
договору на 
полигон ТБО* 

7 Лом асфальтовых и 
асфальтобетонных 
покрытий 

Демонтаж дорожного 
покрытия 

8 30 200 01 71 4 
4 класс 

Твердое Период 
демонтажа ─ 79,8 ─ 79,8 

Вывоз по 
договору на 
полигон ТБО* 

8 Лом дорожного полотна 
автомобильных дорог 

Демонтаж дорожного 
покрытия 

8 30 100 01 71 5 
5 класс 

Твердое Период 
демонтажа 

─ 123,37 ─ 123,37 

Вывоз по 
договору на 
полигон ТБО* 

Отходы при строительстве 

9. Отходы  сучьев, ветвей, 
вершинок от 
лесоразработок 

Вырубка просек 1 52 110 01 21 5 
5 класс 

Сучья, ветви Период 
расчистки 
просеки ─ 7,045 ─ 7,045 

Вывоз по 
договору на 
полигон ТБО* 

53 



 

 

 

Инв.№подл. Подп.и дата Взам.инв.№ 

   

 

       
                         10/01-94/1133-ООС.ПЗ 

 

      
50 

Изм. Кол.уч. Лист №док. П о д п . Дата 

 

Наименование отхода 

Технология 

производства, где 

образуются отходы 

Код отхода по ФККО.  

Класс опасности  

Физико- 

химическая, 

характеристи

ка отходов.  

Содержание 

основных 

компонентов, 

массовый %  

Периодич-ность 

образования 

отходов 

Количество 

образования 

отходов 

Использование отходов 

Способ 

удаления, 

складирования 

отходов 

т/сут. 
т/период 

рекон. 

Использо 

вано, 

обезврежен

о отходов, 

т/пер.стр. 

Передано 

отходов 

другим 

предприяти

ям, 

т/пер.стр. 

10. Отходы корчевания 
пней 

Расистка просеки 1 52 110 02 21 5 
5 класс 

Древесина  Период 
расчистки 
просеки ─ 5,167 ─ 5,167 

Вывоз по 
договору на 
полигон ТБО* 

11. Обрезь натуральной 
чистой древесины 

Вырубка просеки  3 05 220 04 21 5 

5 класс 

Древесина  Период 
расчистки 
просеки ─ 43,194 ─ 43,194 

Реализуется  
населению**  

12. Отходы строительного 
щебеня незагрязненные 

Устройство 
фундаментов под 
опоры, отсыпка 
траншей под КЛ 

8 19 100 03 21 5 
 5 класс 

Твердая  Период 
строительства 

─ 61,2656 ─ 61,2656 

Вторичное 
использование 
отсыпка 
поверхности. 

13. Отходы песка 
незагрязненные  
 
 

Устройство 
фундаментов под 
опоры, отсыпка 
траншей под КЛ 
песком и гравием 

8 19 100 01 49 5 
5 класс 

Твердая  Период 
строительства  

─ 71,9055 ─ 71,9055 

Вторичное 
использование  

14. Грунт, образовавшийся 
при проведении 
землеройных работ, не 
загрязнённый опасными 
веществами 

Разработка груна 
экскаватором 

8 11 100 01 49 5 
5 класс  

Грунт 
Период 
строительства 

─ 35168,0 ─ 35168,0 

Вывоз по 
договору на 
полигон ТБО* 

15. Бой строительного 
кирпича 

Устройство колодцев 3 43 210 01 20 5 
5 класс 

Обломки 
кирпича 

Период 
строительства 

─ 0,0082 ─ 0,0082 
Вывоз на 
полигон ТБО* 

16. Прочая продукция из Деревянные 4 04 190 00 51 5 Натуральная Период ─ 111,9 ─ 111,9 Передача 

54 



 

 

 

Инв.№подл. Подп.и дата Взам.инв.№ 

   

 

       
                         10/01-94/1133-ООС.ПЗ 

 

      
51 

Изм. Кол.уч. Лист №док. П о д п . Дата 

 

Наименование отхода 

Технология 

производства, где 

образуются отходы 

Код отхода по ФККО.  

Класс опасности  

Физико- 

химическая, 

характеристи

ка отходов.  

Содержание 

основных 

компонентов, 

массовый %  

Периодич-ность 

образования 

отходов 

Количество 

образования 

отходов 

Использование отходов 

Способ 

удаления, 

складирования 

отходов 

т/сут. 
т/период 

рекон. 

Использо 

вано, 

обезврежен

о отходов, 

т/пер.стр. 

Передано 

отходов 

другим 

предприяти

ям, 

т/пер.стр. 

натуральной древесины, 
утратившая  
потребительские свойства, 
незагрязненная 

крепления траншей 5 класс древесина строительства населению* 

17. Лом бетонных изделий, 
отходы бетона в кусковой 
форме 

Строительные работы 8 22 201 01 21 5 
5 класс 

Куски 
затвердевшег
о бетона 

Период 
строительства ─ 0,7497 ─ 0,7497 

Вывоз на 
полигон ТБО* 

18. Обтирочный материал, 
загрязненный нефтью или 
нефтепродуктами 
(содержание нефти или 
нефтепродуктов менее 15 
%) 

Для обтирки 
оборудования и 
конструкций  

9 19 204 02 60 4 
4 класс 

Ветошь Период 
строительства 

─ 0,506 ─ 0,506 

Вывоз по 
договору на 
полигон ТБО* 

19. Отходы битума 
нефтяного 
 

Обмазка фундамента 
опор 

3 08 241 01 21 4 
 4 класс 

Твердая Период 
строительства ─ 5,81434 ─ 

 
5,81434 

Вывоз по 
договору на 
полигон ТБО* 

20. Мусор от офисных и 
бытовых помещений орга-
низаций несортированный 
(исключая крупногабарит-
ный) 

От строительного 
персонала на период 
строительства   

7 33 100 01 72 4 
4 класс 

Быт. расх. 
материалы  
(25 человек) 

Период 
строительства 

─ 1,1306 ─ 1,1306 

Вывоз по 
договору на 
полигон ТБО* 

21. Отходы (осадки) из 
выгребных ям 

Из выгребных ям 
туалетных кабинок 

7 32 100 01 30 4  
4 класс  

Жидкие 
стоки  

Период 
строительства ─ 30,15 ─ 30,15 

Вывоз в 
спецместа по 
договорам* 

22. Осадок (шлам) меха-
нической очистки нефте-

От мойки машин при 
выезде со 

7 23 101 01 39 4 
4 класс 

60% - 
твердые 

Период 
строительства 

─ 0,236544 ─ 0,236544 
Передача по 
договорам в 

55 



 

 

 

Инв.№подл. Подп.и дата Взам.инв.№ 

   

 

       
                         10/01-94/1133-ООС.ПЗ 

 

      
52 

Изм. Кол.уч. Лист №док. П о д п . Дата 

 

Наименование отхода 

Технология 

производства, где 

образуются отходы 

Код отхода по ФККО.  

Класс опасности  

Физико- 

химическая, 

характеристи

ка отходов.  

Содержание 

основных 

компонентов, 

массовый %  

Периодич-ность 

образования 

отходов 

Количество 

образования 

отходов 

Использование отходов 

Способ 

удаления, 

складирования 

отходов 

т/сут. 
т/период 

рекон. 

Использо 

вано, 

обезврежен

о отходов, 

т/пер.стр. 

Передано 

отходов 

другим 

предприяти

ям, 

т/пер.стр. 

содержащих сточных вод, 
содержащий нефтепродук-
ты в количестве менее 15 
%, обводненный 

стройплощадки 40% - вода специально 
отведенные 
места* 

23. Лом асфальтовых и ас-

фальтобетонных покрытий 

Восстановление 

дорожного полотна 

8 30 200 01 71 4 Твердое Период 

строительства ─ 0,05187 ─ 0,05187 

Вывоз в 

спецместа по 

договорам* 

24. Всплывающие нефте-

продукты из нефтелову-

шек и аналогичных со-

оружений 

 

От мойки машин при 

выезде со 

стройплощадки 

4 06 350 01 31 3 

 3 класс 

80%-  вода 

20% -

нефтепр. 

Период 

строительства 

─ 0,00704 ─ 0,00704 

Передача по 

договорам в 

специально 

отведенные 

места* 

Всего за период строительства: 
- 

35748,37939

4 
- 

35748,3793

94 

 

Примечание: * - Способы утилизации отходов и места складирования уточняются Подрядчиком 

                        **- Способы утилизации  отходов и места складирования уточняются Заказчиком 

56 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
  

 - 53 -- 53 - 

   

  

 

 

      

10/01-94/1133-ООС.ПЗ 

Лист 

      

53 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

 

57 

5.9 Воздействие объекта при аварийных ситуациях и при неблаго-

приятных метеорологических условиях (НМУ) 

 
С учетом принятых в проекте технических решений устанавливаемое оборудование на 

КЛ 110 кВ имеет высокую степень надежности и возникновение крупных аварийных ситуа-

ций не допустимо. 

 

6 ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ И 

(ИЛИ) СНИЖЕНИЮ ВОЗМОЖНОГО НЕГАТИВНОГО 

ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

6.1 Мероприятия по охране атмосферного воздуха 

 

По результатам расчета рассеивания в период строительства максимальные концен-

трации загрязняющих веществ в районе проведения строительных работ по диоксиду азота и 

гр. суммации 6204 (диоксид азота+серы диоксид) превышают ПДК для населенных мест и со-

ответственно составляют 1,87 и 1,24 ПДК с учетом фона для населенных мест. Для всех 

остальных веществ максимальные приземные концентрации ниже ПДК для населенных мест.  

В период эксплуатации КЛ 110 кВ выбросы загрязняющих веществ отсутствуют. 

Учитывая проведенные расчеты, настоящим проектом не предусматриваются  специ-

альные мероприятия по защите атмосферного воздуха во  время проведения работ, но необ-

ходимо предусмотреть мероприятия организационно-технического характера: 

- использование только исправного автотранспорта и строительной техники с допу-

стимыми показателями содержания вредных веществ в отработавших газах; 

- обеспечение надлежащего технического обслуживания строительной техники и авто-

транспорта; 

- запрет на сверхлимитную работу двигателей автомобилей и строительной техники в 

режиме холостого хода в пределах стоянки на строительной площадке; 

- укрытие сыпучих грузов, во избежание сдувания и потерь при транспортировке; 

- мойка колес автомашин при выезде со строительной площадки на улицы города; 

- поддержание техники в исправном состоянии за счет проведения в установленное 

время техосмотра и планово-предупредительного ремонта; 

- исключение проливов ГСМ на стройплощадке. 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
  

 - 54 -- 54 - 

   

  

 

 

      

10/01-94/1133-ООС.ПЗ 

Лист 

      

54 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

 

58 

      6.2 Мероприятия по охране и рациональному использованию земельных 

ресурсов и почвенного покрова 

 

Строительство КЛ 110 кВ не вызывает ощутимого изменения нагрузок на грунты ос-

нований. 

Для охраны земель при строительстве проектируемого объекта проектные решения 

обеспечивают: 

- выполнение работ строго в контурах отвода земель, для предотвращения механиче-

ского нарушения почвенно-растительного покрова на прилегающих участках; 

- исключение нарушения при строительстве естественной дренажной сети, восстанов-

ление её по окончании работ в близком к существующему виду для предотвращения возмож-

ных процессов заболачивания территории, деградации растительности; 

- засыпка выемок для исключения скопления воды и заболачивания; 

-  неукоснительное соблюдение правил пожарной безопасности; 

- исключение выбросов (сбросов) загрязняющих веществ на территорию объекта и 

прилегающие земли; 

- рациональное использование земель при складировании конструкций во время строи-

тельства; 

- для движения автотранспорта при подъезде к строительной площадке использование 

существующих автодорог; 

- организацию мусорных площадок с контейнерами для централизованного своевре-

менного вывоза строительного и  бытового мусора; 

- после завершения строительных работ отходы вывозятся на  специализированные 

полигоны, убирается неиспользованное оборудование и конструкции. 

Для исключения выбросов (сбросов) загрязняющих веществ на территорию объекта и 

прилегающие земли при реализации проектных решений должны быть исключены случаи 

проливов ГСМ на стройплощадке, а также ремонт строительных машин и механизмов,  вы-

брасывание обтирочных материалов в места, не предназначенные для этого.  

По окончании строительства производится рекультивация нарушенных земель. 

Перед началом строительства котлованов и траншей с площади 14715,0 м2 толщиной 

0,2 м снимается  плодородный слой почвы – 2943 м3 . Складирование грунта в городе не  

предусмотрено – пригодный для обратной засыпки грунт и плодородный слой почвы выво-

зится на временное складирование на площадку в районе ПС Победа, и в дальнейшем исполь-

зуется для рекультивации или землевания. Излишки грунта в количестве  вывозятся на поли-

гон ТБО.  

На техническом этапе рекультивации земель должны проводиться следующие работы: 

- уборка строительного мусора, удаление из пределов строительной полосы всех вре-

менных устройств; 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
  

 - 55 -- 55 - 

   

  

 

 

      

10/01-94/1133-ООС.ПЗ 

Лист 

      

55 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

 

59 

- засыпка траншей трубопроводов грунтом с отсыпкой валика, обеспечивающего со-

здание ровной поверхности после уплотнения грунта; 

-  распределение оставшегося грунта по рекультивируемой площади равномерным 

слоем или транспортирование его в специально отведенные места; 

- засыпка или выравнивание рытвин и ям; 

- покрытие рекультивируемой площади плодородным слоем почвы. 

Биологическая рекультивация включает в себя:  вспашка, боронование, дискование;  

внесение минеральных удобрений;  посев трав. 

Технико-экономические показатели рекультивации нарушенных земель представлены 

в таблице 6.2.1. 

Таблица 6.2.1 

Наименование работ Ед, изм. Объем работ 

Техническая рекультивация   

Срезка плодородного слоя почвы мощностью 0,2 м с пере-

мещением на 10 м в отвал бульдозером 

га 

м3 

1,4715 

2943,0 

Вертикальная грубая  планировка участка в том числе:   

- г.Сургут:    краткосрочная аренда га 4,2273 

Очистка рекультивируемой площади от строительных отхо-

дов и оборудования  

  

Биологическая рекультивация   

Агротехнические работы: вспашка, боронование, диско-

вание (древесно-кустарниковые растения, луг): в том 

числе 

га 1,8502 

-  г. Сургут га 1,8502 

Примечание: на территори леса  рекультивация заканчива-

ется агротехническими работами. Данная территория под-

вержена постепенному самозаростанию без внесения удоб-

рений и многолетних трав.  

  

Внесение минеральных удобрений осуществляется на 

территории луга: в том числе 

га 0,4472 

- г. Сургут га 0,4472 

Внесение минеральных удобрений на площади: 

- торф (норма 50 м3 на 1 га) 

- навоз (норма 90 т на 1 га) 

- известь (норма 5 т на 1 га) 

- аммиачная селитра (норма 1 т на 1 га) 

- суперфосфат (норма 2 ц на 1 га) 

- хлористый калий (норма 1 ц на 1 га) 

га 

м3 

т 

т 

т 

ц 

ц 

0,4472 

22,36 

40,248 

2,236 

0,4472 

0,8944 

0,4472 

Примечание: Удобрения наносятся на земли луга. Вид ми-

неральных удобрений и сроки их внесения выбираются аг-

рономами данных территорий.   

  

Посев дикорастущих многолетних трав осуществляется 

на территории луга: в том числе 

га 0,4472 

- г. Сургут га 0,4472 

Посев дикорастущих многолетних трав: 

- клевер (норма 12 кг на га) 

га 

кг 

0,4472 

5,3664 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
  

 - 56 -- 56 - 

   

  

 

 

      

10/01-94/1133-ООС.ПЗ 

Лист 

      

56 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

 

60 

- злаковые (норма 18 кг на га) кг 8,0496 

 

6.3 Мероприятия по рациональному использованию  

и охране  водных объектов 

 
В составе работ по строительству КЛ110 кВ и эксплуатации не предусматривается за-

бор воды из водных источников и водоотведение в поверхностные и подземные  водные объ-

екты. 

Таким образом, осуществление запроектированных мероприятий в районе строитель-

ства позволит исключить негативное воздействие проектируемых работ на водные ресурсы 

района. 

С целью исключения негативного влияния на подземные воды при строительстве 

предлагается осуществлять следующие мероприятия: 

 - выполнение границ участков, отведенных под строительство; 

- во временном строительном городке предусматривается установка туалетной кабин-

ки; 

- исключение проливов ГСМ на землю. 

 

6.4 Мероприятия по рациональному использованию общераспространен-

ных полезных ископаемых, используемых  

при строительстве 
 
При реализации решений по строительству КЛ 110 кВ в составе данного проекта ис-

пользование общераспространенных полезных ископаемых не предусматривается.   

 

6.5 Мероприятия по сбору, использованию, обезвреживанию, транспорти-

ровке и размещению опасных отходов          

 
Негативное воздействие отходов на окружающую среду может проявиться только при 

нарушении правил хранения, периодичности вывоза и утилизации. 

Во избежание причинения ущерба окружающей природной среде и здоровью людей 

транспортировка отходов должна производиться без их потерь. Сбор и временное хранение 

отходов до передачи по договорам специализированным организациям производится в соот-

ветствии с требованиями Закона РФ «Об  отходах производства и потребления».  

С целью исключения негативного влияния отходов при строительстве  предлагается 

осуществлять следующие мероприятия: 

- на территории площадки строительного городка устанавливаются специальные кон-

тейнеры под бытовой мусор для временного хранения. По мере накопления мусор вывозится 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
  

 - 57 -- 57 - 

   

  

 

 

      

10/01-94/1133-ООС.ПЗ 

Лист 

      

57 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

 

61 

на утилизацию в специально отведенные места по договорам. Договора на утилизацию отхо-

дов предоставляет подрядчик. 

- во временных городках предусматривается установка туалетной кабинки с регуляр-

ной очисткой и вывозом содержимого в места, указанные санэпидемстанцией;  

- не допущение сжигания отходов на открытом воздухе; 

 - вся территория строительства освобождается от строительных конструкций и мате-

риалов, производится уборка строительного мусора с последующей утилизацией по догово-

рам Подрядчика с организациями, имеющими лицензию для захоронения либо на утилизацию 

отходов. 

Размещение отходов в местах временного хранения должно осуществляться с соблю-

дением действующих экологических, санитарных, противопожарных норм и правил техники 

безопасности способом, обеспечивающим возможность беспрепятственной погрузки каждой 

отдельной группы отходов на автотранспорт и удаление их с территории. Места  складирова-

ния (временного хранения) должны отвечать следующим требованиям: 

- поверхность площадки должна иметь искусственное водонепроницаемое и химиче-

ски стойкое покрытие (асфальт, керамзитобетон и др); 

- защитное ограждение по периметру площадки соответствующее ГОСТ 23407-784; 

- освещение площадки временного хранения отходов в темное время суток должно от-

вечать требованиям ГОСТ 12.1.046-85; 

- обеспечивать возможность селективного накопления отходов по позициям, классам 

опасности; 

- обеспечивать сохранность свойств отходов как вторичного сырья в течение всего пе-

риода их временного хранения; 

- исключить доступ посторонних лиц, не имеющих отношения к процессу обращения 

отходов. 

На период строительных работ подрядная организация, производящая данные работы, 

установленным порядком должна осуществлять складирование и вывоз образующихся отхо-

дов по договорам со специализированными организациями (имеющими соответствующие ли-

цензии) для последующей утилизации/размещения  и нести полную ответственность за сани-

тарно-эпидемиологическую и экологическую обстановку перед заказчиком и государствен-

ными инспектирующими органами. 

 

 

 

 

 

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
  

 - 58 -- 58 - 

   

  

 

 

      

10/01-94/1133-ООС.ПЗ 

Лист 

      

58 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

 

62 

6.6 Мероприятия по охране недр и континентального шельфа Российской 

Федерации 

 

В составе данного проекта не предусмотрены работы, влияющие на состояние недр, и 

не выполняются работы на континентальном шельфе Российской Федерации. 

 

6.7 Мероприятия по охране растительного и животного мира 

6.7.1 Мероприятия по сохранению среды обитания животных,  

путей их миграции 

 
Для охраны растительного и животного мира в рамках проекта строительства КЛ 110  

кВ необходимо исключить следующие случаи: 

- на территории  рассматриваемого объекта, а так же вблизи  вырубку древесно-

кустарниковой растительности и засыпку грунтом корневых шеек и стволов растущих дере-

вьев и кустарника, если это не предусмотрено проектом; 

- захламления прилегающих территорий за пределами предоставленного участка стро-

ительным и бытовым мусором, отходами древесины, иными видами отходов; 

- загрязнения площади предоставленного под строительство участка и территории за 

его пределами химическими и радиоактивными веществами. 

При строительстве КЛ 110 кВ  предусматриваются охранные мероприятия в соответ-

ствии с «Требованиями по предотвращению гибели объектов животного мира при осуществ-

лении производственных процессов, а также при эксплуатации транспортных магистралей, 

трубопроводов, линий связи и электропередачи». 

Проектом предусматривается комплекс мероприятий по восстановлению растительно-

го слоя на площпдях подверженных рекультивации. Площади и мероприятия по рекультива-

ции представлены в таблице 6.2.1. 

Для предотвращения гибели объектов животного мира необходимо: 

 для снижения факторов беспокойства (шума, вибрации) объектов животного 

мира необходимо руководствоваться соответствующими инструкциями и рекомендациями по 

измерению, оценке и снижению их уровня; 

 запрещается выжигание растительности, хранение ГСМ и других опасных для 

объектов животного мира и среды их обитания материалов, сырья и отходов производства без 

осуществления мер, гарантирующих предотвращение заболеваний и гибели объектов живот-

ного мира, ухудшение среды их обитания; 

Строительство КЛ 110 кВ не является препятствием для миграции диких и домашних  

животных. 

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
  

 - 59 -- 59 - 

   

  

 

 

      

10/01-94/1133-ООС.ПЗ 

Лист 

      

59 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

 

63 

При условии соблюдения природоохранных норм во время строительства и эксплуата-

ции КЛ 110 кВ и выполнения запроектированных мероприятий по завершению строительных 

работ, строительство и эксплуатация КЛ 110 кВ не окажет негативного влияния на флору и 

фауну данного района. 

 

 

6.7.2 Сведения о местах хранения отвалов растительного грунта, а также 

местонахождении  резервов грунта 

 
До начала работ проектом предусмотрено снятие плодородного слоя почвы на пло-

щадках, предусмотренных для укладки кабеля в траншеи, а также по оси трассы на ширину 

строительной полосы.  Вынутый при рытье  траншей грунт складируется на расстоянии не 

менее    0,5 м от края котлована или траншеи. Складирование грунта в городе не  предусмот-

рено – пригодный для обратной засыпки грунт вывозится на временное складирование на 

площадку в районе ПС Победа, не пригодный для обратной засыпки грунт - вывозится на 

ТБО. 

        

6.8 Программа специальных наблюдений за линейным объектом на 

участках, подверженных опасным природным воздействиям 

 
В соответствии с требованием СНиП 3.05.06-85 и ПУЭ кабельные металлоконструк-

ции должны быть заземлены. Заземлению подлежат концевые кабельные муфты, колодцы 

ККС-5М для транспозиции экранов кабеля, медные экраны кабелей 110 кВ, а также металло-

конструкции, в обычном режиме не находящиеся под напряжением.  

Экраны кабелей 110 кВ присоединяются к металлоконструкциям под концевыми муф-

тами, которые присоединяются к контурам заземления ПС Победа и ПС Сайма через конце-

вые коробки заземления. 

Защита КЛ 110 кВ от грозовых и коммутационных перенапряжений выполняется уста-

новкой  ограничителей перенапряжения в местах установки концевых кабельных муфт   110 

кВ наружной установки. 

После устройства заземлителей производятся контрольные замеры их сопротивления. 

В случае если сопротивление превышает нормируемое значение, выполняется дополнитель-

ный контур для получения нормируемой величины. 

 

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
  

 - 60 -- 60 - 

   

  

 

 

      

10/01-94/1133-ООС.ПЗ 

Лист 

      

60 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

 

64 

7 ПРОГРАММА ПРОИЗВОДСТВЕННОГО 

ЭКОЛОГИЧЕСКОГО КОНТРОЛЯ (МОНИТОРИНГА) 

 

Проектируемый объект КЛ 110 кВ не будет оказывать значительного воздействия на 

окружающую среду по причине отсутствия организованных источников выброса и сброса за-

грязняющих веществ, а также мест размещения отходов. Следовательно, мониторинг окру-

жающей среды на объекте будет осуществляться в рамках программы производственного 

экологического мониторинга  путем контроля за соблюдением предельно допустимого уровня 

напряженности электрического поля. 

В целях охраны окружающей природной среды необходимо осуществлять экологиче-

ский контроль на период строительства: 

- обязательно соблюдать  границы отведённой территории; 

- проводить регулировку двигателей машин и механизмов, используемых при произ-

водстве строительно-монтажных работ, что уменьшает выброс в атмосферу с отработанными 

газами вредных веществ; 

- осуществлять сбор и утилизация отходов; 

- соблюдать и выполнять требования местных органов охраны природы. 

 

8 ПЕРЕЧЕНЬ ЗАТРАТ НА РЕАЛИЗАЦИЮ 

ПРИРОДООХРАННЫХ МЕРОПРИЯТИЙ И 

КОМПЕНСАЦИОННЫХ ВЫПЛАТ 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 12.06.2003 № 344 

«О нормативах платы за выбросы в атмосферный воздух загрязняющих веществ стационар-

ными и передвижными источниками, сбросы загрязняющих веществ в поверхностные и под-

земные водные объекты, размещение отходов производства и потребления» (ред. от 1 июля 

2005 года с изм. от 8 января 2009 года) проведен расчет платы. 

 
8.1 Расчет платы за выброс загрязняющих веществ 

в атмосферу 

 
Расчет платы за выбросы загрязняющих веществ производится по формуле: 

                                     П= М·Н·К1·К2·К3 

 где:   М - количество выбросов, т/год; 

        Н - норматив платы за выброс одной тонны загрязняющих веществ в атмосфер-

ный воздух городов, руб.; 

 

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
  

 - 61 -- 61 - 

   

  

 

 

      

10/01-94/1133-ООС.ПЗ 

Лист 

      

61 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

 

65 

         К1= 2,45 (для ред. 2005 г - 1,98) - повышающий коэффициент согласно Постанов-

лению Правительства Российской Федерации № 1219 от  19 ноября 2014 г.; 

         К2 = 1,2 – коэффициент, учитывающий экологические факторы для территории 

Западно-Сибирскго района; 

          К3= 1,2  – дополнительный коэффициент при выбросе загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух городов.   

 Расчет размера платы за выбросы  загрязняющих веществ в атмосферу  приведен в 

таблице 8.1.1 и составляет 1849,035 руб. 

 

Таблица 8.1.1 - Плата за выбросы загрязняющих веществ  в атмосферный воздух 

Загрязняющее вещество Расчетная ве-

личина вы-

броса, т/год 

Базовый 

норматив 

платы за 

выброс, 

руб./т 

Коэф-

фициент 

перево-

да цен 

2003 го-

да в це-

ны 2015 

Коэффициент 

экологиче-

ской ситуации 

с учетом ко-

эффициента 

при выбросе 

загрязняющих 

веществ в ат-

мосферный 

воздух горо-

дов   

Величи-

на платы 

за вы-

брос, 

руб./за 

10 м-цев 

Диоксид азота 1,8532676 260,0 2,45 1,2х1,2 1699,96 

Оксид азота 0,3011552 35,0 2,45 1,2х1,2 37,19 

Сажа 0,294323 80,0 1,98 1,2х1,2 67,13 

Серы диоксид 0,2246232 21,0 1,98 1,2х1,2 13,45 

Оксид углерода 1,696578 3,0 2,45 1,2х1,2 17,96 

Бенз(а)пирен 0,000000313 2049801 2,45 1,2х1,2 2,26 

Формальдегид 0,002784 683,0 2,45 1,2х1,2 6,71 

Бензин 0,001078 1,2 2,45 1,2х1,2 0,005 

Керосин 0,496006 2,50 2,45 1,2х1,2 4,37 

Всего: 1849,035 

 
8.2 Расчет платы за сброс   поверхностного стока 

  
 Расчет платы за сбросы загрязняющих веществ не производится, так как при 

реализации проектных решений отсутствуют сбросы в поверхностные водные объекты 

 

8.3 Расчет платы за размещение отходов 

  
 Расчет платы за размещение отходов производится по формуле: 

         П= М·Н·К1·К2·К3 

    где:   М - количество образующихся отходов, т/год; 

   Н - норматив платы за размещение одной тонны отходов, руб.; 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
  

 - 62 -- 62 - 

   

  

 

 

      

10/01-94/1133-ООС.ПЗ 

Лист 

      

62 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

 

66 

   К1=1,2 – коэффициент, учитывающий экологические факторы для территории Запад-

но-Сибирского района; 

    К2= 2,45 (для ред. 2005 г - 1,98) - повышающий коэффициент согласно коэффициент 

согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1219 от  19 ноября 2014 г.; 

    К3=0,3 - коэффициент при размещении отходов на специализированных полигонах и 

промышленных площадках, оборудованных в соответствии с установленными требованиями 

и расположенных в пределах промышленной зоны источника негативного воздействия; К3 = 0 

– при размещении в соответствии с установленными требованиями отходов, подлежащих 

временному накоплению и фактически использованных (утилизированных) в течение 3 лет с 

момента размещения в собственном производстве в соответствии с технологическим 

регламентом или переданных для использования в течения этого срока. 

   Плата за размещение отходов строительства приведена в таблице 8.3.1 и составляет 

757730,30 руб. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Инв.№подл. Подп.и дата Взам.инв.№ 

   

 

      

                     10/01-94/1133-ООС.ПЗ                    

Лист  

       

6 3  Изм. Кол.уч. Лист №док. П о д п . Дата 

 

              Таблица 8.3.1 – Платежи за размещение отходов, образующихся за период строительства   

Вид отходов по ФККО Код отхода Ед. 

изм. 

Кол-во Норматив 

платы за 

единицу в 

пределах 

лимита, 

руб./т 

Коэффици

ент, 

учитываю

щий 

экологичес

кие 

факторы 

Коэффи-

циент 

инфляции 

Доп. 

коэффи

циент 

Сумма 

платы, 

руб. 

Отходы III класса 

Всплывающие нефтепродукты из нефтеловушек и 

аналогичных сооружений 
4 06 350 01 31 3 т 0,00704 497,0 1,2 2,45 - 10,29 

         

Итого:   0,00704     10,29 

Отходы IV класса 

Обтирочный материал, загрязненный нефтью или 

нефтепродуктами (содержание нефти или 

нефтепродуктов менее 15%) 

9 19 204 02 60 4 т 0,506 248,4 1,2 2,45 - 369,53 

Отходы битума нефтяного 3 08 241 01 21 4  т 5,81434 248,4 1,2 2,45 - 4246,19 

Мусор от офисных и бытовых помещений 

организаций несортированный (исключая 

крупногабаритный) 

7 33 100 01 72 4 т 1,1306 248,4 1,2 2,45 - 825,67 

Отходы (осадки) из выгребных ям  7 32 100 01 30 4 т 30,15 248,4 1,2 2,45 - 22018,42 

Осадок (шлам) механической очистки 

нефтесодержащих сточных вод, содержащий 

нефтепродукты в количестве менее 15 %, 

обводненный 

7 23 101 01 39 4 т 0,236544 248,4 1,2 2,45 - 172,75 

Лом асфальтовых и асфальтобетонных покрытий 8 30 200 01 71 4 т 79,85187 248,4 1,2 2,45 - 58315,50 

Итого:  т 117,689354     85948,06 

отходы V класса 

Лом и отходы стальных изделий незагрязненные  4 61 200 99 20 5 т 0,447 8,0 1,2 1,98 0,0 0,00 

Отходы строительного щебеня незагрязненные  8 19 100 03 21 5 т 61,2656 8,0 1,2 1,98 0,0 0,00 

Лом бетонных изделий, отходы бетона в кусковой 

форме 
8 22 201 01 21 5 т 0,7497 8,0 1,2 1,98 - 11,88 

67 



 

 

 

Инв.№подл. Подп.и дата Взам.инв.№ 

   

 

      

                     10/01-94/1133-ООС.ПЗ                    

Лист  

       

6 4  Изм. Кол.уч. Лист №док. П о д п . Дата 

 

Вид отходов по ФККО Код отхода Ед. 

изм. 

Кол-во Норматив 

платы за 

единицу в 

пределах 

лимита, 

руб./т 

Коэффици

ент, 

учитываю

щий 

экологичес

кие 

факторы 

Коэффи-

циент 

инфляции 

Доп. 

коэффи

циент 

Сумма 

платы, 

руб. 

Лом керамических изоляторов 4 59 110 01 51 5 т 0,035 8,0 1,2 1,98 - 1,25 

Отходы песка незагрязненные 8 19 100 01 49 5 т 71,9055 8,0 1,2 1,98 0,0 0,00 

Прочая продукция из натуральной древесины, 

утратившая потребительские свойства, 

незагрязненная 

4 04 190 00 51 5 т 

111,9 8,0 1,2 1,98 0,0 0,0 

0,882 8,0 1,2 1,98 - 16,77 

Отходы  сучьев, ветвей, вершинок от лесоразработок 1 52 110 01 21 5 т 7,045 8,0 1,2 1,98 - 133,91 

Отходы корчевания пней 1 52 110 02 21 5 т 5,167 8,0 1,2 1,98 - 98,21 

Обрезь натуральной чистой древесины 3 05 220 04 21 5 т 43,194 8,0 1,2 1,98 0,0 0,00 

Грунт, образовавшийся при проведении 

землеройных работ, незагрязненный опасными 

веществами 

8 11 100 01 49 5 т 35168,0 8,0 1,2 1,98 - 668473,34 

Бой строительного кирпича 3 43 210 01 20 5 т 0,0082 8,0 1,2 1,98 - 0,15 

Лом кирпичной кладки от сноса и разборки зданий 8 12 201 01 20 5 т 1,575 8,0 1,2 1,98 - 29,94 

Отходы изолированных проводов и кабелей 4 82 302 01 52 5 т 0,339 8,0 1,2 1,98 0,0 0,00 

Лом железобетонных изделий, отходы железобетона 

в кусковой форме 

8 22 301 01 21 5 
 

т 34,8 8,0 1,2 1,98 - 661,48 

Лом дорожного полотна автомобильных дорог 8 30 100 01 71 5 т 123,37 8,0 1,2 1,98 - 2345,02 

Итого:  т 35630,683     671771,95 

Всего: 
 т 35748,3793

94 
    757730,30 

68 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
  

 - 65 -- 65 - 

   

  

 

 

      

10/01-94/1133-ООС.ПЗ 

Лист 

      

65 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

 

69 

9 ВЫВОДЫ 

В результате изучения и анализа воздействия объекта на окружающую среду сделаны 

следующие выводы: 

Природно-климатические и экологические условия района не имеют 

противопоказаний для проведения строительных работ. 

Водопотребление из подземных и поверхностных объектов в период строительства и 

эксплуатации КЛ 110 кВ отсутствует. 

В период эксплуатации объекта влияние на земли, почвы и растительный мир 

отсутствует, в период строительства – воздействие находится в пределах допустимого. 

Проектом предусмотрено изъятие земель во временное пользование на период строительства 

на площади 4,288 га.   

При соблюдении природоохранных норм и правил во время строительства и 

проведении природоохранных мероприятий воздействие на земли, почвы и растительный мир 

будет незначительным.  

Воздействие объекта на атмосферный воздух в период эксплуатации                

отсутствует, выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух происходят в период 

строительства от автотранспорта и дорожной техники, при работе дизельной электростанции 

и работе бензопил. Валовый выброс загрязняющих веществ составит 4,869815313 тонн за 

период строительства (10 месяцев). Анализ  результатов расчета рассеивания загрязняющих 

веществ в атмосфере показал, что для всех веществ, кроме диоксида азота, максимальные 

приземные концентрации не превышают ПДК для населенныхмест. Диоксид азота создает в 

атмосфере концентрацию, превышающую ПДК для населенных мест, поэтому предлагается: 

- нормативы предельно допустимых выбросов (ПДВ) в атмосферу для проектируемого 

объекта установить на уровне расчетных значений выбросов; 

 - для диоксида азота  установить временно согласованный выброс (ВСВ). 

При эксплуатации КЛ 110 кВ отходы не образуются. Отходы будут образовываться 

только в период строительства  в  количестве   35748,379394 тонн.  

Во избежание причинения ущерба окружающей природной среде и здоровью людей 

транспортировка отходов должна производиться без их потерь. Сбор и временное хранение 

отходов до передачи по договорам специализированным организациям производится в 

соответствии с требованиями Закона РФ «Об  отходах производства и потребления».  

В период работы КЛ 110 кВ под рабочим напряжением вероятность 

непосредственного воздействия электрического тока и напряжения на население (людей, не 

относящихся к персоналу по обслуживанию ) практически отсутствует.   

На период строительства основными источниками шумового воздействия является 

строительная техника. Шумовое влияние носит локальный кратковременный характер и не 

оказывает значительного воздействия. Уровень шума соответствует требованиям 

 

   



И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
  

 - 66 -- 66 - 

   

  

 

 

      

10/01-94/1133-ООС.ПЗ 

Лист 

      

66 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

 

70 

экологических и санитарно-гигиенических норм, действующих на территории РФ. 

Дополнительных мероприятий по защите от шумового воздействия не требуется. 

На основании проведенной комплексной оценки воздействия объекта на                

окружающую среду, следует считать, что воздействие при проведении                      

строительства и при эксплуатации КЛ 110 кВ находится в пределах допустимого и не 

принесет ощутимого вреда окружающей среде. 

Таким образом, в данном проекте учтено возможное отрицательное воздействие на 

окружающую среду при реализации проектных решений, мероприятия по его снижению и 

компенсационные платежи. Размер платы за негативное воздействие на окружающую среду 

от реализации проектных решений составит – 1246373,80 руб в том числе: 

1849,04 руб – плата за выбросы в атмосферу; 

757730,30 руб  – плата за размещение отходов; 

486794,46 руб – плата по восстановлению зеленых насаждений взамен вырубаемых. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            



И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
  

 - 67 -- 67 - 

   

  

 

 

      

10/01-94/1133-ООС.ПЗ 

Лист 

      

67 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

 

71 

10 ПЕРЕЧЕНЬ ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ 

ЛИТЕРАТУРЫ 

1. Закон РФ «Об охране атмосферного воздуха» от 04.05.1999; 

2. Федеральный Закон «Об охране окружающей среды», 2002 г; 

3. Федеральный Закон «Об экологической экспертизе», 1995 г.; 

4. Постановление Правительства РФ № 373 от 21.04.2000 г. «Об утверждении 

Положения о государственном учете вредных воздействий на атмосферный воздух и их 

источников», М., 2000г.; 

5. Постановление Правительства РФ № 87 от 16.02.2008 «О составе разделов 

проектной документации и требованиях к их содержанию»; 

6. СНиП 23-01-99 Строительная климатология; 

7. СанПиН 2.1.6.1032-01 Гигиенические требования к обеспечению качества  

атмосферного воздуха населенных мест; 

8. ГОСТ 17.2.3.02-78 Охрана природы. Атмосфера. Правила установления допустимых 

выбросов вредных веществ промышленными предприятиями; 

9. Перечень и коды веществ, загрязняющих атмосферный воздух, издание девятое, 

2011 г.; 

10. СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 Новая редакция. «Санитарно-защитные зоны и 

санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов»; 

11. СанПиН 2.2.4.1191-03 Электромагнитные поля в производственных условиях; 

12. Правила устройства электроустановок. 7-е издание. Раздел 2. Передача 

электроэнергии. Глава 2.5.Воздушные линии электропередачи напряжением выше 1 кВ. 

Минэнерго России. 2003 г.; 

13. РДС 82-202-96 Правила разработки и применения нормативов трудноустранимых 

потерь  и отходов материалов в строительстве; 

14. СП 2.1.7.1386-03 Санитарные правила  установления класса опасности токсичных 

отходов производства и потребления; 

15. Федеральный классификационный каталог отходов (далее ФККО-2014), 

утвержденный Приказом Росприроднадзора от 18.07.2014 № 445 (зарегистрировано в 

Минюсте России 01.08.2014 № 33393); 

  16. Постановление Правительства РФ от 12.06.2003 «О нормативах платы за выбросы 

в атмосферный воздух загрязняющих веществ стационарными и передвижными источниками, 

сбросы загрязняющих веществ в поверхностные и подземные водные объекты, размещение 

отходов производства и потребления»; 

17. Постановление Правительства Российской Федерации № 1219 от 19 ноября 2014 г. 

«О коэффициентах к нормативам платы за выбросы …»; 

18. Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмо-

сферу из резервуаров; 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
  

 - 68 -- 68 - 

   

  

 

 

      

10/01-94/1133-ООС.ПЗ 

Лист 

      

68 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

 

72 

19. Дополнения к «Методическим указаниям по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров»; 

20. Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных 

дизельных установок. НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год; 

21. ГОСТ 17.5.1.02-85 «Земли. Классификация нарушенных земель для 

рекультивации»;   

22. ГОСТ 17.5.1.01-83 «Рекультивация земель. Термины и определения»; 

23. Методическое  пособие по расчёту, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух; С.-П., 2012 г..  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
  

 - 69 -- 69 - 

   

  

 

 

      

10/01-94/1133-ООС.ПЗ 

Лист 

      

69 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

 

73 

Приложение А   

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
  

 - 70 -- 70 - 

   

  

 

 

      

10/01-94/1133-ООС.ПЗ 

Лист 

      

70 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

 

74 

Приложение Б (на 26-и листах) 

Валовые и максимальные выбросы предприятия №126,  

ЛЭП 110 кВ Победа,  

Сургут, 2015 г. 

 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.0.1.15 от 01.09.2012 

Copyright© 1995-2012 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

автотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

авторемонтных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

баз дорожной техники (расчетным методом). М., 1998 г. 

4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 

5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих ве-

ществ в атмосферный воздух. СПб, 2005 г. 

Программа зарегистрирована на: ЗАО "Тяжпромэлектромет" 

Регистрационный номер: 03-11-0098 
Расшифровка кодов топлива и графы "О/Г/К" для таблиц "Характеристики автомобилей..." 

Код топлива может принимать следующие значения 

1 - Бензин АИ-93 и аналогичные по содержанию свинца; 

2 - Бензины А-92, А-76 и аналогичные по  содержанию свинца; 

3 - Дизельное топливо; 

4 - Сжатый газ; 

5 - Неэтилированный бензин; 

6 - Сжиженный нефтяной газ. 

Значения в графе "О/Г/К" имеют следующий смысл 
1. Для легковых автомобилей - рабочий объем ДВС: 

1 - до 1.2 л 

2 - свыше 1.2 до 1.8 л 

3 - свыше 1.8 до 3.5 л 

4 - свыше 3.5 л 

2. Для грузовых автомобилей - грузоподъемность: 
1 - до 2 т 

2 - свыше 2 до 5 т 

3 - свыше 5 до 8 т 

4 - свыше 8 до 16 т 

5 - свыше 16 т 

3. Для автобусов - класс (габаритная длина) автобуса: 

1 - Особо малый (до 5.5 м) 

2 - Малый (6.0-7.5 м) 

3 - Средний (8.0-10.0 м) 

4 - Большой (10.5-12.0 м) 

5 - Особо большой (16.5-24.0 м) 

Характеристики периодов года 

 

Период 

года 

Месяцы Всего 

дней 

Теплый Июнь; Июль; Август; Сентябрь;  84 

Переходный Апрель; Май; Октябрь;  63 

Холодный Январь; Февраль; Март; Ноябрь; Декабрь;  105 

Всего за год Январь-Декабрь 252 

Участок №6001; ДВС дорожно-строительной техни,  

тип - 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке,  

цех №1, площадка №1 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
  

 - 71 -- 71 - 

   

  

 

 

      

10/01-94/1133-ООС.ПЗ 

Лист 

      

71 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

 

75 

Общее описание участка 

Подтип - Нагрузочный режим (полный) 

Пробег дорожных машин до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.005 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.025 

Пробег дорожных машин от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.005 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.025 

 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

Марка Категория Мощность двигателя ЭС 

Экскаватор ЭО-3323 Колесная 36-60 КВт (49-82 л.с.) да 

Экскаватор бульдозер-

погрузчик 

Колесная 61-100 КВт (83-136 л.с.) да 

Вибротрамбовка Колесная 61-100 КВт (83-136 л.с.) да 

Кран автомобильный СМК-

101А 

Колесная 101-160 КВт (137-219 л.с.) да 

Автогидроподъемник АГП 

14 

Колесная 61-100 КВт (83-136 л.с.) да 

Трактор Т-130 Колесная 101-160 КВт (137-219 л.с.) да 

Бульдозер ДЗ-271 Гусеничная 61-100 КВт (83-136 л.с.) да 

Экскаватор ЕК-14-90 Колесная 61-100 КВт (83-136 л.с.) да 

Кран автомобильный Колесная 161-260 КВт (220-354 л.с.) да 

Трактор Т-170 Гусеничная 101-160 КВт (137-219 л.с.) да 

Автогидроподъемник Колесная 101-160 КВт (137-219 л.с.) да 

Автогрейдер Колесная 101-160 КВт (137-219 л.с.) да 

Буровой комплекс Колесная 101-160 КВт (137-219 л.с.) да 

Бурильно-крановая машина Колесная 101-160 КВт (137-219 л.с.) да 

Тяговая, тормозная машины Колесная 61-100 КВт (83-136 л.с.) да 

Экскаватор ЭО-3323 : количество по месяцам 

Месяц Количество в 

сутки 

Количество 

за 30 мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 0.20 1 450 12 13 5 

Февраль 0.00 0 450 12 13 5 

Март 0.00 0 450 12 13 5 

Апрель 0.00 0 450 12 13 5 

Май 0.00 0 450 12 13 5 

Июнь 0.00 0 450 12 13 5 

Июль 0.00 0 450 12 13 5 

Август 0.00 0 450 12 13 5 

Сентябрь 0.00 0 450 12 13 5 

Октябрь 0.00 0 450 12 13 5 

Ноябрь 0.00 0 450 12 13 5 

Декабрь 0.00 0 450 12 13 5 

 

Экскаватор бульдозер-погрузчик : количество по месяцам 

Месяц Количество в 

сутки 

Количество 

за 30 мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 0.50 1 450 12 13 5 

Февраль 0.00 0 450 12 13 5 

Март 0.00 0 450 12 13 5 

Апрель 0.00 0 450 12 13 5 

Май 0.00 0 450 12 13 5 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
  

 - 72 -- 72 - 

   

  

 

 

      

10/01-94/1133-ООС.ПЗ 

Лист 

      

72 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

 

76 

Июнь 0.00 0 450 12 13 5 

Июль 0.00 0 450 12 13 5 

Август 0.00 0 450 12 13 5 

Сентябрь 0.00 0 450 12 13 5 

Октябрь 0.00 0 450 12 13 5 

Ноябрь 0.00 0 450 12 13 5 

Декабрь 0.00 0 450 12 13 5 

 

Вибротрамбовка : количество по месяцам 

Месяц Количество в 

сутки 

Количество 

за 30 мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 0.20 1 450 12 13 5 

Февраль 1.00 1 450 12 13 5 

Март 1.00 1 450 12 13 5 

Апрель 0.00 0 450 12 13 5 

Май 0.00 0 450 12 13 5 

Июнь 0.00 0 450 12 13 5 

Июль 0.00 0 450 12 13 5 

Август 0.00 0 450 12 13 5 

Сентябрь 1.00 1 450 12 13 5 

Октябрь 1.00 1 450 12 13 5 

Ноябрь 0.00 0 450 12 13 5 

Декабрь 0.00 0 450 12 13 5 

 

Кран автомобильный СМК-101А : количество по месяцам 

Месяц Количество в 

сутки 

Количество 

за 30 мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 0.00 1 450 12 13 5 

Февраль 0.30 0 450 12 13 5 

Март 0.00 0 450 12 13 5 

Апрель 0.00 0 450 12 13 5 

Май 0.00 0 450 12 13 5 

Июнь 0.00 0 450 12 13 5 

Июль 0.00 0 450 12 13 5 

Август 0.00 0 450 12 13 5 

Сентябрь 0.00 0 450 12 13 5 

Октябрь 0.00 0 450 12 13 5 

Ноябрь 0.00 0 450 12 13 5 

Декабрь 0.00 0 450 12 13 5 

 

Автогидроподъемник АГП 14 : количество по месяцам 

Месяц Количество в 

сутки 

Количество 

за 30 мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 0.30 1 450 12 13 5 

Февраль 0.00 0 450 12 13 5 

Март 0.00 0 450 12 13 5 

Апрель 0.00 0 450 12 13 5 

Май 0.00 0 450 12 13 5 

Июнь 0.00 0 450 12 13 5 

Июль 0.00 0 450 12 13 5 

Август 0.00 0 450 12 13 5 

Сентябрь 0.00 0 450 12 13 5 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
  

 - 73 -- 73 - 

   

  

 

 

      

10/01-94/1133-ООС.ПЗ 

Лист 

      

73 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

 

77 

Октябрь 0.00 0 450 12 13 5 

Ноябрь 0.00 0 450 12 13 5 

Декабрь 0.00 0 450 12 13 5 

 

Трактор Т-130 : количество по месяцам 

Месяц Количество в 

сутки 

Количество 

за 30 мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 0.30 1 450 12 13 5 

Февраль 0.00 0 450 12 13 5 

Март 0.00 0 450 12 13 5 

Апрель 0.00 0 450 12 13 5 

Май 0.00 0 450 12 13 5 

Июнь 0.00 0 450 12 13 5 

Июль 0.00 0 450 12 13 5 

Август 0.00 0 450 12 13 5 

Сентябрь 0.00 0 450 12 13 5 

Октябрь 0.00 0 450 12 13 5 

Ноябрь 0.00 0 450 12 13 5 

Декабрь 0.00 0 450 12 13 5 

 

Бульдозер ДЗ-271 : количество по месяцам 

Месяц Количество в 

сутки 

Количество 

за 30 мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 1.00 1 450 12 13 5 

Февраль 2.00 1 450 12 13 5 

Март 2.00 1 450 12 13 5 

Апрель 0.00 0 450 12 13 5 

Май 0.00 0 450 12 13 5 

Июнь 0.00 0 450 12 13 5 

Июль 0.00 0 450 12 13 5 

Август 0.00 0 450 12 13 5 

Сентябрь 2.00 1 450 12 13 5 

Октябрь 2.00 1 450 12 13 5 

Ноябрь 0.00 0 450 12 13 5 

Декабрь 0.00 0 450 12 13 5 

 

Экскаватор ЕК-14-90 : количество по месяцам 

Месяц Количество в 

сутки 

Количество 

за 30 мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 1.00 1 450 12 13 5 

Февраль 2.00 1 450 12 13 5 

Март 2.00 1 450 12 13 5 

Апрель 0.00 0 450 12 13 5 

Май 0.00 0 450 12 13 5 

Июнь 0.00 0 450 12 13 5 

Июль 0.00 0 450 12 13 5 

Август 0.00 0 450 12 13 5 

Сентябрь 0.00 0 450 12 13 5 

Октябрь 0.00 0 450 12 13 5 

Ноябрь 0.00 0 450 12 13 5 

Декабрь 0.00 0 450 12 13 5 

Кран автомобильный : количество по месяцам 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
  

 - 74 -- 74 - 

   

  

 

 

      

10/01-94/1133-ООС.ПЗ 

Лист 

      

74 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

 

78 

Месяц Количество в 

сутки 

Количество 

за 30 мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 0.00 0 450 12 13 5 

Февраль 0.50 1 450 12 13 5 

Март 0.00 0 450 12 13 5 

Апрель 2.00 1 450 12 13 5 

Май 2.00 1 450 12 13 5 

Июнь 2.00 1 450 12 13 5 

Июль 2.00 1 450 12 13 5 

Август 2.00 1 450 12 13 5 

Сентябрь 2.00 1 450 12 13 5 

Октябрь 1.00 1 450 12 13 5 

Ноябрь 0.00 0 450 12 13 5 

Декабрь 0.00 0 450 12 13 5 

 

Трактор Т-170 : количество по месяцам 

Месяц Количество в 

сутки 

Количество 

за 30 мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 0.00 0 450 12 13 5 

Февраль 0.00 0 450 12 13 5 

Март 0.00 0 450 12 13 5 

Апрель 1.00 1 450 12 13 5 

Май 1.00 1 450 12 13 5 

Июнь 1.00 1 450 12 13 5 

Июль 1.00 1 450 12 13 5 

Август 0.00 0 450 12 13 5 

Сентябрь 0.00 0 450 12 13 5 

Октябрь 0.00 0 450 12 13 5 

Ноябрь 0.00 0 450 12 13 5 

Декабрь 0.00 0 450 12 13 5 

 

Автогидроподъемник : количество по месяцам 

Месяц Количество в 

сутки 

Количество 

за 30 мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 0.00 0 450 12 13 5 

Февраль 0.00 0 450 12 13 5 

Март 0.50 1 450 12 13 5 

Апрель 0.00 0 450 12 13 5 

Май 0.00 0 450 12 13 5 

Июнь 0.00 0 450 12 13 5 

Июль 0.00 0 450 12 13 5 

Август 0.00 0 450 12 13 5 

Сентябрь 0.00 0 450 12 13 5 

Октябрь 0.00 0 450 12 13 5 

Ноябрь 0.00 0 450 12 13 5 

Декабрь 0.00 0 450 12 13 5 

 

Автогрейдер : количество по месяцам 

Месяц Количество в 

сутки 

Количество 

за 30 мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 0.00 0 450 12 13 5 

Февраль 0.00 0 450 12 13 5 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
  

 - 75 -- 75 - 

   

  

 

 

      

10/01-94/1133-ООС.ПЗ 

Лист 

      

75 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

 

79 

Март 0.00 0 450 12 13 5 

Апрель 0.00 0 450 12 13 5 

Май 0.00 0 450 12 13 5 

Июнь 0.00 0 450 12 13 5 

Июль 0.00 0 450 12 13 5 

Август 0.00 0 450 12 13 5 

Сентябрь 1.00 1 450 12 13 5 

Октябрь 1.00 1 450 12 13 5 

Ноябрь 0.00 0 450 12 13 5 

Декабрь 0.00 0 450 12 13 5 

 

Буровой комплекс : количество по месяцам 

Месяц Количество в 

сутки 

Количество 

за 30 мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 0.00 0 450 12 13 5 

Февраль 0.00 0 450 12 13 5 

Март 0.00 0 450 12 13 5 

Апрель 2.00 1 450 12 13 5 

Май 2.00 1 450 12 13 5 

Июнь 2.00 1 450 12 13 5 

Июль 0.00 0 450 12 13 5 

Август 0.00 0 450 12 13 5 

Сентябрь 0.00 0 450 12 13 5 

Октябрь 0.00 0 450 12 13 5 

Ноябрь 0.00 0 450 12 13 5 

Декабрь 0.00 0 450 12 13 5 

 

Бурильно-крановая машина : количество по месяцам 

Месяц Количество в 

сутки 

Количество 

за 30 мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 0.00 0 450 12 13 5 

Февраль 0.50 1 450 12 13 5 

Март 0.00 0 450 12 13 5 

Апрель 0.00 0 450 12 13 5 

Май 0.00 0 450 12 13 5 

Июнь 0.00 0 450 12 13 5 

Июль 0.00 0 450 12 13 5 

Август 0.00 0 450 12 13 5 

Сентябрь 0.00 0 450 12 13 5 

Октябрь 0.00 0 450 12 13 5 

Ноябрь 0.00 0 450 12 13 5 

Декабрь 0.00 0 450 12 13 5 

 

Тяговая, тормозная машины : количество по месяцам 

Месяц Количество в 

сутки 

Количество 

за 30 мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 0.00 0 450 12 13 5 

Февраль 0.00 0 450 12 13 5 

Март 0.00 0 450 12 13 5 

Апрель 2.00 1 450 12 13 5 

Май 2.00 1 450 12 13 5 

Июнь 2.00 1 450 12 13 5 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
  

 - 76 -- 76 - 

   

  

 

 

      

10/01-94/1133-ООС.ПЗ 

Лист 

      

76 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

 

80 

Июль 2.00 1 450 12 13 5 

Август 2.00 1 450 12 13 5 

Сентябрь 2.00 1 450 12 13 5 

Октябрь 0.00 0 450 12 13 5 

Ноябрь 0.00 0 450 12 13 5 

Декабрь 0.00 0 450 12 13 5 

Выбросы участка 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.1075400 2.072018 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0860320 1.657615 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0139802 0.269362 

0328 Углерод (Сажа) 0.0193429 0.283812 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0108094 0.182659 

0337 Углерод оксид 0.2557116 1.530285 

0401 Углеводороды** 0.0415069 0.426182 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.0415069 0.426182 
Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2- 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответство-

вать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо 

расчет проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вибротрамбовка 0.015730 

 Бульдозер ДЗ-271 0.031470 

 Кран автомобильный 0.329275 

 Трактор Т-170 0.051057 

 Автогрейдер 0.025520 

 Буровой комплекс 0.051041 

 Тяговая, тормозная машины 0.125840 

 ВСЕГО: 0.629933 

Переходный Вибротрамбовка 0.017294 

 Бульдозер ДЗ-271 0.034598 

 Кран автомобильный 0.226600 

 Трактор Т-170 0.056234 

 Автогрейдер 0.028108 

 Буровой комплекс 0.112433 

 Тяговая, тормозная машины 0.069175 

 ВСЕГО: 0.544441 

Холодный Экскаватор ЭО-3323 0.002601 

 Экскаватор бульдозер-погрузчик 0.010904 

 Вибротрамбовка 0.045558 

 Кран автомобильный СМК-101А 0.010240 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
  

 - 77 -- 77 - 

   

  

 

 

      

10/01-94/1133-ООС.ПЗ 

Лист 

      

77 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

 

81 

 Автогидроподъемник АГП 14 0.006542 

 Трактор Т-130 0.010633 

 Бульдозер ДЗ-271 0.104231 

 Экскаватор ЕК-14-90 0.104202 

 Кран автомобильный 0.027521 

 Автогидроподъемник 0.016411 

 Бурильно-крановая машина 0.017066 

 ВСЕГО: 0.355911 

Всего за год  1.530285 
 

Максимальный выброс составляет: 0.2557116 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Здесь и далее: 

Расчет валовых выбросов производился по формуле: 

Mi=((M’+M")+(Ml·t’дв+1.3·Ml·t’нагр+Mхх·t’хх))·Nв·Dp·10-6, где 

M’ - выброс вещества в сутки при выезде (г); 

M" - выброс вещества в сутки при въезде (г); 

M’=Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх; 

M"=Mдв·Tдв2+Mхх·Tхх; 

Nв- Среднее количество единиц техники данной группы, выезжающих в течение 

суток; 

Dp- количество дней работы в расчетном периоде. 

Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 

Gi=Max((Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх),(Ml·tдв+1.3·Ml·tнагр+Mхх·tхх))·N’/1800 

г/с, 

С учетом синхронности работы: Gmax=(Gi); 

Mп- удельный выброс пускового двигателя (г/мин.); 

Tп- время работы пускового двигателя (мин.); 

Mпр- удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 

Tпр- время прогрева двигателя (мин.); 

Mдв=Ml- пробеговый удельный выброс (г/км); 

Tдв1=60·L1/Vдв=0.090 мин. - среднее время движения при выезде со стоянки; 

Tдв2=60·L2/Vдв=0.090 мин. - среднее время движения при въезде на стоянку; 

L1=(L1б+L1д)/2=0.015 км - средний пробег при выезде со стоянки; 

L2=(L2б+L2д)/2=0.015 км - средний пробег при въезде со стоянки; 

Mхх- удельный выброс техники на холостом ходу (г/мин.); 

Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 

tдв- движение техники без нагрузки (мин.); 

tнагр- движение техники с нагрузкой (мин.); 

tхх- холостой ход (мин.); 

t’дв=(tдв·Tсут)/30- суммарное время движения без нагрузки всей техники дан-

ного типа в течение рабочего дня (мин.); 

t’нагр=(tнагр·Tсут)/30- суммарное время движения с нагрузкой всей техники 

данного типа в течение рабочего дня (мин.); 

t’хх=(tхх·Tсут)/30- суммарное время холостого хода для всей техники данного 

типа в течение рабочего дня (мин.); 

Tсут- среднее время работы всей техники указанного типа в течение суток 

(мин.); 

N’ - наибольшее количество единиц техники, работающих одновременно в те-

чение 30 минут. 

Наименова- Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
  

 - 78 -- 78 - 

   

  

 

 

      

10/01-94/1133-ООС.ПЗ 

Лист 

      

78 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

 

82 

ние 

Экскаватор 

ЭО-3323 

0.000 4.0 2.800 36.0 0.940 10 1.440 нет 0.0568470 

Экскаватор 

бульдозер-

погрузчик 

0.000 4.0 4.800 36.0 1.570 10 2.400 нет 0.0974118 

Вибротрам-

бовка 

0.000 4.0 4.800 36.0 1.570 10 2.400 нет 0.0974118 

Кран авто-

мобильный 

СМК-101А 

0.000 4.0 7.800 36.0 2.550 10 3.910 да 0.1582997 

Автогидро-

подъемник 

АГП 14 

0.000 4.0 4.800 36.0 1.570 10 2.400 нет 0.0974118 

Трактор Т-

130 

0.000 4.0 7.800 36.0 2.550 10 3.910 нет 0.1582997 

Бульдозер 

ДЗ-271 

0.000 4.0 4.800 36.0 1.570 5 2.400 нет 0.0974903 

Экскаватор 

ЕК-14-90 

0.000 4.0 4.800 36.0 1.570 10 2.400 да 0.0974118 

Кран авто-

мобильный 

0.000 0.0 12.600 0.0 4.110 10 6.310 нет 0.0000000 

Трактор Т-

170 

0.000 0.0 7.800 0.0 2.550 5 3.910 нет 0.0000000 

Автогидро-

подъемник 

0.000 0.0 7.800 0.0 2.550 10 3.910 нет 0.0000000 

Автогрей-

дер 

0.000 0.0 7.800 0.0 2.550 10 3.910 нет 0.0000000 

Буровой 

комплекс 

0.000 0.0 7.800 0.0 2.550 10 3.910 нет 0.0000000 

Бурильно-

крановая 

машина 

0.000 0.0 7.800 0.0 2.550 10 3.910 нет 0.0000000 

Тяговая, 

тормозная 

машины 

0.000 0.0 4.800 0.0 1.570 10 2.400 нет 0.0000000 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вибротрамбовка 0.004414 

 Бульдозер ДЗ-271 0.008831 

 Кран автомобильный 0.093543 

 Трактор Т-170 0.014564 

 Автогрейдер 0.007279 

 Буровой комплекс 0.014558 

 Тяговая, тормозная машины 0.035311 

 ВСЕГО: 0.178499 

Переходный Вибротрамбовка 0.004754 

 Бульдозер ДЗ-271 0.009511 

 Кран автомобильный 0.063696 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
  

 - 79 -- 79 - 

   

  

 

 

      

10/01-94/1133-ООС.ПЗ 

Лист 

      

79 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

 

83 

 Трактор Т-170 0.015813 

 Автогрейдер 0.007903 

 Буровой комплекс 0.031614 

 Тяговая, тормозная машины 0.019015 

 ВСЕГО: 0.152306 

Холодный Экскаватор ЭО-3323 0.000694 

 Экскаватор бульдозер-погрузчик 0.002860 

 Вибротрамбовка 0.012190 

 Кран автомобильный СМК-101А 0.002784 

 Автогидроподъемник АГП 14 0.001716 

 Трактор Т-130 0.002848 

 Бульдозер ДЗ-271 0.027821 

 Экскаватор ЕК-14-90 0.027811 

 Кран автомобильный 0.007480 

 Автогидроподъемник 0.004533 

 Бурильно-крановая машина 0.004640 

 ВСЕГО: 0.095377 

Всего за год  0.426182 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0415069 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Наименова-

ние 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 

ЭО-3323 

0.000 4.0 0.470 36.0 0.310 10 0.180 нет 0.0095155 

Экскаватор 

бульдозер-

погрузчик 

0.000 4.0 0.780 36.0 0.510 10 0.300 нет 0.0157922 

Вибротрам-

бовка 

0.000 4.0 0.780 36.0 0.510 10 0.300 нет 0.0157922 

Кран авто-

мобильный 

СМК-101А 

0.000 4.0 1.270 36.0 0.850 10 0.490 да 0.0257147 

Автогидро-

подъемник 

АГП 14 

0.000 4.0 0.780 36.0 0.510 10 0.300 нет 0.0157922 

Трактор Т-

130 

0.000 4.0 1.270 36.0 0.850 10 0.490 нет 0.0257147 

Бульдозер 

ДЗ-271 

0.000 4.0 0.780 36.0 0.510 5 0.300 нет 0.0158177 

Экскаватор 

ЕК-14-90 

0.000 4.0 0.780 36.0 0.510 10 0.300 да 0.0157922 

Кран авто-

мобильный 

0.000 0.0 2.050 0.0 1.370 10 0.790 нет 0.0000000 

Трактор Т-

170 

0.000 0.0 1.270 0.0 0.850 5 0.490 нет 0.0000000 

Автогидро-

подъемник 

0.000 0.0 1.270 0.0 0.850 10 0.490 нет 0.0000000 

Автогрей-

дер 

0.000 0.0 1.270 0.0 0.850 10 0.490 нет 0.0000000 

Буровой 

комплекс 

0.000 0.0 1.270 0.0 0.850 10 0.490 нет 0.0000000 

Бурильно-

крановая 

0.000 0.0 1.270 0.0 0.850 10 0.490 нет 0.0000000 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
  

 - 80 -- 80 - 

   

  

 

 

      

10/01-94/1133-ООС.ПЗ 

Лист 

      

80 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

 

84 

машина 

Тяговая, 

тормозная 

машины 

0.000 0.0 0.780 0.0 0.510 10 0.300 нет 0.0000000 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вибротрамбовка 0.023291 

 Бульдозер ДЗ-271 0.046601 

 Кран автомобильный 0.488248 

 Трактор Т-170 0.075659 

 Автогрейдер 0.037814 

 Буровой комплекс 0.075628 

 Тяговая, тормозная машины 0.186330 

 ВСЕГО: 0.933573 

Переходный Вибротрамбовка 0.023362 

 Бульдозер ДЗ-271 0.046742 

 Кран автомобильный 0.306092 

 Трактор Т-170 0.075888 

 Автогрейдер 0.037929 

 Буровой комплекс 0.151715 

 Тяговая, тормозная машины 0.093447 

 ВСЕГО: 0.735176 

Холодный Экскаватор ЭО-3323 0.002874 

 Экскаватор бульдозер-погрузчик 0.011908 

 Вибротрамбовка 0.052031 

 Кран автомобильный СМК-101А 0.011541 

 Автогидроподъемник АГП 14 0.007145 

 Трактор Т-130 0.011600 

 Бульдозер ДЗ-271 0.118398 

 Экскаватор ЕК-14-90 0.118352 

 Кран автомобильный 0.031050 

 Автогидроподъемник 0.019136 

 Бурильно-крановая машина 0.019235 

 ВСЕГО: 0.403270 

Всего за год  2.072018 
 

Максимальный выброс составляет: 0.1075400 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Наименова-

ние 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 

ЭО-3323 

0.000 4.0 0.440 36.0 1.490 10 0.290 нет 0.0247283 

Экскаватор 

бульдозер-

погрузчик 

0.000 4.0 0.720 36.0 2.470 10 0.480 нет 0.0409906 

Вибротрам-

бовка 

0.000 4.0 0.720 36.0 2.470 10 0.480 нет 0.0409906 

Кран авто-

мобильный 

0.000 4.0 1.170 36.0 4.010 10 0.780 да 0.0665494 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
  

 - 81 -- 81 - 

   

  

 

 

      

10/01-94/1133-ООС.ПЗ 

Лист 

      

81 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

 

85 

СМК-101А 

Автогидро-

подъемник 

АГП 14 

0.000 4.0 0.720 36.0 2.470 10 0.480 нет 0.0409906 

Трактор Т-

130 

0.000 4.0 1.170 36.0 4.010 10 0.780 нет 0.0665494 

Бульдозер 

ДЗ-271 

0.000 4.0 0.720 36.0 2.470 5 0.480 нет 0.0409906 

Экскаватор 

ЕК-14-90 

0.000 4.0 0.720 36.0 2.470 10 0.480 да 0.0409906 

Кран авто-

мобильный 

0.000 0.0 1.910 0.0 6.470 10 1.270 нет 0.0000000 

Трактор Т-

170 

0.000 0.0 1.170 0.0 4.010 5 0.780 нет 0.0000000 

Автогидро-

подъемник 

0.000 0.0 1.170 0.0 4.010 10 0.780 нет 0.0000000 

Автогрей-

дер 

0.000 0.0 1.170 0.0 4.010 10 0.780 нет 0.0000000 

Буровой 

комплекс 

0.000 0.0 1.170 0.0 4.010 10 0.780 нет 0.0000000 

Бурильно-

крановая 

машина 

0.000 0.0 1.170 0.0 4.010 10 0.780 нет 0.0000000 

Тяговая, 

тормозная 

машины 

0.000 0.0 0.720 0.0 2.470 10 0.480 нет 0.0000000 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вибротрамбовка 0.002559 

 Бульдозер ДЗ-271 0.005119 

 Кран автомобильный 0.054714 

 Трактор Т-170 0.008532 

 Автогрейдер 0.004264 

 Буровой комплекс 0.008528 

 Тяговая, тормозная машины 0.020468 

 ВСЕГО: 0.104184 

Переходный Вибротрамбовка 0.003498 

 Бульдозер ДЗ-271 0.007000 

 Кран автомобильный 0.046214 

 Трактор Т-170 0.011447 

 Автогрейдер 0.005721 

 Буровой комплекс 0.022886 

 Тяговая, тормозная машины 0.013994 

 ВСЕГО: 0.110761 

Холодный Экскаватор ЭО-3323 0.000505 

 Экскаватор бульдозер-погрузчик 0.002052 

 Вибротрамбовка 0.008846 

 Кран автомобильный СМК-101А 0.001985 

 Автогидроподъемник АГП 14 0.001231 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
  

 - 82 -- 82 - 

   

  

 

 

      

10/01-94/1133-ООС.ПЗ 

Лист 

      

82 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

 

86 

 Трактор Т-130 0.002015 

 Бульдозер ДЗ-271 0.020161 

 Экскаватор ЕК-14-90 0.020153 

 Кран автомобильный 0.005355 

 Автогидроподъемник 0.003258 

 Бурильно-крановая машина 0.003308 

 ВСЕГО: 0.068868 

Всего за год  0.283812 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0193429 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Наименова-

ние 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 

ЭО-3323 

0.000 4.0 0.240 36.0 0.250 10 0.040 нет 0.0048347 

Экскаватор 

бульдозер-

погрузчик 

0.000 4.0 0.360 36.0 0.410 10 0.060 нет 0.0072538 

Вибротрам-

бовка 

0.000 4.0 0.360 36.0 0.410 10 0.060 нет 0.0072538 

Кран авто-

мобильный 

СМК-101А 

0.000 4.0 0.600 36.0 0.670 10 0.100 да 0.0120891 

Автогидро-

подъемник 

АГП 14 

0.000 4.0 0.360 36.0 0.410 10 0.060 нет 0.0072538 

Трактор Т-

130 

0.000 4.0 0.600 36.0 0.670 10 0.100 нет 0.0120891 

Бульдозер 

ДЗ-271 

0.000 4.0 0.360 36.0 0.410 5 0.060 нет 0.0072743 

Экскаватор 

ЕК-14-90 

0.000 4.0 0.360 36.0 0.410 10 0.060 да 0.0072538 

Кран авто-

мобильный 

0.000 0.0 1.020 0.0 1.080 10 0.170 нет 0.0000000 

Трактор Т-

170 

0.000 0.0 0.600 0.0 0.670 5 0.100 нет 0.0000000 

Автогидро-

подъемник 

0.000 0.0 0.600 0.0 0.670 10 0.100 нет 0.0000000 

Автогрей-

дер 

0.000 0.0 0.600 0.0 0.670 10 0.100 нет 0.0000000 

Буровой 

комплекс 

0.000 0.0 0.600 0.0 0.670 10 0.100 нет 0.0000000 

Бурильно-

крановая 

машина 

0.000 0.0 0.600 0.0 0.670 10 0.100 нет 0.0000000 

Тяговая, 

тормозная 

машины 

0.000 0.0 0.360 0.0 0.410 10 0.060 нет 0.0000000 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
  

 - 83 -- 83 - 

   

  

 

 

      

10/01-94/1133-ООС.ПЗ 

Лист 

      

83 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

 

87 

Теплый Вибротрамбовка 0.001891 

 Бульдозер ДЗ-271 0.003784 

 Кран автомобильный 0.040476 

 Трактор Т-170 0.006180 

 Автогрейдер 0.003089 

 Буровой комплекс 0.006177 

 Тяговая, тормозная машины 0.015130 

 ВСЕГО: 0.076727 

Переходный Вибротрамбовка 0.002056 

 Бульдозер ДЗ-271 0.004113 

 Кран автомобильный 0.028016 

 Трактор Т-170 0.006795 

 Автогрейдер 0.003396 

 Буровой комплекс 0.013584 

 Тяговая, тормозная машины 0.008223 

 ВСЕГО: 0.066183 

Холодный Экскаватор ЭО-3323 0.000303 

 Экскаватор бульдозер-погрузчик 0.001171 

 Вибротрамбовка 0.005092 

 Кран автомобильный СМК-101А 0.001151 

 Автогидроподъемник АГП 14 0.000703 

 Трактор Т-130 0.001161 

 Бульдозер ДЗ-271 0.011595 

 Экскаватор ЕК-14-90 0.011590 

 Кран автомобильный 0.003162 

 Автогидроподъемник 0.001902 

 Бурильно-крановая машина 0.001919 

 ВСЕГО: 0.039749 

Всего за год  0.182659 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0108094 г/с. Месяц достижения: Февраль. 

Наименова-

ние 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 

ЭО-3323 

0.000 0.0 0.072 0.0 0.150 10 0.058 нет 0.0000000 

Экскаватор 

бульдозер-

погрузчик 

0.000 0.0 0.120 0.0 0.230 10 0.097 нет 0.0000000 

Вибротрам-

бовка 

0.000 4.0 0.120 28.0 0.230 10 0.097 нет 0.0039622 

Кран авто-

мобильный 

СМК-101А 

0.000 4.0 0.200 28.0 0.380 10 0.160 да 0.0000000 

Автогидро-

подъемник 

АГП 14 

0.000 0.0 0.120 0.0 0.230 10 0.097 нет 0.0000000 

Трактор Т-

130 

0.000 0.0 0.200 0.0 0.380 10 0.160 нет 0.0000000 

Бульдозер 

ДЗ-271 

0.000 4.0 0.120 28.0 0.230 5 0.097 нет 0.0039622 

Экскаватор 

ЕК-14-90 

0.000 4.0 0.120 28.0 0.230 10 0.097 да 0.0039622 

Кран авто- 0.000 4.0 0.310 28.0 0.630 10 0.250 нет 0.0108094 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
  

 - 84 -- 84 - 

   

  

 

 

      

10/01-94/1133-ООС.ПЗ 

Лист 

      

84 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

 

88 

мобильный 

Трактор Т-

170 

0.000 0.0 0.200 0.0 0.380 5 0.160 нет 0.0000000 

Автогидро-

подъемник 

0.000 0.0 0.200 0.0 0.380 10 0.160 нет 0.0000000 

Автогрей-

дер 

0.000 0.0 0.200 0.0 0.380 10 0.160 нет 0.0000000 

Буровой 

комплекс 

0.000 0.0 0.200 0.0 0.380 10 0.160 нет 0.0000000 

Бурильно-

крановая 

машина 

0.000 4.0 0.200 28.0 0.380 10 0.160 нет 0.0065456 

Тяговая, 

тормозная 

машины 

0.000 0.0 0.120 0.0 0.230 10 0.097 нет 0.0000000 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вибротрамбовка 0.018633 

 Бульдозер ДЗ-271 0.037281 

 Кран автомобильный 0.390599 

 Трактор Т-170 0.060527 

 Автогрейдер 0.030251 

 Буровой комплекс 0.060503 

 Тяговая, тормозная машины 0.149064 

 ВСЕГО: 0.746858 

Переходный Вибротрамбовка 0.018689 

 Бульдозер ДЗ-271 0.037394 

 Кран автомобильный 0.244873 

 Трактор Т-170 0.060710 

 Автогрейдер 0.030343 

 Буровой комплекс 0.121372 

 Тяговая, тормозная машины 0.074758 

 ВСЕГО: 0.588141 

Холодный Экскаватор ЭО-3323 0.002299 

 Экскаватор бульдозер-погрузчик 0.009526 

 Вибротрамбовка 0.041625 

 Кран автомобильный СМК-101А 0.009233 

 Автогидроподъемник АГП 14 0.005716 

 Трактор Т-130 0.009280 

 Бульдозер ДЗ-271 0.094719 

 Экскаватор ЕК-14-90 0.094681 

 Кран автомобильный 0.024840 

 Автогидроподъемник 0.015309 

 Бурильно-крановая машина 0.015388 

 ВСЕГО: 0.322616 

Всего за год  1.657615 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
  

 - 85 -- 85 - 

   

  

 

 

      

10/01-94/1133-ООС.ПЗ 

Лист 

      

85 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

 

89 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0860320 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вибротрамбовка 0.003028 

 Бульдозер ДЗ-271 0.006058 

 Кран автомобильный 0.063472 

 Трактор Т-170 0.009836 

 Автогрейдер 0.004916 

 Буровой комплекс 0.009832 

 Тяговая, тормозная машины 0.024223 

 ВСЕГО: 0.121364 

Переходный Вибротрамбовка 0.003037 

 Бульдозер ДЗ-271 0.006077 

 Кран автомобильный 0.039792 

 Трактор Т-170 0.009865 

 Автогрейдер 0.004931 

 Буровой комплекс 0.019723 

 Тяговая, тормозная машины 0.012148 

 ВСЕГО: 0.095573 

Холодный Экскаватор ЭО-3323 0.000374 

 Экскаватор бульдозер-погрузчик 0.001548 

 Вибротрамбовка 0.006764 

 Кран автомобильный СМК-101А 0.001500 

 Автогидроподъемник АГП 14 0.000929 

 Трактор Т-130 0.001508 

 Бульдозер ДЗ-271 0.015392 

 Экскаватор ЕК-14-90 0.015386 

 Кран автомобильный 0.004037 

 Автогидроподъемник 0.002488 

 Бурильно-крановая машина 0.002501 

 ВСЕГО: 0.052425 

Всего за год  0.269362 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0139802 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вибротрамбовка 0.004414 

 Бульдозер ДЗ-271 0.008831 

 Кран автомобильный 0.093543 

 Трактор Т-170 0.014564 

 Автогрейдер 0.007279 

 Буровой комплекс 0.014558 

 Тяговая, тормозная машины 0.035311 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
  

 - 86 -- 86 - 

   

  

 

 

      

10/01-94/1133-ООС.ПЗ 

Лист 

      

86 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

 

90 

 ВСЕГО: 0.178499 

Переходный Вибротрамбовка 0.004754 

 Бульдозер ДЗ-271 0.009511 

 Кран автомобильный 0.063696 

 Трактор Т-170 0.015813 

 Автогрейдер 0.007903 

 Буровой комплекс 0.031614 

 Тяговая, тормозная машины 0.019015 

 ВСЕГО: 0.152306 

Холодный Экскаватор ЭО-3323 0.000694 

 Экскаватор бульдозер-погрузчик 0.002860 

 Вибротрамбовка 0.012190 

 Кран автомобильный СМК-101А 0.002784 

 Автогидроподъемник АГП 14 0.001716 

 Трактор Т-130 0.002848 

 Бульдозер ДЗ-271 0.027821 

 Экскаватор ЕК-14-90 0.027811 

 Кран автомобильный 0.007480 

 Автогидроподъемник 0.004533 

 Бурильно-крановая машина 0.004640 

 ВСЕГО: 0.095377 

Всего за год  0.426182 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0415069 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Наименова-

ние 

Mп Tп %% 

пуск. 

Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх %% 

двиг. 

Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 

ЭО-3323 

0.000 4.0 0.0 0.470 36.0 0.310 10 0.180 100.0 нет 0.0095155 

Экскаватор 

бульдозер-

погрузчик 

0.000 4.0 0.0 0.780 36.0 0.510 10 0.300 100.0 нет 0.0157922 

Вибротрам-

бовка 

0.000 4.0 0.0 0.780 36.0 0.510 10 0.300 100.0 нет 0.0157922 

Кран авто-

мобильный 

СМК-101А 

0.000 4.0 0.0 1.270 36.0 0.850 10 0.490 100.0 да 0.0257147 

Автогидро-

подъемник 

АГП 14 

0.000 4.0 0.0 0.780 36.0 0.510 10 0.300 100.0 нет 0.0157922 

Трактор Т-

130 

0.000 4.0 0.0 1.270 36.0 0.850 10 0.490 100.0 нет 0.0257147 

Бульдозер 

ДЗ-271 

0.000 4.0 0.0 0.780 36.0 0.510 5 0.300 100.0 нет 0.0158177 

Экскаватор 

ЕК-14-90 

0.000 4.0 0.0 0.780 36.0 0.510 10 0.300 100.0 да 0.0157922 

Кран авто-

мобильный 

0.000 0.0 0.0 2.050 0.0 1.370 10 0.790 100.0 нет 0.0000000 

Трактор Т-

170 

0.000 0.0 0.0 1.270 0.0 0.850 5 0.490 100.0 нет 0.0000000 

Автогидро-

подъемник 

0.000 0.0 0.0 1.270 0.0 0.850 10 0.490 100.0 нет 0.0000000 

Автогрей-

дер 

0.000 0.0 0.0 1.270 0.0 0.850 10 0.490 100.0 нет 0.0000000 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
  

 - 87 -- 87 - 

   

  

 

 

      

10/01-94/1133-ООС.ПЗ 

Лист 

      

87 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

 

91 

Буровой 

комплекс 

0.000 0.0 0.0 1.270 0.0 0.850 10 0.490 100.0 нет 0.0000000 

Бурильно-

крановая 

машина 

0.000 0.0 0.0 1.270 0.0 0.850 10 0.490 100.0 нет 0.0000000 

Тяговая, 

тормозная 

машины 

0.000 0.0 0.0 0.780 0.0 0.510 10 0.300 100.0 нет 0.0000000 

 

Участок №6002; ДВС автомобилей,  

тип - 7 - Внутренний проезд,  

цех №1, площадка №1 

Общее описание участка 
Протяженность внутреннего проезда (км):                 0.200 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

Марка ав-

томобиля 

Категория Место пр-ва О/Г/К Тип двиг. Код топл. Нейтрализа-

тор 

Автомобиль 

бригадный 

Автобус СНГ 1 Карб. 5 нет 

Автомобиль 

бортовой 

КамАЗ-4310 

Грузовой СНГ 3 Диз. 3 нет 

Самосвал 

КАМАЗ-

55111 

Грузовой СНГ 4 Диз. 3 нет 

Автоци-

стерна 

Грузовой СНГ 3 Диз. 3 нет 

Передвиж-

ная лабора-

тория 

Легковой СНГ 2 Карб. 5 нет 

 

Автомобиль бригадный : количество по месяцам 

Месяц Количество в сутки Количество в час 

Январь 1.00 1 

Февраль 1.00 1 

Март 1.00 1 

Апрель 1.00 1 

Май 1.00 1 

Июнь 1.00 1 

Июль 1.00 1 

Август 1.00 1 

Сентябрь 1.00 1 

Октябрь 1.00 1 

Ноябрь 0.00 0 

Декабрь 0.00 0 

 

Автомобиль бортовой КамАЗ-4310 : количество по месяцам 

Месяц Количество в сутки Количество в час 

Январь 2.00 1 

Февраль 2.00 1 

Март 2.00 1 

Апрель 2.00 1 

Май 2.00 1 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
  

 - 88 -- 88 - 

   

  

 

 

      

10/01-94/1133-ООС.ПЗ 

Лист 

      

88 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

 

92 

Июнь 2.00 1 

Июль 2.00 1 

Август 2.00 1 

Сентябрь 0.00 0 

Октябрь 0.00 0 

Ноябрь 0.00 0 

Декабрь 0.00 0 

 

Самосвал КАМАЗ-55111 : количество по месяцам 

Месяц Количество в сутки Количество в час 

Январь 2.00 1 

Февраль 4.00 1 

Март 4.00 1 

Апрель 4.00 1 

Май 4.00 1 

Июнь 4.00 1 

Июль 0.00 0 

Август 0.00 0 

Сентябрь 4.00 1 

Октябрь 4.00 1 

Ноябрь 0.00 0 

Декабрь 0.00 0 

 

Автоцистерна : количество по месяцам 

Месяц Количество в сутки Количество в час 

Январь 0.00 0 

Февраль 0.50 1 

Март 0.50 1 

Апрель 0.50 1 

Май 0.50 1 

Июнь 0.50 1 

Июль 0.50 1 

Август 0.50 1 

Сентябрь 0.50 1 

Октябрь 0.50 1 

Ноябрь 0.00 0 

Декабрь 0.00 0 

 

Передвижная лаборатория : количество по месяцам 

Месяц Количество в сутки Количество в час 

Январь 0.00 0 

Февраль 0.00 0 

Март 1.00 1 

Апрель 0.00 0 

Май 0.00 0 

Июнь 1.00 1 

Июль 0.00 0 

Август 0.00 0 

Сентябрь 1.00 1 

Октябрь 0.00 0 

Ноябрь 0.00 0 

Декабрь 0.00 0 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
  

 - 89 -- 89 - 

   

  

 

 

      

10/01-94/1133-ООС.ПЗ 

Лист 

      

89 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

 

93 

Выбросы участка 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0002222 0.000834 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0001778 0.000667 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0000289 0.000108 

0328 Углерод (Сажа) 0.0000222 0.000071 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0000372 0.000125 

0337 Углерод оксид 0.0015833 0.002613 

0401 Углеводороды** 0.0001944 0.000378 

 В том числе:   

2704 **Бензин (нефтяной, малосернистый) 0.0001944 0.000154 

2732 **Керосин 0.0000667 0.000224 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2- 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответство-

вать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо 

расчет проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Автомобиль бригадный 0.000381 

 Автомобиль бортовой КамАЗ-4310 0.000129 

 Самосвал КАМАЗ-55111 0.000205 

 Автоцистерна 0.000043 

 Передвижная лаборатория 0.000133 

 ВСЕГО: 0.000890 

Переходный Автомобиль бригадный 0.000323 

 Автомобиль бортовой КамАЗ-4310 0.000094 

 Самосвал КАМАЗ-55111 0.000336 

 Автоцистерна 0.000035 

 ВСЕГО: 0.000788 

Холодный Автомобиль бригадный 0.000359 

 Автомобиль бортовой КамАЗ-4310 0.000156 

 Самосвал КАМАЗ-55111 0.000311 

 Автоцистерна 0.000026 

 Передвижная лаборатория 0.000083 

 ВСЕГО: 0.000935 

Всего за год  0.002613 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0015833 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Здесь и далее: 

Расчет валовых выбросов производился по формуле: 

Mi=(Ml·Lp·Kнтр·Nкp·Dp·10-6), где 

Nкp- количество автомобилей данной группы, проезжающих по проезду в сутки; 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
  

 - 90 -- 90 - 

   

  

 

 

      

10/01-94/1133-ООС.ПЗ 

Лист 

      

90 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

 

94 

Dp- количество дней работы в расчетном периоде. 

Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 

Gi=Ml·Lp·Kнтр·N’/3600 г/с, 

С учетом синхронности работы: Gmax=(Gi), где 

Ml- пробеговый удельный выброс (г/км); 

Lp=0.200 км - протяженность внутреннего проезда; 

Kнтр- коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном нейтра-

лизаторе (пробег и холостой ход); 

N’ - наибольшее количество автомобилей, проезжающих по проезду в течение 

1 часа, характеризующегося максимальной интенсивностью движения. 

Наименова-

ние 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Автомобиль 

бригадный 

(б) 

28.500 1.0 нет 0.0015833 

Автомобиль 

бортовой 

КамАЗ-4310 

(д) 

6.200 1.0 нет 0.0003444 

Самосвал 

КАМАЗ-

55111 (д) 

7.400 1.0 нет 0.0004111 

Автоци-

стерна (д) 

6.200 1.0 нет 0.0000000 

Передвиж-

ная лабора-

тория (б) 

19.800 1.0 нет 0.0000000 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Автомобиль бригадный 0.000047 

 Автомобиль бортовой КамАЗ-4310 0.000023 

 Самосвал КАМАЗ-55111 0.000034 

 Автоцистерна 0.000008 

 Передвижная лаборатория 0.000013 

 ВСЕГО: 0.000124 

Переходный Автомобиль бригадный 0.000040 

 Автомобиль бортовой КамАЗ-4310 0.000017 

 Самосвал КАМАЗ-55111 0.000054 

 Автоцистерна 0.000006 

 ВСЕГО: 0.000117 

Холодный Автомобиль бригадный 0.000044 

 Автомобиль бортовой КамАЗ-4310 0.000028 

 Самосвал КАМАЗ-55111 0.000050 

 Автоцистерна 0.000005 

 Передвижная лаборатория 0.000010 

 ВСЕГО: 0.000137 

Всего за год  0.000378 
Максимальный выброс составляет: 0.0001944 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Наименова- Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
  

 - 91 -- 91 - 

   

  

 

 

      

10/01-94/1133-ООС.ПЗ 

Лист 

      

91 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

 

95 

ние 

Автомобиль 

бригадный 

(б) 

3.500 1.0 нет 0.0001944 

Автомобиль 

бортовой 

КамАЗ-4310 

(д) 

1.100 1.0 нет 0.0000611 

Самосвал 

КАМАЗ-

55111 (д) 

1.200 1.0 нет 0.0000667 

Автоци-

стерна (д) 

1.100 1.0 нет 0.0000000 

Передвиж-

ная лабора-

тория (б) 

2.300 1.0 нет 0.0000000 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Автомобиль бригадный 0.000010 

 Автомобиль бортовой КамАЗ-4310 0.000088 

 Самосвал КАМАЗ-55111 0.000134 

 Автоцистерна 0.000029 

 Передвижная лаборатория 0.000002 

 ВСЕГО: 0.000264 

Переходный Автомобиль бригадный 0.000008 

 Автомобиль бортовой КамАЗ-4310 0.000059 

 Самосвал КАМАЗ-55111 0.000202 

 Автоцистерна 0.000022 

 ВСЕГО: 0.000290 

Холодный Автомобиль бригадный 0.000008 

 Автомобиль бортовой КамАЗ-4310 0.000088 

 Самосвал КАМАЗ-55111 0.000168 

 Автоцистерна 0.000015 

 Передвижная лаборатория 0.000001 

 ВСЕГО: 0.000280 

Всего за год  0.000834 
Максимальный выброс составляет: 0.0002222 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Наименова-

ние 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Автомобиль 

бригадный 

(б) 

0.600 1.0 нет 0.0000333 

Автомобиль 

бортовой 

КамАЗ-4310 

(д) 

3.500 1.0 нет 0.0001944 

Самосвал 

КАМАЗ-

55111 (д) 

4.000 1.0 нет 0.0002222 

Автоци- 3.500 1.0 нет 0.0000000 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
  

 - 92 -- 92 - 

   

  

 

 

      

10/01-94/1133-ООС.ПЗ 

Лист 

      

92 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

 

96 

стерна (д) 

Передвиж-

ная лабора-

тория (б) 

0.280 1.0 нет 0.0000000 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Автомобиль бортовой КамАЗ-4310 0.000006 

 Самосвал КАМАЗ-55111 0.000010 

 Автоцистерна 0.000002 

 ВСЕГО: 0.000018 

Переходный Автомобиль бортовой КамАЗ-4310 0.000005 

 Самосвал КАМАЗ-55111 0.000018 

 Автоцистерна 0.000002 

 ВСЕГО: 0.000025 

Холодный Автомобиль бортовой КамАЗ-4310 0.000009 

 Самосвал КАМАЗ-55111 0.000017 

 Автоцистерна 0.000001 

 ВСЕГО: 0.000027 

Всего за год  0.000071 
Максимальный выброс составляет: 0.0000222 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Наименова-

ние 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Автомобиль 

бортовой 

КамАЗ-4310 

(д) 

0.350 1.0 нет 0.0000194 

Самосвал 

КАМАЗ-

55111 (д) 

0.400 1.0 нет 0.0000222 

Автоци-

стерна (д) 

0.350 1.0 нет 0.0000000 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Автомобиль бригадный 0.000002 

 Автомобиль бортовой КамАЗ-4310 0.000011 

 Самосвал КАМАЗ-55111 0.000018 

 Автоцистерна 0.000004 

 Передвижная лаборатория 5.0E-7 

 ВСЕГО: 0.000035 

Переходный Автомобиль бригадный 0.000001 

 Автомобиль бортовой КамАЗ-4310 0.000008 

 Самосвал КАМАЗ-55111 0.000030 

 Автоцистерна 0.000003 

 ВСЕГО: 0.000043 

Холодный Автомобиль бригадный 0.000001 

 Автомобиль бортовой КамАЗ-4310 0.000014 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
  

 - 93 -- 93 - 

   

  

 

 

      

10/01-94/1133-ООС.ПЗ 

Лист 

      

93 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

 

97 

 Самосвал КАМАЗ-55111 0.000028 

 Автоцистерна 0.000002 

 Передвижная лаборатория 2.9E-7 

 ВСЕГО: 0.000046 

Всего за год  0.000125 
Максимальный выброс составляет: 0.0000372 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Наименова-

ние 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Автомобиль 

бригадный 

(б) 

0.110 1.0 нет 0.0000061 

Автомобиль 

бортовой 

КамАЗ-4310 

(д) 

0.560 1.0 нет 0.0000311 

Самосвал 

КАМАЗ-

55111 (д) 

0.670 1.0 нет 0.0000372 

Автоци-

стерна (д) 

0.560 1.0 нет 0.0000000 

Передвиж-

ная лабора-

тория (б) 

0.070 1.0 нет 0.0000000 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Автомобиль бригадный 0.000008 

 Автомобиль бортовой КамАЗ-4310 0.000071 

 Самосвал КАМАЗ-55111 0.000108 

 Автоцистерна 0.000024 

 Передвижная лаборатория 0.000002 

 ВСЕГО: 0.000212 

Переходный Автомобиль бригадный 0.000006 

 Автомобиль бортовой КамАЗ-4310 0.000047 

 Самосвал КАМАЗ-55111 0.000161 

 Автоцистерна 0.000018 

 ВСЕГО: 0.000232 

Холодный Автомобиль бригадный 0.000006 

 Автомобиль бортовой КамАЗ-4310 0.000071 

 Самосвал КАМАЗ-55111 0.000134 

 Автоцистерна 0.000012 

 Передвижная лаборатория 9.4E-7 

 ВСЕГО: 0.000224 

Всего за год  0.000667 
Максимальный выброс составляет: 0.0001778 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
  

 - 94 -- 94 - 

   

  

 

 

      

10/01-94/1133-ООС.ПЗ 

Лист 

      

94 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

 

98 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Автомобиль бригадный 0.000001 

 Автомобиль бортовой КамАЗ-4310 0.000011 

 Самосвал КАМАЗ-55111 0.000017 

 Автоцистерна 0.000004 

 Передвижная лаборатория 3.1E-7 

 ВСЕГО: 0.000034 

Переходный Автомобиль бригадный 9.8E-7 

 Автомобиль бортовой КамАЗ-4310 0.000008 

 Самосвал КАМАЗ-55111 0.000026 

 Автоцистерна 0.000003 

 ВСЕГО: 0.000038 

Холодный Автомобиль бригадный 9.8E-7 

 Автомобиль бортовой КамАЗ-4310 0.000011 

 Самосвал КАМАЗ-55111 0.000022 

 Автоцистерна 0.000002 

 Передвижная лаборатория 1.5E-7 

 ВСЕГО: 0.000036 

Всего за год  0.000108 
Максимальный выброс составляет: 0.0000289 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2704 - Бензин (нефтяной, малосернистый) 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Автомобиль бригадный 0.000047 

 Передвижная лаборатория 0.000013 

 ВСЕГО: 0.000060 

Переходный Автомобиль бригадный 0.000040 

 ВСЕГО: 0.000040 

Холодный Автомобиль бригадный 0.000044 

 Передвижная лаборатория 0.000010 

 ВСЕГО: 0.000054 

Всего за год  0.000154 
Максимальный выброс составляет: 0.0001944 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Наименова-

ние 

Ml Kнтр %% Схр Выброс (г/с) 

Автомобиль 

бригадный 

(б) 

3.500 1.0 100.0 нет 0.0001944 

Передвиж-

ная лабора-

тория (б) 

2.300 1.0 100.0 нет 0.0000000 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Автомобиль бортовой КамАЗ-4310 0.000023 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
  

 - 95 -- 95 - 

   

  

 

 

      

10/01-94/1133-ООС.ПЗ 

Лист 

      

95 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

 

99 

 Самосвал КАМАЗ-55111 0.000034 

 Автоцистерна 0.000008 

 ВСЕГО: 0.000064 

Переходный Автомобиль бортовой КамАЗ-4310 0.000017 

 Самосвал КАМАЗ-55111 0.000054 

 Автоцистерна 0.000006 

 ВСЕГО: 0.000077 

Холодный Автомобиль бортовой КамАЗ-4310 0.000028 

 Самосвал КАМАЗ-55111 0.000050 

 Автоцистерна 0.000005 

 ВСЕГО: 0.000083 

Всего за год  0.000224 
Максимальный выброс составляет: 0.0000667 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Наименова-

ние 

Ml Kнтр %% Схр Выброс (г/с) 

Автомобиль 

бортовой 

КамАЗ-4310 

(д) 

1.100 1.0 100.0 нет 0.0000611 

Самосвал 

КАМАЗ-

55111 (д) 

1.200 1.0 100.0 нет 0.0000667 

Автоци-

стерна (д) 

1.100 1.0 100.0 нет 0.0000000 

Суммарные выбросы по предприятию 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Валовый выброс 

(т/год) 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 1.658282 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.269471 

0328 Углерод (Сажа) 0.283883 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.182783 

0337 Углерод оксид 1.532898 

0401 Углеводороды 0.426560 

Расшифровка суммарного выброса углеводородов (код 0401) 

Кодв-ва Названиевещества Валовый выброс(т/год) 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) 0.000154 

2732 Керосин 0.426406 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
  

 - 96 -- 96 - 

   

  

 

 

      

10/01-94/1133-ООС.ПЗ 

Лист 

      

96 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

 

100 

Приложение В (на 3-х  листах) 

Расчёт по программе ’Дизель’ (Версия 2.0) 
 

Программа реализует: ’Методику расчёта выделений загрязняющих веществ в ат-

мосферу от стационарных дизельных установок’. НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-

Петербург, 2001 год. 

 
Дизель (версия 2.0)    (c) ИНТЕГРАЛ 2001-2011  

Организация: ЗАО "Тяжпромэлектромет"   Регистрационный номер: 03-11-0098 

 

Источник выбросов: 

Площадка: 1 

Цех: 0 

Источник: 1 

Вариант: 0 

Название: Электростанция передвижная 

Источник выделений: [1] Источник № 1 

 
Результаты расчётов: 

Код Название веще-

ства 

Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/сек т/год % г/сек т/год 

0337 Углерод оксид 0.0588889 0.058080 0.0 0.0588889 0.058080 

0301 Азот (IV) оксид 

(Азота диоксид) 

0.0746666 0.073920 0.0 0.0746666 0.073920 

2732 Керосин 0.0266667 0.026400 0.0 0.0266667 0.026400 

0328 Углерод черный 

(Сажа) 

0.0038889 0.003960 0.0 0.0038889 0.003960 

0330 Сера диоксид 

(Ангидрид сер-

нистый) 

0.0155556 0.015840 0.0 0.0155556 0.015840 

1325 Формальдегид 0.0011111 0.001056 0.0 0.0011111 0.001056 

0703 Бенз/а/пирен 

(3,4-Бензпирен) 

0.000000122 0.000000119 0.0 0.000000122 0.000000119 

0304 Азот (II) оксид 

(Азота оксид) 

0.0121333 0.012012 0.0 0.0121333 0.012012 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 

0.8*MNOx и MNO = 0.13*MNOx. 

 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимально-разовый выброс: Mi=(1/3600)*ei*Pэ/i  [г/с] 

Валовый выброс: Wi=(1/1000)*qi*Gт/i  [т/год] 

После газоочистки: 

Максимально-разовый выброс: Mi=Mi*(1-f/100)  [г/с] 

Валовый выброс: Wi=Wi*(1-f/100)  [т/год] 

 

Исходные данные: 

 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=40 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=2.64 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки 

(i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 

 

Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки 

на режиме эксплуатационной мощности (ei) [г/кВт*ч]: 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
  

 - 97 -- 97 - 

   

  

 

 

      

10/01-94/1133-ООС.ПЗ 

Лист 

      

97 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

 

101 

Углерод 

оксид 

Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

черный 

(Сажа) 

Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый) 

Формальдегид Бенз/а/пирен 

(3,4-

Бензпирен) 

5.3 8.4 2.4 0.35 1.4 0.1 0.000011 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационар-

ной дизельной установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплу-

тационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод 

оксид 

Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

черный 

(Сажа) 

Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый) 

Формальдегид Бенз/а/пирен 

(3,4-

Бензпирен) 

22 35 10 1.5 6 0.4 0.000045 

 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплутационном (или номинальном) режиме ра-

боты двигателя bэ=150 [г/кВт*ч] 

Высота источника выбросов H=3 [м] 

Температура отработавших газов Tог=723 [К] 

Qог=8.72*0.000001*bэ*Рэ/(1.31/(1+Тог/273))=0.145711 [м
3
/с] 

Источник выбросов: 

Площадка: 1 

Цех: 0 

Источник: 2 

Вариант: 0 

Название: Электростанция передвижная 

Источник выделений: [1] Источник № 1 

 
Результаты расчётов: 

Код Название веще-

ства 

Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/сек т/год % г/сек т/год 

0337 Углерод оксид 0.0588889 0.095040 0.0 0.0588889 0.095040 

0301 Азот (IV) оксид 

(Азота диоксид) 

0.0746666 0.120960 0.0 0.0746666 0.120960 

2732 Керосин 0.0266667 0.043200 0.0 0.0266667 0.043200 

0328 Углерод черный 

(Сажа) 

0.0038889 0.006480 0.0 0.0038889 0.006480 

0330 Сера диоксид 

(Ангидрид сер-

нистый) 

0.0155556 0.025920 0.0 0.0155556 0.025920 

1325 Формальдегид 0.0011111 0.001728 0.0 0.0011111 0.001728 

0703 Бенз/а/пирен 

(3,4-Бензпирен) 

0.000000122 0.000000194 0.0 0.000000122 0.000000194 

0304 Азот (II) оксид 

(Азота оксид) 

0.0121333 0.019656 0.0 0.0121333 0.019656 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 

0.8*MNOx и MNO = 0.13*MNOx. 

 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимально-разовый выброс: Mi=(1/3600)*ei*Pэ/i  [г/с] 

Валовый выброс: Wi=(1/1000)*qi*Gт/i  [т/год] 

После газоочистки: 

Максимально-разовый выброс: Mi=Mi*(1-f/100)  [г/с] 

Валовый выброс: Wi=Wi*(1-f/100)  [т/год] 

 

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
  

 - 98 -- 98 - 

   

  

 

 

      

10/01-94/1133-ООС.ПЗ 

Лист 

      

98 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

 

102 

Исходные данные: 

 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=40 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=4.32 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки 

(i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 

 

Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки 

на режиме эксплуатационной мощности (ei) [г/кВт*ч]: 

Углерод 

оксид 

Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

черный 

(Сажа) 

Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый) 

Формальдегид Бенз/а/пирен 

(3,4-

Бензпирен) 

5.3 8.4 2.4 0.35 1.4 0.1 0.000011 

 

 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационар-

ной дизельной установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплу-

тационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод 

оксид 

Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

черный 

(Сажа) 

Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый) 

Формальдегид Бенз/а/пирен 

(3,4-

Бензпирен) 

22 35 10 1.5 6 0.4 0.000045 

 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплутационном (или номинальном) режиме ра-

боты двигателя bэ=150 [г/кВт*ч] 

Высота источника выбросов H=3 [м] 

Температура отработавших газов Tог=723 [К] 

Qог=8.72*0.000001*bэ*Рэ/(1.31/(1+Тог/273))=0.145711 [м
3
/с] 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
  

 - 99 -- 99 - 

   

  

 

 

      

10/01-94/1133-ООС.ПЗ 

Лист 

      

99 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

 

103 

Приложение Г 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от бензопилы  

 

 

Выбросы загрязняющих веществ рассчитываем по формуле: 

М = Мхх х Т х 10-6 х n,  

Где М – удельный выброс автомобиля (бензопилы) на холостом ходу, г/мин; 

Т – время работы, мин,; 

n – количество бензопил. 

Удельный выброс :оксид углерода – 0,8 г/мин: 

                                 углеводороды (по бензину) – 0,07 г/мин: 

                                 оксиды азота – 0,01 г/мин. 

                                 серы диоксид – 0,006 г/мин 

 

Время работы бензопилы: 110 часов. 

Оксид углерода. 

М= 0,8 х 110 х 60 х 10-6 х 2 = 0,01056 т 

М= 0,0133 г/с  

Серы диоксид. 

М= 0,006 х 110 х 60 х 10-6 х 2 = 0,0000792 т 

М= 0,0001 г/с  

Углеводороды (по бензину) 

М= 0,07 х 110 х 60 х 10-6 х 2 = 0,000924т 

М= 0,00115 г/с  

Оксиды азота 

М= 0,01 х 110 х 60 х 10-6 х 2 = 0,000132т 

М= 0,000165 г/с  

МNO2 =0,000132 х 0,8 = 0,0001056 т 

МNO =0,000132 х 0,13 = 0,0000172 т 

МNO2 =0,000165 х 0,8 = 0,000132 г/с 

МNO2 =0,000165 х 0,13= 0.00002145 г/с 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
  

 - 100 -- 100 - 

   

  

 

 

      

10/01-94/1133-ООС.ПЗ 

Лист 

      

100 
Изм. Кол.уч Лист № док. Подпись Дата 

 

104 

Приложение Д (на 19-и  листах) 

УПРЗА ЭКОЛОГ, версия 3.1 
Copyright © 1990-2010 ФИРМА "ИНТЕГРАЛ" 

 
 

Серийный номер 03-11-0098, ЗАО "Тяжпромэлектромет" 

 
Предприятие номер 6; КЛ 110 кВ Победа-Сайма 

Город Сургут 
 
Адрес предприятия: , г. Сургут 
Разработчик ЗАО "Тяжпромэлектромет" 

 
 
Отрасль 999999 Прочие отрасли народного хозяйства 
 
 
Вариант исходных данных: 1, Строительство КЛ 110 кВ 
Вариант расчета: Новый вариант расчета 
Расчет проведен на зиму 
Расчетный модуль: "ОНД-86 стандартный" 
Расчетные константы: E1= 0,01, E2=0,01, E3=0,01, S=999999,99 кв.км. 

 
Метеорологические параметры 

 
Средняя температура наружного воздуха самого жаркого месяца 17° C 

Средняя температура наружного воздуха самого холодного месяца -22° C 

Коэффициент, зависящий от температурной стратификации атмосферы A 200 

Максимальная скорость ветра в данной местности (повторяемость превыше-
ния в пределах 5%) 

10 м/с 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

Инв.№подл. Подп.и дата Взам.инв.№ 

  

       
              10/01-94/1133-ООС.ПЗ             

Лист  

      
 101 

Изм. Кол.уч. Лист №док. П о д п . Дата

Параметры источников выбросов 
Учет: Типы источников: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 1 - точечный; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 2 - линейный; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 3 - неорганизованный; 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 4 - совокупность точечных, объединенных для расчета в один площадной; 
 5 - неорганизованный с нестационарной по времени мощностью выброса; 

 6 - точечный, с зонтом или горизонтальным направлением выброса; 

 7 - совокупность точечных с зонтами или горизонтальным направлением выброса; 

 8 - автомагистраль. 

Учет 
при 
расч. 

№ пл. № 
цеха 

№ ист. Наименование источника Вар. Тип Высота 
ист. (м) 

Диаметр 
устья (м)

Объем 
ГВС 
(куб.м/с) 

Скорость 
ГВС (м/с) 

Темп. 
ГВС (°C) 

Коэф. 
рел. 

Коорд. X1-
ос. (м) 

Коорд. Y1-
ос. (м) 

Коорд. X2-
ос. (м) 

Коорд. Y2-
ос. (м) 

Ширина 
источ. (м) 

+ 0 0 1 Дизельная электростанция 1 1 2,5 0,10 0,14571 18,55250 450 1,0 28,8 32,6 28,8 32,6 0,00 
Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F Лето: Cm/ПДК Xm Um Зима: Cm/ПДК Xm Um 
0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0,0746666 0,1948800 1  1,274 42,1 1,8  1,250 42,8 1,8 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0121333 0,0316680 1  0,104 42,1 1,8  0,102 42,8 1,8 
0328 Углерод черный (Сажа) 0,0038889 0,0104400 1  0,088 42,1 1,8  0,087 42,8 1,8 
0330 Сера диоксид 0,0155556 0,0417600 1  0,106 42,1 1,8  0,104 42,8 1,8 
0337 Углерод оксид 0,0588889 0,1531200 1  0,040 42,1 1,8  0,039 42,8 1,8 
0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 0,0000001 0,0000003 1  0,042 42,1 1,8  0,041 42,8 1,8 